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Tipo, Espécie, Numero e Ano

Processo, REQUERIMENTO N° 000411/2017 - Externo

Data e Hora de Abertura

19/01/2017 13:47:45

Requerente

CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL

Detalhamento
REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

GUIA DE TRANSMISSAQ - Protocolo n° /

1-TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS A ELES RELATIVOS

Para efeito de recolhimento do Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis “ITBI", o(s) abaixo assinado(s)
solicita(m) que seja procedida a avaliagdo do(s) bem(ns) seguinte(s):

Imovel: “UM LOTE DE TERRENO URBANO, n° 05 (cinco) da quadra n° 03 (trés)”, localizado na Avenida
Wellington Firmino do Carmo, s/n°, Bairro Vista do Caparaé, nesta Cidade e Comarca, medindo 18,80 m
(dezoito metros e oitenta centimetros) de frente; 21,48 m (vinte e um metros e quarenta e oito centimetros) de
fundos; 25,28 m (vinte e cinco metros e vinte e oito centimetros) na lateral direita e 25,00 m (vinte e cinco metros)
na lateral esquerda, perfazendo um total de 502,00 m* (quinhentos e dois metros quadrados), confrontando-se
pelos seus diversos lados com Avenida Wellington Firmino do Carmo, Municipio de Itina, lote 04 e lote 06 e com quem
mais de direito.

Inscricao Municipal: 01.04.007.0019.001

Em que: ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO, brasileiro, solteiro, maior, capaz, segundo oficial de nautica da
marinha mercante, nascido em 30/06/1982 (trinta de junho de mil novecentos e oitenta e dois), natural deste Estado,
filho de Eroncio Jorge Pavdo e Maria das Dores Rodrigues Pavio, inscrito no CPF/MF nimero 088.765.007-40,
portador da Carteira da Marinha do Brasil nimero 889796-4 — Expedida pelo Ministério da Defesa Marinha do Brasil —
Servigo de Identificagdo da Marinha, residente e domiciliado na Rua José Rios, nimero 40 (quarenta), Bairro Ferreira
Valle, nesta Cidade e Comarca;

Adquire de: LEANDRO VAUNA BORGES ALVES, brasileiro, casado, pedreiro, nascido aos 11/07/1986 (onze de

Jjulho de mil, novecentos e oitenta e seis), natural de Manhumirim — Estado de Minas Gerais, filho de Aldair Borges e
Maria da Penha Vatna Borges, inscrito no CPF/MF sob o nimero 113.416.547-10, portador da Carteira de Identidade
RG numero 3.701.696 — Expedida pela Superintendéncia Geral de Policia Civil — Superintendéncia de Policia Técnico
Cientifica — Departamento de Identificagio do Estado do Espirito Santo, residentes e domiciliados na Rua Pedro
Caetano, n° 239 (duzentos e trinta e nove), Bairro Quilombo, nesta Cidade e Comarca;

por escritura de: COMPRA E VENDA
(c/venda, cessédo de direitos, etc.)

cora:

VALOR: R$ 60.240,00 (SESSENTA MIL E DUZENTOS E QUARENTA REAIS);

Registro/Matricula n ° , Livro , no Servico Registral de Imdveis de luna — ES.

Declaramos, sob as penas da lei, serem verdadeiras as declaragbes inseridas na presente Guia.

IUNA(ES), 19 de janeiro de 2017.

cleddbete "..,.,..-/)‘2:. '-,‘-,.,, y

Escrevente Autorizada
Cartorio 3° Oficio — ina/ES




PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor)
Remessa N°
Responsavel
Data e Hora

Despacho

SETOR DE PROTOCOLO

000058443

NATASHA RUBYA MATOS DE SOUZA
19/01/2017 17:20:46

ENCAMINHO OS AUTOS AO SETOR DE ENGENHARIA PARA ANALISE E POSTERIOR
DELIBERACAO.

IUNA, 19 de janeiro de 2017 \/ Yeﬁ A O /Z/ A / f Ol 5

NATASHA UBYA MATOS DE SOUZA
SETOR DE PROTOCOLO

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N° 000411/2017 - Externo REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL
SOLICITACAO - <nao definido>

RECEBIMENTO

Local (Setor) SETOR DE ENGENHARIA

Responsavel

TUNA,

S I LR

SETOR DE ENGENHARIA




PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - ES

IUna/ES, 15 de fevereiro de 2.017

Processo N°411/2017
Assunto: Transmissio de Imovel

llustrissimo Senhor Secretario Municipal de Obras, Infraestrutura e Servigos
Urbanos:

Considerando que o Setor de Engenharia nao possui informacoes
suficientes a respeito do imovel objeto de transmissao;

Considerando que trata-se de um loteamento municipal, onde varias
averbacgoes foram efetivadas, podendo ter ocorrido até mesmo sobreposicao de

area;

Considerando que o imével ndo estd demarcado, impossibilitando a sua
localizacao exata na Rua;

Considerando que dito imovel pertencia ao Municipio e este foi transmitido
no periodo entre os anos de 2.013 e 2.016, no qual o Prefeito Municipal solicitou
uma avaliacao de todos os imoveis alienados pela Municipalidade;

Solicito a definigao dos procedimentos a serem tomados no caso em pauta.

Atenciosamente,

EriveltonfA Al oraes
Eng. Agrimepsor - CREA:ES-8.081/D

Rua Desembargador Epaminondas Amaral, N°. 58, Centro, lina — ES, CEP 29390-000

ol



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

Local (Setor) SETOR DE ENGENHARIA
Remessa N° 000001428

Responsavel JULIANO DE OLIVEIRA RIBEIRO

Data e Hora 18/04/2017 16:14:51

Despacho Segue despacho do engenheiro agrimensor o qual solicita definicao de
procedimentos a serem tomados, tendo em vista que, o setor de engenharia nio

possui informacaes suficintes para avaliacdo do imovel em ¢

IUNA, 18 de abril de 2017

estao.

JULIANO DE OLIVEIRA RIBEIRO
SETOR DE ENGENHARIA

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N° 000411/2017 - Externo
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL
SOLICITACAO - <nao definido>

REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI

RECEBIMENTO

Local (Setor) SECRETARIA DE OBRAS, INFRA EST E SERVICOS URBANOS

Responsavel

IUNA, /¢

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA EST E SERVICOS URBANOS




PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

Local (Setor) SETOR DE ENGENHARIA
Remessa N© 000001428

Responsavel JULIANO DE OLIVEIRA RIBEIRO
Data e Hora 18/04/2017 16:14:51

Despacho Segue despacho do engenheiro agrimensor o qual solicita definicio de
procedimentos a serem tomados, tendo em vista que, o setor de engenharia nao
possui informacgdes suficintes para avaliacdo do imavel em questao.

IUNA, 18 de abril de 2017

JULIANO DE OLIVEIRA RIBEIRO
SETOR DE ENGENHARIA

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N°© 000411/2017 - Externo REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL
SOLICITACAO - <nao definido>

RECEBIMENTO

Local (Setor) SECRETARIA DE OBRAS, INFRA EST E SERVICOS URBANOS

Responsavel

IUNA,

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA EST E SERVICOS URBANOS




RECLAMACAO

Iuna, 03 de Agosto de 2017

Ilustrissimo Senhor Antdnio Gongalves Junior, Controlador/Ouvidor da Prefeitura

Municipal de Iuna - ES

Assunto: Reclamacdo sobre protocolos ndo atendidos.

Em 19 de janeiro de 2017, foi protocolado pelo Cartério do 3° Oficio Paulo E.
Amaral o REQUERIMENTO N° 000411/2017 - Externo, solicitando a Guia de
Recolhimento do ITBI (anexo 1), para a transmissdo de propriedade de um lote de
terreno urbanco. (Descricdo do imdével no anexo 2).

Diante da falta de resposta sobre essa demanda, fui atrids de informacdes no
setor de engenharia que é responsavel pela avaliacdo do imével, porém este
informou que o processo do loteamente havia sumido o gque impedia a avaliacdo do
imével e consequentemente o célculo do ITBI, fato este que pode ser confirmado
pelo andamento no processo do referido requerimento. (Extrato do andamento do
processo no sistema no anexo 3).

Por isso, no dia 02 de Jjunho de 2017, foi protocolado o REQUERIMENTO N°
001986/2017 - Externo, solicitando informagées sobre o processo n°® 411/2017,
pelo qual foi entregue a documentacdo necessaria para a avaliacdo do lote (anexo
4), porém esta demanda também ndoc houve nenhuma resposta.

Como até o presente momento ndc hé& nenhum impedimento legal para que seja

realizada a demanda solicitada, haja visto que, segundo informacdo da
procuradoria do municipio (informagdo verbal, porém pode ser verificada para
comprovacdo), nao ha nenhum impedimento do Ministério Publico nem mesmo da

justica para tal, sendo assim a falta do processo do loteamento ndo é motivo
para tal morosidade da administracdo municipal em emitir a referida Guia de
Recolhimento do ITBI, pois o imdével se encontra devidamente Escriturado e
Registrado (Certiddo no anexo 5) e o Cartdério de Registro de Imbveis possui toda
e qualquer informacdo necessaria para a avaliacdo do imével e criacdo da Guia de
Recolhimento do ITBI.

Com 1isso, venho solicitar gque a morosidade e o impedimento <criado pela

Administracdc Municipal, através do Setor de Engenharia seja solucionado e eu
possa usufruir do meu direito & propriedade do imével acima referido.

Nestes termos, aguardo resposta.

Atenciosamente,

%’%
ANPRE LTz DRIGUES PRVAO,

Brasileiro, casado, Segundo Oficial de Nautica da Marinha Mercante, inscrito no
CPF sob o n® 088.,765.007-40 e no RG n° 889796-4 MB-RJ, residente e domiciliado a
Rua Sebastido do Carmo Amorim, n® 151, Bairro Nossa Senhora da Penha, na Cidade

de Itna - ES.

cbe- L2 99982- 1950



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

Avexa o4

‘ COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAGAO

Prezado(a) Senhor(a) CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL,

Comunicamos que o cadastro de seu processo foi efetuado com sucesso e que 0 mesmo ja foi
encaminhado para o(s) devido(s) setor(es) competente(s) para as devidas providéncias.

Confira abaixo algumas informagdes do registro que constam em nosso banco de dados:

Descig¢éo:
Origem:
Registro:
Interessado:
Requerente:
Assunto:
Detalhamento:

Processo, REQUERIMENTO N° 000411/2017 - Externo
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL
19/01/2017 13:47:45

CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E.AMARAL
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL
SOLICITACAO

REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI

Informamos também que o andamento deste processo pode ser acompanhado via internet. Para isto
basta acessar o endereco http://services/protocolo_consulta processo.pigpdigitar a chave de

acesso abaixo:

Chave de Acesso: 7?4547237201 7

19 de janeiro de 2017

SETOR DE PROTOCOLO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA @

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE FINANGCAS

GUIA DE TRANSMISSAO - Protocolo n° /

1-TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS A ELES RELATIVOS

Para efeito de recolhimento do Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis “ITBI”, o(s) abaixo assinado(s)
solicita(m) que seja procedida a avaliagio do(s) bem(ns) seguinte(s):

Imével: “UM LOTE DE TERRENO URBANO, n° 05 (cinco) da quadra n° 03 (trés)”, localizado na Avenida
Wellington Firmino do Carmo, s/n° Bairro Vista do Caparad, nesta Cidade e Comarca, medindo 18,80 m
(dezoito metros e oitenta centimetros) de frente; 21,48 m (vinte e um metros e quarenta e oito centimetros) de
fundos; 25,28 m (vinte e cinco metros e vinte e oito centimetros) na lateral direita e 25,00 m (vinte e cinco metros)
na lateral esquerda, perfazendo um total de 502,00 m* (quinhentos e dois metros quadrados), confrontando-se
pelos seus diversos lados com Avenida Wellington Firmino do Carmo, Municipio de Iina, lote 04 e lote 06 e com quem
mais de direito.

Inscrigdo Municipal: 01.04.007.0019.001

Em que: ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO, brasileiro, solteiro, maior, capaz, segundo oficial de nautica da
marinha mercante, nascido em 30/06/1982 (trinta de junho de mil novecentos e oitenta e dois), natural deste Estado,
filho de Eroncio Jorge Pavdo e Maria das Dores Rodrigues Pavio, inscrito no CPF/MF niimero 088.765.007-40,
portador da Carteira da Marinha do Brasil nimero 889796-4 — Expedida pelo Ministério da Defesa Marinha do Brasil —
Servigo de Identificacio da Marinha, residente e domiciliado na Rua José Rios, numero 40 (quarenta), Bairro Ferreira
Valle, nesta Cidade e Comarca;

Adquire de: LEANDRO VAUNA BORGES ALVES, brasileiro, casado, pedreiro, nascido aos 11/07/1986 (onze de
Julho de mil, novecentos € oitenta e seis), natural de Manhumirim — Estado de Minas Gerais, filho de Aldair Borges ¢
Maria da Penha Vaina Borges, inscrito no CPF/MF sob o niimero 113.416.547-10, portador da Carteira de Identidade
RG nimero 3.701.696 — Expedida pela Superintendéncia Geral de Policia Civil — Superintendéncia de Policia Técnico
Cientifica — Departamento de Identificagdo do Estado do Espirito Santo, residentes e domiciliados na Rua Pedro
Caetano, n°® 239 (duzentos e trinta e nove), Bairro Quilombo, nesta Cidade e Comarca;

por escritura de: COMPRA E VENDA
' (civenda, cess3o de direitos, etc.)

com:

VALOR: R$ 60.240,00 (SESSENTA MIL E DUZENTOS E QUARENTA REAIS);

RegistrokMatricdla n* , Livro , No Servigo Registral de Imé6veis de luna ~ ES.

Declatamos, sob as penas da lei, serem verdadeiras as declaragées inseridas na presente Guia.

IUNA(ES), 19 de janeiro de 2017.

* Cartério 3° Oficio — lina/ES

3
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' PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA
¥ Govemo do Estado do ESPIRITO SANTO

| COMPROVANTE DEPROTOCOLZAGRO - |

Prezado(a) Senhor(a) ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO,

Comunicamos que o cadastro de seu processo foi efetuado com sucesso e que 0 mesmo ;é fcn IRVARE
encammhado para o(s) dewdo(s) setor(es) competente(s) para as dewdas pro\ndéncms ' frad

- 'Couﬁra abalxo algumas mformagﬁes do reglstno que constam em nosso banco de dados

s Dasdgao | Processo, REQUERIMENTO N° 00198612017 - Externo
 Origem: ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO
Registro: 02/06/2017 16:14:59
Interessado: ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO pulib e
Requerente: ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO Wt b
Assunto: . SOLICITAGAO k1]

Detalharﬁeﬂto: SOLICITA INFORMACOES SOBRE O PROCESSO N° 41 1!2017' ]
. ENTREGE TODA A DOCUMENTAGAO NECESSARIA PARA A AVALIACAO DO LOTE

Informamos também que o andamento deste processo pode ser acompanhado via mternet Para lStD
basta acessar o enderego abaixo e digitar a chave de acesso. A

~ https:/Awilburwright.el.com.br/pm_es-iuna/services/protocolo_consulta Qrocessu.ghg"’f” g ':_: ; ®

. Chiave de Acesso: 7903953712017

2 de junho de 2017 il
SETOR DE PROTOCOLO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE IUNA-ESTADO DO ESPIRITO SANTO -
CARTORIO MORAES 1° OFiCIO
OFICIAL - EMMANUEL ROBERTO VIEIRA DE M/

REGISTRO IMOBILIARIO

Matricula n.° 12.057 Livro 2

IMOVEL: Um lote de terreno urbano de n.° 05, da Quadra 03, localizady na
Avenida Wellington Firmino do Carmo, s/n.° Bairro Vista do Caparad, nesta Cidade
e Comarca, medindo 18,80m (dezoito metros e oitenta centimetros) de frente; 21,48m
(vinte e um metros e quarenta e oito centimetros) de Jundos; 25,28m (vinte e cinco
melros e vinte e oito centimetros) na lateral direita e 25,00m (vinte e cinco metros) na
lateral esquerda, perfazendo um total de 502,00m> (quinhentos e dois metros
quadrados), confrontando-se por seus diversos lados com Avenida Wellington
Firmino do Carmo, Municipio de Iuna, Lote 04 e Lote 06 e com quem mais de direito.
REFERENCIA: Av.21-6.034, Livro 2-V, folhas 034. PROPRIETARIO:
MUNICIPIO DE IUNA - ESTADO DO ESPIRITO SANTO, Pessoa Juridica de
Direito Publico Interno, inscrita no CNPJ/MF n° 27.167.394/0001-23, com sede na
Rua Desembargador Amaral, n.° 58, Centro, Iﬁna:ES, neste ato representada pelo
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, ROGERIO CRUZ SILVA, brasileiro,
casado, agente puiblico municipal, portador da CIRG n.° 384.687-SSP/MG e inscrito
no CPF/MF n.° 221.210.306-97, natural de Belo Horizonte-MG, nascido aos
12/03/1955, filho de Moacir José da Silva e Maria Delfina Cruz Silva, residente e

domiciliado na Avenida Ademar Vieira da Cunha, n.° 08, Bairro Vila Nova, nesta
cidade. Prot 38.267, Livro I-A. luna-ES, 20 de janeiro de 2017.
OFICIAL &

: (LSMS)
Selo Digital. #22756.RR11601.01241 -
Emolumentos R$ 22,3 Taxas R$ 17,26 Total R$ 39,56

R.1-12.057: Iuna-ES, 20 de janeiro de 2017. Protocolo n.° 38.267, Livro 1-A.
TRANSMITENTE: MUNICIPIO DE IUNA - ESTADO DO ESPIRITO SANTO.
ADQUIRENTE: LEANDRO VAUNA BORGES ALVES, casado sob o regime de
Comunhdo Parcial de Bens com DILMA ALVES DA SILVA BORGES, ele pedreiro,
nascido aos 11/07/1986, natural de Manhumirim-MG, filho de Aldair Borges e Maria
da Penha Vatina Borges, inscrito no CPF/MF n.° 113.416.547-10 e portador da CIRG
n.° 3.701.696, ela do lar, nascida em 17/08/1984, natural desta Cidade, filha de
Abedias Alves Neto e Flausina Silva Alves, inscrita no CPF/MF n.° 119.301 157-28 ¢
portadora da CIRG n.° 3.373.841, residentes e domiciliados na Rua Pedro Caetano, n.°
239, Bairro Quilombo, nesta Cidade e Comarca. Adquire o imével acima
matriculado. TITULO: ESCRITURA PUBLICA DE TRANSFERENCIA DE
DOMINIO. FORMA DO TITULO: Escritura lavrada om 16/12/2016, no L.° 132, as
fls. 064/065 pela Tabelid do Cartério do 3.° Oficio desta Cidade e Comarca. ITBI
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GUIA nz #6/2016. AVALIACAO VALOR: R$60.240,00.
OFICIAL__ (LSMS)

Selo Dightal; $22756 RR11601.01241
Emolumentos R$ 912,41 Taxas R$ 283,04 Total R$ 1195,45

SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS DA
COMARCA/DE IiNA - ES

Rua Des. Epaminondas d¢ Amaral 145 - Telefax: (28) 3545-
3002 CERTIDAO - Cerfifica ainfla que até a presente data
“nao existem" Agdes Redis, oajs, Repersecutorias de
Onus Real Legal e convdncidnalls imovel, na forma do
artigo 19 §1° da Lei 6.015/73, /ndo ha huma outra anctagao
que altere a presente malrjcula. ido é verdade, dou fe.
ana-€s, 02 de Ago 17
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor)
Remessa N°
Responsavel
Data e Hora

Despacho

SETOR DE PROTOCOLO

000060226

NATASHA RUBYA MATOS DE SOUZA
03/08/2017 15:13:59

ENCAMINHO OS AUTOS AO SETOR DE CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL PARA
ANALISE E POSTERIOR DELIBERACAO.

TUNA, 03 de agosto de 2017 \

NATASHA RUBYA MAT}:S DE SOUZA
SETOR DE ocoLo

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N° 002690/2017 - Externo RECLAMACAO SOBRE PROTOCOLOS N° 411/2017 E 1986/2017 NAO
ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO ATENDIDOS.

RECLAMACAO - PADRAO

RECEBIMENTO

Local (Setor) CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

Responsavel

TIUNA,

/ /

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - ES i
CONTROLADORIA-GERAL| gp

LEI MUNICIPAL N.° 2.409/2012

DESPACHO

Processo n2 2690/2017
Assunto: Atendimento de pleito — Avaliag3ao de Imével e emissdo de Guia de ITBI
Interessado: André Luiz Rodrigues Pavao

A
Secretaria Municipal de Fazenda
Setor de Regularizagdo de Imdveis

Trata-se de Requerimento protocolado sob o n2 411/2017, em 17 de janeiro de 2017, pelo Cartorio do 3¢
Oficio, no qual requer a emissao de guia de recolhimento de ITBI de transacdo realizada pelo Sr. Andre Luiz
Rodrigues Pavao.

Verificamos que desde 17 de janeiro de 2017 o pleito ndo foi respondido, seja positivamente, seja
negativamente. O Municipe sequer recebeu uma resposta acerca do seu pleito.

Diante do extenso lapso de tempo transcorrido entre o pedido protocolado e a presente data, solicito:

a) Seja o municipe respondido no prazo de 03 (trés) dias;

b) Sejam prestadas informacdes a esta Controladoria-Geral acerca de quem é o responsavel pela
omissao em responder o pleito;

c) Sejam prestadas informacoes acerca dos motivos que levaram a omissdo em responder o pleito.

d) Que seja enviado o Mapa do loteamento “Vista do Caparad”, constando: quadras, lotes, numero de
processos por lotes e proprietarios.

Aguardamos informagdes e nos colocamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Iina- ES, 04 de agosto de 2017.

A o/ A
ANTONIO GONCALVES JUNIOR
Controlador-Geral do Municipio

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, 1ina - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322 - CNPJ:27.167.394/0001-23




PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA %?

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor)
Remessa N©
Responsavel
Data e Hora

Despacho

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL
000001076

GRACIELY SILVA DE SOUZA
04/08/2017 14:19:59

Para prosseguimento.

IUNA, 04 de agosto de 2017 Q\D

7
GRA&ELY SILVA DE SOUzA
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N° 002690/2017 - Externo RECLAMACAO SOBRE PROTOCOLOS N° 411/2017 E 1986/2017 NAO
ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO ATENDIDOS.

RECLAMACAO - PADRAO

RECEBIMENTO

Local (Setor)

Responsavel

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E FINANCAS

IUNA, / /

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E FINANCAS




SECRETARIA DE OBRAS
INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

IUNA

luna/ES, 10 de agosto de 2017

ME. SMOISU N2 174/2017

AQ: Controlador Geral do Municipio
Antonio Gongalves Junior

llustrissimo Senhor:

Em resposta aos questionamentos levantados no requerimento N2 2690/2017, informamos
que o imovel em analise faz parte do Loteamento Vista do Caparad, ao qual foi solicitado ao

municipio a transmissao do mesmo através do requerimento protocolado sob o N°411/2017.

Ocorre que o avaliador do setor de engenharia Sr Erivelton Alexandre Almeida de Moraes
ao receber a guia de transmissao, encaminhou o processo ao Secretario de Obras, Infraestrutura e
Servicos (Gestor da pasta na época) Denis Antonio de Oliveira para avaliar quais seriam os
procedimentos a serem tomados, tendo em vista que varias averbacdes ocorreram no loteamento
alterando seu tragado original, ocorrendo sobreposicdo de areas; e o imovel nao foi demarcado

fisicamente pelo municipio, e o Setor de Engenharia ndo possui informacdes a respeito do lote;

Que os procedimentos de transmissao de lotes municipais compreendido no periodo

2.013 - 2.016, deverao ser melhor avaliados;

Para responder as duvidas suscitadas, foi elaborado relatorio técnico referente ao
Loteamento Vista do Caparao, o qual se encontra em anexo, explicitando o ocorrido desde a

criacdo do loteamento;

Salienta-se que outros processos de transmissao de imb):/eif no Loteamento Vista do

Caparad também estdo aguardando para definicio dos procedimentos a serem tomados,

SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

sanieta (i




SECRETARIA DE DOBRAS
INFRAESTRUTURA E SERVIGOS URBANOS

| i
incluindo ainda os processos N°1296/2017 e 935/2017, solicitando demarcacio de lotes

adquiridos a muitos anos, sendo impossivel a efetivagao de tal empreitada, considerando-se que a
partir da analise técnica, foram constatadas sobreposi¢cdes de areas transmitidas no ano de 2.016
em lotes ja em nome de terceiros.

Dadas as consideragdes, solicitamos a esta Controladoria apoio para solucionarmos as

Ah daCosta Qliveira

oCretario Municipal de Obras, InfraestrMs Urbanos

SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS Prazing 20
S Antanio de Dliveira
12 58, Centro, 1una/ES, CEP 29 320-000

e
L3LL




Prefeitura Municipal de luna - ES

RELATORIO TECNICO

Considerando a reunidao ocorrida na Promotoria de Justiga
Cumulativa de luna, onde compareceram o Prefeito Municipal de Iuna
Weliton Virgilio Pereira e o entdo Secretario Municipal de Obras Denis
Antonio de Oliveira, para tratar de assuntos de interesse do Municipio,
ficou definido que seriam apurados os procedimentos de transferéncias de
terrenos publicos ocorridos no local denominado Avenida Welington
Firmino do Carmo(Loteamento Vista do Caparad) e entorno. Para tanto, foi
solicitado do Setor de Fiscalizacao e Regularizacao de Imoveis,
juntamente com o Setor de Engenharia que procedessem vistoria/analise
de documentos e consequente elaboragdo de relatorio do Loteamento,

resultando nas seguintes constatacoes:

1) Historico do Loteamento:

Conforme certidao emitida pelo Cartorio de Registro de Imoveis de Iuna
e outros documentos averbados(em anexo) ou existentes no arquivo
municipal, o Loteamento Vista do Capara6 foi regularizado pelo Municipio
no ano de 2.000, compondo-se da Quadra 1 com lotes numerados de 01
a 08, Quadra 2 com lotes numerados de 01 a 08, Quadra 3 com lotes
numerados de 01 a 13, Quadra 4 com lotes numerados de 01 a 04,
Quadra 5 com lotes numerados de 01 a 37, todos frontais a Avenida
Welington Firmino do Carmo. A partir do registro, foram efetivadas as
seguintes transmissoes(anteriores a Lei 2552/2014 que institui o Plano

Municipal de Regulariza¢ao Fundiaria):



Lote | Area(m?2) | Matri Data Adquirente
cula

02/Q. 1 269,25 | 6.047 | 27/12/2000 | Francismar de Almeida Fernandes
05/Q. 1 272,251 6.048 | 27/12/2000 | Ricardo A. Carvalho de Almeida
01/Q. 3 390,00 | 6.052 | 27/12/2000 | Neide M. Almeida Pereira
38/Q. 5 125,00 | 6.067 | 27/12/2000 | Maria Aparecida da Costa
02/Q. 3 477,66 | 6.053 | 27/12/2000 | Eliana Silveira Gomes
05/ Q. 5 324,75 | 6.073 | 27/12/2000 [ Nilson Dias de Almeida
05/ Q. 3 400,00 | 6.102 | 27/12/2000 | Valdécio César de Almeida
02/ Q. 3 488,66 | 6.097 | 27/12/2000 | Ana Luiza Campagnaro Freitas
06/ Q. 1 211,50 | 6.091 | 27/12/2000 | Maria Inés de Almeida
42/ Q. 5 140,00 | 6.140 | 18/01/2001 | Admardo Guilherme do Nascimento
01/Q. 2 941,37 | 6.115 | 18/01/2001 | Augusta Resp. Loja Simb. Fénix 52
04/ Q. 2 330,00 | 6.102 | 18/01/2001 | Marilza Cesar Louback
04/ Q. 1 270,75 | 6.146 | 23/01/2001 | Marcia Aparecida de Oliveira
08/ Q.1 702,16 | 6.197 | 23/01/2001 | Claudio Martins
03/ Q.3 | 3.500,00 |9.138 | 25/6/2009 | Lions Clube de luna

Tabela 01 - Lotes transmitidos anteriormente a lei 2552/2014

Importante salientar que em 09 de junho de 2.009 a partir da

averbagao Av.16-6.034, o loteamento foi retificado com anuéncia de

todos os proprietarios, adaptando—-se o novo tragcado ao Plano Diretor

Municipal(Lei 2.182/2.008), eliminando-se os lotes inseridos em local

convertido em Reserva Municipal e criando—se lotes de grandes dimensdes

capazes de receber investimentos publicos, em especial para implantacao

de equipamentos comunitarios, conforme planta a seguir:
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Planta do Loteamento Vista do Caparao/Retificagdo em 2.009

Na averbacao Av.19-6.034, datada de 11 de margo de 2.014, o
Lote 01 da Quadra 01, com area de 698,60m2? foi transferido para a
matricula n°10.653, para posterior subdivisdao, gerando as matriculas n°
10.658, com area de 214,00mz3(transferido para Ivan José de Freitas),
10.694 com area de 221,08mz3(transferido para Marlene S. Araujo) e
10.695 com area de 263,52m? .

No més de junho do ano de 2.016, nova retificacao do loteamento

foi efetivada(R.20-6.034 e Av.21-6.034), a partir de projeto efetuado por
profissional nao pertencente ao corpo técnico municipal, Sr. Marcos
Moreira Mendes, sem a devida analise do Setor de Engenharia e a
aprovacao efetuada pelo entdao Prefeito, sendo os lotes de grandes
dimensdes subdivididos para posterior transmissao a terceiros, conforme

tabela e copia de planta abaixo:

&



Lote Area Matri Data Adquirente
(m?) cula
1-A/ Q1 214,00 | 10.658 2014 | Ivan José Martins
13/Q 300,00 | 11.883 | 08/09/2016 | Marco Antdnio Sonsim Oliveira

01/Q 372,38 | 11.967 | 09/11/2016 | Higor de Almeida Amorim

14/Q 300,00 | 12.011 01/12/2016 | Julio Maria Lemos

08/Q 300,00 | 12.013 | 01/12/2016 | Sérgio Alexandre Soares

05/ Q 502,00 | 12.057 | 20/01/2.017 | Leandro Vauna Borges Alves

.3
L2
Bech
14/Q. 3 300,00 | 12.012 | 01/12/2016 | Nilson Francisco Pinheiro
-3
.3
;G

06/ Q 417,50 | 12.068 | 15/02/2.017 | José Antonio de Andrade

09/Q. 3 300,00 | 12.087 | 23/03/2.017 | Hélio Roldao de Souza Junior

Tabela 02 - Lotes transmitidos ap6s a lei 2552/2014 e os prazos de posse necessarios a
regularizagao

Uma das versdes do Loteamento apresentada pelo Cartorio na retificagdo em 2.016




Em resposta ao oficio encaminhado pelo Secretario Municipal de Meio
Ambiente e Seguranga Publica, o Cartorio de Registro de Imoveis devolveu
copia da documentacao protocolada pelo Municipio em 2.016 com vistas
a alterar o Loteamento(em anexo). Percebe-se claramente algumas
inconsisténcias, como requerimento assinado pelo Prefeito tratando
apenas de desdobro de lote e nao de retificagdo de loteamento, plantas
do loteamento averbadas com quantidade diferente de lotes na Quadra 02,
lotes criados e negociados sobrepondo a lotes ja transferidos para Lions
Clube de luna e Augusta Respeitavel Loja Simbolica Fénix 52, falta de
anuéncia dos proprietarios de lotes ja transferidos, planta do loteamento
em nome de Loja Magonica Fenix e etc. Salienta—se que tais documentos
ndo foram encontrados no Municipio, tampouco o processo referente ao

Loteamento.

2) Vistoria ao Local:

A partir de vistoria ao local, averiguou—-se que o Loteamento Vista do
Caparad nédo possui infraestrutura tais como rede de abastecimento de
agua, rede de esgotamento sanitario, rede elétrica e pavimentagao. Parte
da Avenida Welington Firmino do Carmo nao possui sequer o alinhamento
determinado e o numero de edificagbes existentes limitam—-se a uma
residéncia, prédio da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais(APAE) e uma obra somente inicializada, conforme visualiza—
se na Imagem aérea de 2.014(Fonte: Google Earth) e fotografias atuais

abaixo:






3) Quanto a procedimentos administrativos referentes a
transmissao de lotes:

Conforme tabela 01, varios lotes foram transmitidos anteriormente a Lei
2552/2014, que instituiu o novo Plano de Regularizacao Fundiaria, nao
sendo pertinente uma avaliagdo destes procedimentos, pois os titulos
foram concedidos muito antes da legislagdo ser criada e dos prazos de
comprovacao de posse estabelecidos na mesma, ou seja, de sete anos e
iniciada ates de 31 de dezembro de 2.010. Cabe salientar que a
transmissao do imoével para o Lions Clube de luna, ocorreu a partir de
permuta entre as partes e nao pela regularizagéo fundiaria via posse.

Na tabela 02, verifica-se que varios lotes foram transmitidos do
Municipio a terceiros apoés a Lei 2552/2014, principalmente no ano de
2.016, surgindo a duvida de como fora comprovada a posse por mais de
sete anos, se o Loteamento sequer foi totalmente implantado fisicamente
e os lotes somente foram criados ap6s a averbagao Av.21-6.034 de 29 de
junho de 2.016(certidao de inteiro teor da matricula em anexo).

Na busca por respostas, iniciou-se no Setor de Fiscalizacdo e
Regularizacdo de Imodveis uma busca minuciosa pelos processos
administrativos que deram origem a estes titulos. Curiosamente, nenhum
processo foi encontrado, nem mesmo aquele referente ao Loteamento
Vista do Caparad com o novo projeto para retificagcdo do tracado. O corpo
tecnico e fiscal do Municipio somente teve conhecimento dos fatos
ocorridos no registro do loteamento e transmissdes, a partir de certidao
expedita pelo Cartério de Registro de Imoveis.

Com vistas a compreender a forma como o0s imoveis foram
transmitidos, bem como a razao para tais procedimentos e sabendo-se
que os processos administrativos ndo encontram-se nos devidos setores
para analise, passou—-se a averiguagdo das atividades da Comissdo

Sindicante Permanente Para Regularizacdo Fundiaria com estudo de todas

[



as Atas de reunides ocorridas no periodo das transferéncias dos imoveis

municipais. Constatou—se que houveram vérias deliberacdes em favor de

terceiros, superando o numero de transferéncias ja ocorridas, havendo
procedimentos em trdmite com solicitagdo de avaliagao para recolhimento
de ITBI(imposto sobre a transmissao de bens imoveis).

Na tabela abaixo, apresenta—se informagdes como lista de requerentes,
numero/ano de Atas da Comissdo com deliberagbes favoraveis, registro

dos imbveis apods reconhecimento de posse e nimero dos processos com

reconhecimento de posse pela Comissdo no Loteamento Vista do
Caparad/Avenida Wellington Firmino do Carmo:
Requerente N° Ata Area do | Registro
Processo | Comissdo | Lote(m?)
Hélio Rolddo Souza Junior 1650/2000 | 03/2016 300,00 12.087
Rosinaldo Louback 1642/2000 03/2016 Sl N. R.
Sérgio Alexandre Soares 1644/2000 03/2016 300,00 12.013
Leandro Vauna Borges Alves 1648/2000 03/2016 502,00 12.057
José Antonio de Andrade 1649/2000 | 03/2016 417,50 12.068
Adilson Bernardo | 899/2000 | 03/2016 300,00 Escritura
Nepomuceno s/ registro
Adilson Bernardo | 1631/2000 | 03/2016 300,00 Escritura
Nepomuceno s/ registro
Edinéia Alves 711/00 03/2016 S.1. N. R.
Marilene Tristdo Soares Reis 712/2000 | 03/2016 264,00 Escritura
s/ registro
Luiz Tomé da Silveira 3277/2016 17/2016 S.. N. R.
Ilvan José de Freitas 1683/2000 | 12/2013 214,00 10.658
Marlene da Silva Araujo 9050/2011 12/2013 8.l N. R
Tabela 03 - Lista de requerentes com posse atestada pela Comissdo Sindicante

Permanente para Regularizagdo Fundiaria.

N.R. — Nao registrado
S.l. = Sem informagoes

Além dos imoveis acima descritos, outros foram adquiridos sem

Atas com deliberagcdes favoraveis, conforme apresentado na tabela a

seguir sendo encontrado apenas laudos de avaliagdo elaborado pelo entao



Prefeito Municipal, onde se afirma que tais procedimentos foram

autorizados na Ata N°5/2016, informacao nao confirmada nesta Ata:

Requerente N° Ata Area do | Registro
Processo Comissao Lote(m?)

Marco Antonio —== Nao 300,00 11.883
Sonsim Oliveira encontrada/inexistente

Higor de Almeida —— N&o 378,38 11.967
Amorim encontrada/inexistente

Julio Maria Lemos === Nao 300,00 12,011
encontrada/inexistente

Nilson Francisco ——= N&o 300,00 12.012
Pinheiro encontrada/inexistente

Marilene Tristao —a Nao 264 .00 Nao

Soares Reis encontrada/inexistente registrado

Tabela 04 - Lista de lotes publicos transmitidos a terceiros, sem processo de

regularizacdo fundiaria conhecido.
Obs.: Nao foram encontrados nos setores competentes quaisquer indicios de processo de
regularizagao referente aos imoveis acima descritos

4) Quanto a Lotes Transmitidos na Proximidade do

Loteamento Vista do Caparab:

Na fase de levantamento de informacoes referentes as transmissoes
de terrenos publicos no loteamento Vista do Caparad, foram detectados
grandes transferéncias de areas publicas nas proximidades, em locais sem
qualquer tipo de infraestrutura e sequer com arruamento existente, ou seja,

com uso ainda rural, conforme imagem abaixo:

o



A tabela a seguir apresenta lista de pessoas que adquiriram imobveis

municipais com grandes dimensdes em local sem infraestrutura urbana e

com caracteristicas rurais:

Requerente N° Ata Area Registro
Processo | Comissao (m2)
Esp. de José Dionizio da | 4699/2.014 | 24/2.014 | 52.613,00 Nao
Silveira registrado
Derci Gomes Silveira 1612/2.015 17/2.015 | 58.290,00 11.721
Luis Moraes Oggione 735/2016 | 07/2.016 1.658,27 11.921

Tabela 05 - Lista de
transmitidos a terceiros.

5) Conclusao:

imoveis de grandes

dimensdes com caracteristicas

rurais

Em termos gerais, pode—se inferir que o Loteamento Vista do Caparad

nao se encontra totalmente implantado, tendo seu tracado alterado no ano

de 2.016 com vistas a subdivisdo de lotes para transmissao a terceiros, a



partir de processo controverso e nao identificado no Municipio, sendo que
foi atestado posse pela Comissdo Sindicante Permanente para
Regularizacao Fundiaria a varios requerentes(tabela 03), dos quais apenas
alguns chegaram a registrar o terreno(tabela 02). Cabe ressaltar que
alguns lotes citados na tabela 02, foram transmitidos sem processo
conhecido e sem mengao nas Atas de reunides da Comissao(tabela 04).
Quanto as areas publicas situadas no entorno do Loteamento, foram
detectadas transmissbes de grandes areas a terceiros, em locais inseridos

no perimetro urbano municipal, mas com caracteristicas rurais.

ltna 19 de junho de 2.017

Setor de Fiscalizagao e Regularizacdo de Imoveis

Setor de Engenharia

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Seguranca Publica



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor)
Remessa N©
Responsavel
Data e Hora

Despacho

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA EST. E SERVICOS URBANOS
000001018

RITA DE CASSIA SOARES

10/08/2017 15:05:12

Encaminho os autos para analise e posterior deliberacao

|
IUNA, 10 de agosto de 2017 bl/z/JUt({, {“

RITA DE CASSIA SOARES
SECRETARIA DE OBRAS, INFRA EST. E SERVICOS URBANOS

ROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N° 000411/2017 - Externo REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI
CARTORIO QO 39 OFICIO PAULO E. AMARAL
SOLICITACAO - <ndo definido>

Processo, REQUERIMENTO N© 002690/2017 - Externo RECLAMACAO SOBRE PROTOCOLOS N° 411/2017 E 1986/2017 NAO
ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO ATENDIDOS.

RECLAMAGAO - PADRAO

RECEBIMENTO

Local (Setor)

Responsavel

IUNA,

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

B

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL
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LEI MUNICIPAL N.° 2.409/2012

DESPACHO

Processo n2 2690/2017
Assunto: Atendimento de pleito — Avaliacio de Imével e emissio de Guia de ITBI
Interessado: André Luiz Rodrigues Pavio

A
Comissao Sindicante Permanente para Regularizagdo Fundiaria (2015/2016)

Diante das informacdes prestadas nos autos pela Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Servicos
Urbanos, encaminho os autos para que esta Comissdo se manifeste acerca dos fatos e informacdes.

lina- ES, 17 de agosto de 2017.

ANTONIO GONCALVES JUNIOR
Controlador-Geral do Municipio

~ Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iina - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322 - CNP:27.167.394/0001.23



DECRETO N.” 093/2015

“NOMEIA OS MEMBROS DIRETORES DA (‘.()MISS;\()'SINI)i('z\N'I'F.
PERMANTE PARA REGULARIZACAO FUNDIARIA™

O Prefeito Municipal de lana, Estado do Espirito Santo.
o uso de suas atribuicdes legais ¢,

Considerando as disposi¢des ragadas pela e Municipal
2.55222014:

Considerando a deliberagio constante da ata n® 027 2013 da
Comissdo  Sindicante  do  Programa  de Regularizagio
Fundiaria indicando os membros José de Oliveirn, Murco
Antonio Sonsim de Oliveira ¢ ider Cordeiro dos Santos
Como presidente, vice-presidente ¢ Secretario,
respectivamente:

RESOLVE:

Art. 1" Nomear o Sr. Jose de Oliveira. Marco Antonio Sonsim. Eder Cordeiro dos Santos
como presidente. vice-presidente ¢ secretario. respectivamente. da Comissio Sindicante do

Programa de Regularizagio Fundiaria.

Art. 2" Iste Decereto entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. 3" Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabincte do Prefeito Municipal de lina, Estado do Espirito Santo, aos trés dias do més
de novembro do ano de dois mil ¢ quinze (03/11/2015).

Pubhicado no saguio de entrada da
Prefestura NMumcipal de Tana - 1S,
as 17 00 horas do i 03112003
¢ ML LU
Petrina Maria €iitins Chequer
Chete de ¢ 'r.'lhlr\fcli'

Prefeito Municipal

L



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

Local (Setor) CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL
Remessa N° 000001084
Responsavel GRACIELY SILVA DE SOUZA
Data e Hora 17/08/2017 15:33:13
Despacho Para prosseguimento.

IUNA, 17 de agosto de 2017

7
GRACIELY éx#vn DE SOUZA
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N° 000411/2017 - Externo REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL
SOLICITACAO - <nao definido>

Processo, REQUERIMENTO N° 002690/2017 - Externo RECLAMACAO SOBRE PROTOCOLOS N° 411/2017 E 1986/2017 NAO
ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO ATENDIDOS.

RECLAMACAO - PADRAO

RECEBIMENTO

Local (Setor) PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Responsavel

IUNA, [/ /

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO




luna-ES, 19 de outubro de 2017.

Ao llustrissimo Senhor
Anténio Gongalves Junior
Controlador-Geral do Municipio

luna-ES

Assunto: InformacgGes Loteamento “Vista do Caparaé”

Processo: 002690/2017

Senhor Controlador:

Em atencdo ao despacho exarado por Vossa Senhoria, a fl. 25 dos presentes autos,
passamos a informar:

1. Ndo ha dissensdo quanto as informagdes contidas a fl. 13, notadamente quanto a
descricdao do registro inicial do loteamento. Contudo, tal informacao se mostrara

imprescindivel a elucidagdo de algumas das duvidas suscitadas.

2. No ano 2000 o Municipio de ltina implementou vérios loteamentos, dentre os quais
encontra-se o Loteamento “Vista do Caparad”, composto inicialmente por 70 (setenta)

lotes, conforme se observa da certiddo atualizada, em anexo.

3. Insta-nos informar que além do Loteamento Vista do Caparad, inimeros outros
loteamentos foram implementados naquele ano, dos quais citamos o loteamento do Bairro
Ferreira Vale, inicialmente conhecido como loteamento Sossego, e seus “satélites”
proximos, a época conhecidos como loteamentos Sossego Il e Sossego Ill, dentre outros.

Registre-se também a existéncia de inumeros outros lotes, localizados em outros
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loteamentos do Municipio, mas ainda “disponiveis” (sem posseiros), e que foram objeto de

procedimentos de alienagdo e ou desafetaco autorizadas pelo Municipio.

4, Entre os anos de 1998 e 2000, o Municipio autorizou a alienagao de
aproximadamente 600 terrenos publicos, dos quais, quase 400 foram alienados no ano
2000, em completo arrepio as exigéncias tanto da legislagdo eleitoral, quanto daquelas que
orientam os procedimentos de alienacdo de bens publicos, notadamente a Lei Federal

8666/93.

5. Tais fatos, como dito, sdo de conhecimento publico, mas pode dizer-se que sio
ainda mais conhecidos dos técnicos da Secretaria Municipal de Obras, notadamente por ao
menos dois dos signatarios do presente relatdrio técnico constante as fls. 13/23, a sabero
Sr. Antonio Jorge Cardoso Faria, fiscal do Municipio a época dos fatos, e atual responsavel
pelo Setor de Fiscalizagdo e Regularizagdo de Imdveis, e o Engenheiro do Municipio, Dénis
Antonio de Oliveira, atualmente ocupando o posto de Secretario Municipal de Meio
Ambiente e Seguranga Publica. Ambos atuaram proativamente em ditos procedimentos
realizados, vez que certamente muitos dos despachos e muitas das avaliagcdes dos imoveis

passaram pelas maos de ambos antes de serem objeto de chancela.

6. Tal informacdo mostra-se relevante pelo fato de que tais profissionais sabem que a
maior parte dos lotes criados pelo municipio, e em alguns casos, a sua totalidade, eram
objeto de procedimentos de alienagdo ou desafetacao, ocorridos naquele ano. Confira-se
o exemplo dos lotes situados a Rua Pedro Scardini, que compde, junto com o loteamento
“Vista do Caparad”, o chamado bairro Vale Verde:
6.1. A partir do lote de numero 289, até o nimero 481, existem 15 lotes. 14
desses lotes foram alienados entre os anos de 1998 e 2000, sendo que 12 deles (80%)
foram objeto de alienagdo apenas no ultimo dos 3 anos. Importa observar que se
trata de Rua ligada ao loteamento que ora se analisa, consubstanciando-se em forte
indicio que o local era um dos “prediletos” da Administracdo para a alienacio de
lotes.
Em tal rua, todos os lotes disponiveis foram objeto de disposicdo a terceiros.

Repita-se: TODOS! 100%, dos quais, 80%, apenas em 2000! Muitos desses lotes



sequer desafetados tempestivamente foram, e em alguns casos, encontram-se sem
escritura até a presente data.

6.2. Qual fato seria capaz de fazer com que os técnicos do Setor de Regularizagao
de Imoveis imaginem que o loteamento “Vista do Caparad” seria diferente? Porque
€ que deveriamos crer que dos quase 80 lotes postos a disposicao, apenas 9 no ano
2000 - segundo querem fazer crer, teriam sido objeto de alienacdo? A conclusio é
Obvia: Tais nimeros ndo correspondem a realidade, e ja naquele momento, havia,
como em qualquer outro local da cidade, proprietarios e posseiros.

6.3. Assim como ocorre em todos os outros bairros da cidade, é comum que na
maior parte dos parcelamentos urbanos do Municipio, apenas uma pequena parcela
- 20% e 25% dos imoveis, alcancem a plena regularidade, através de titulo
devidamente registrado. Apesar dos esforgos do Municipio, por vezes timidos, a regra
que ainda prevalece é que, na condi¢do de posseiros, mantenham a precariedade de
suas posses atraves de documentos obtidos junto a Administracdo, ou mediante
transacdao com terceiros, dos quais transferem entre si copias de documentos
colhidos perante a Municipalidade, comprovantes de recolhimento de desafetacao,
alvara de construgao e, em muitos casos, apenas o pagamento do tributo inerente ao
imovel.

6.4. Muitos municipes, apds a desafetacdo e obtencdo de outros documentos
capazes de evidenciar suas posses, e ja autorizados a promover a escrituragao de seus
imoveis, quando confrontados com os naturais, porém elevados custos inerentes 3
lavratura e registro de escritura, acabavam por postergar ou mesmo desistir de

realizar procedimento, permanecendo como posseiros desses imoveis.

6.5. Pela logica estabelecida pelo Setor de Obras e aplicada exclusivamente ao
loteamento “Vista do Caparad”, ao realizar a retificagdo de 2009, apenas uns poucos
privilegiados teriam procedido a alienacio de seus lotes, mas, mais do que isso, e
ainda segundo a premissa estabelecida, tantos quantos tenham procedido 2
desafetacdo, também levaram seus titulos a registro. UM PONTO TOTALMENTE FORA
DA CURVA!

6.6. Loteamentos como o Bairro Ferreira Vale, passados quase 20 anos de sua
implementacdo, ainda apresentam, proporcionalmente, um baixo indice de

escrituras. Seria de um preciosismo absoluto imaginar que no loteamento “Vista do



Caparad” apenas aquelas poucas pessoas haviam sido contempladas com um
terreno.

6.7. Tal informacdo é absolutamente incoerente, e caiu por terra, tio logo os
posseiros comegaram a procurar o Municipio e reclamar da modificagao realizada,
mas mais do que isso, acabaram por descobrir que ficaram totalmente alijados da
possibilidade de manifestacéo.

6.8. Apenas por exemplificar, ainda hoje a maioria dos posseiros, inclusive
localizados em ruas e avenidas muito antigas do Municipio, sequer promoveram a

desafetagdo seus imdveis.

7 A atuacdo da Secretaria Municipal de Obras naquela época, impulsionada por
motivos sabidamente eleitorais de seus gestores, foi intensa, e contou com a aquiescéncia
de todos os servidores lotados no Setor de Fiscalizacio, permitindo que se promovesse 0
maior numero de alienacdo de lotes quanto fosse possivel. Utilizamos o termo alienacao,
mas frise-se que o termo popular utilizado era “ganhar” o lote, pois a avaliacdo, muito

embora constante em Lei Municipal, era simbdlica e insignificante.

8. Conclui-se, com base nesses fatos, que tal procedimento era prética corriqueira,
comecando-se em muitos casos a autorizar as alienacdes com base em levantamentos que
sequer ainda haviam sido aprovados, o que pode se confirmar mediante superficial

auditoria dos processos em arquivo.

9. Fato € que promover a retificacao de loteamento tendo como base exclusivamente
o registro do imovel, foi, no minimo, uma tremenda irresponsabilidade, quando observado
por quem conhece a realidade do municipio. Contudo, parece-nos faltar humildade a
muitos servidores para reconhecerem seus erros, sobretudo quando por tras de seus
equivocos emergem prejuizos a terceiros. Embora juridicamente seja plausivel imaginar
uma larga distingdo entre posse e propriedade, tal premissa no se aplica do mesmo modo
quando consideramos as condi¢des sociais, econémicas e culturais da comunidade

lunense.

10. Pesquisa por amostragem nos arquivos do setor é capaz de evidenciar que muitos

dos posseiros que receberam terrenos do municipio nas ultimas décadas, sequer
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procederam a desafetagdo de seus terrenos. Entdo, como proceder daqui pra frente?
Vamos revisar os processos e anular todos esses procedimentos, diante de tal
irregularidade? Alguns diriam que seria um exagero. Pois bem! Sob esse prisma, seria um
exagero anular procedimentos que sequer foram iniciados — boa parte dos municipes
exercem posse apenas pelo pagamento de tributos — mas, de outro lado, ndo seria
igualmente um exagero, retirar do status de posseiro alguns municipes comprovadamente

alienaram seus terrenos. Parece-nos muito incoerente.

11.  ORelatorio técnico aduz, a fl. 14: “Importante salientar que em 09 de junho de 2009
a partir da av. 16-6.034, o loteamento foi retificado com anuéncia de todos os
proprietarios, adaptando-se o novo tragado ao Plano Diretor Municipal (Lei 2182/2.008),
eliminando-se lotes inseridos em local convertido em Reserva Municipal e criando-se lotes
de grandes dimensbes capazes de receber investimentos publicos, em especial para

implantacao de equipamentos comunitarios...”.

12. O ato administrativo em questdo, como alhures ja dito, alijou muitos dos
interessados de qualquer possibilidade de manifestacdo, os quais sequer foram informados
dos atos que estavam sendo praticados. Mera consulta aos processos em arquivo
evidenciaria a quais pessoas deviam reportar-se. Contudo, esse cuidado n3o foi observado,
e agora, busca-se a espetacularizagdao como forma de defesa, dizendo que as pessoas que
detinham direitos antigos, assim como os demais, receberam lotes entre os anos de 2013

e 2016. Tal fato aproxima-se da covardia.

13. As primeiras legislagdes municipais com objetivo de promover a regularizacao
fundiaria datam de 1997, ano em que foi editada a Lei Municipal 1558, alterada no ano
seguinte pela Lei Municipal 1646/1998. Em 2005, nova redacdo veio através da Lei
Municipal 1990/2005, superada em 2009 pelo texto da Lei Municipal 2261/2009. Em
atencdo a celeridade e eficiéncia, em 2014 atualizou-se 0os normativos, através da Lei

Municipal 2552/2014.

14.  Adespeito das criticas que possa receber, e ao arrepio de uma analise juridica mais
aprofundada, ndo resta duvida que a esmagadora maioria dos imodveis do Municipio foi

objeto de alienagdo a terceiros. Muitos colegas (do direito) reprovam a alienacdo por



valores que ndo representem a totalidade da avaliacio do bem. Contudo, tal senda nao diz
respeito a atuacdao dos membros da CSPRF, operadores da Legislacao vigente. Fato é que a
politica de regularizagdo fundiaria vem recebendo estimulos de outras Leis Federais, tais
como a Lei 11977/2009 — Minha Casa Minha Vida, e 10257/2001 — Estatuto das Cidades,
alem é claro, das disposi¢des contidas na propria Constituicdo Federal, notadamente
aqueles insculpidos nos artigos 182 e 183. Recentemente, foi editada a Lei Federal
13465/2017, conhecida como o “novo marco regulatorio da regularizagdo fundiaria”, que
dentre seus objetivos principais, flexibiliza as exigéncias e permite a regularizacdao de

nucleos informais consolidados e estabelecidos até a data de sua publicacao.

15. Diante destas preliminares considerac¢des, a possivel existéncia de sobreposicao de
imoveis no loteamento Vista do Caparad, conforme argumentado no relatério técnico,
operou-se de forma concreta quando da retificagdo promovida em junho de 2009, ao
agasalho de ter colhido anuéncia dos interessados, o que, como ja dito, ndo ocorreu de
forma plenamente. E fato que o problema originado por dita retificagao poderia ter sido
muito maior, caso a autorizagao concedida pela CAmara Municipal de Iuna, através da Lei
Municipal 2234/2009, houvesse sido levada a termo, o que felizmente nio aconteceu. Na
oportunidade, a Administragao Municipal ficou autorizada a doar ao SESC e ao SENAC,

areas superiores a 6 mil e 3 mil metros quadrados, respectivamente.

16. Ha que se registrar contudo, que os objetivos pretendidos com dita retificacao, qual
seja estimular investimentos no local, ndo foram alcancados, e com o transcorrer do
tempo, a Lei meramente autorizativa deixou de produzir quaisquer efeitos. A fim de evitar
procedimentos desnecessarios, mesmo diante das situacdes que hodiernamente surgiam,

optou-se por aguardar o necessario tempo ao esgotamento dos efeitos da mencionada Lei.

17. O proprio relator, a fl. 15 dos presentes autos, descreve que “... na averbacao Av.
19-6.034, datada de 11 de margo de 2014, o Lote 01, da quadra 01, com area de 698,60m?
foi transferido para a matricula n® 10.653, para posterior subdivisdo, gerando as matriculas
n? 10.658, com area de 214,00 (transferido para lvan José de Freitas), 10694, com area de

221,08 m? (transferido para Marlene S. Aratijo) e 10.695 com &rea de 263,51 m?2.



18.  Comodito noitem “1”, a descri¢do primaria do loteamento contida na certiddo teria
especial importancia para trazer a lume determinadas informacdes. Verifica-se,
confrontando as informagdes do relatério, que a descricio do lote do Sr. Ivan, coincide com
o lote de numero 6, da quadra 2, conforme descrito na certid3o atualizada. Quer entretanto
o relatorio fazer acreditar que o Senhor Ivan José de Freitas, e outros citados naquele
documento, ndo detinham os mesmos direitos dos demais. Frise-se que tal ato — distinguir
posseiros de proprietdrios, é conduta que jamais foi aplicada em nenhum processo
administrativo desta natureza, e foi levado a cabo apenas no Loteamento “Vista do
Caparao”. Apenas para exemplificar, a Rua Pedro Scardini, interligada ao loteamento Vista
do Caparad e pertencentes ao mesmo bairro, qual seja “Vale Verde”, e alvo de
procedimentos analogos, ndo foi objeto de alcance de dita retificacio. Tal l6gica nao nos

parece razoavel, mostrando-se pessoal e imoral, o que por si afastaria a legalidade do ato.

19. O Senhor Ivan José de Freitas, seguido pelas Senhoras Marlene Araujo e Leni Gomes
da Silva, foram os primeiros a, tomando ciéncia do acontecido, promoveram itinerantes
diligencias aos ¢rgaos desta Municipalidade, sempre acompanhados de copias de
documentagdo comprobatéria dos procedimentos realizados perante as Secretarias
Municipais de Obras, Fazenda, Gabinete do Prefeito e em muitas situacdes, na

Procuradoria-Geral do Municipio.

20. Ressalte-se que, muito embora a conclusdo da analise dos pleitos formulados pelos
Senhores Ivan José de Freitas e Marlene da Silva Aratjo tenham se dado a partir de 2013,
ambos iniciaram sua tramitagdo interna ainda em 2011, tendo sido alvo de analise por
diversos setores, dos quais se inclui o proprio setor de Engenharia, além da Fazenda
Municipal, Gabinete do Prefeito e Procuradoria Geral, de onde se pode verificar a existéncia

de arquivo constando o numero dos respectivos autos e a manifestacdo do orgao.

21. Registre-se que, face a necessidade de se apresentar as respostas a esta
Controladoria-Geral, procuramos muitos dos interessados para que verificassem dentre
aqueles documentos que as pessoas costumeiramente guardam em casa, a fim de que se

encontrasse copias que pudessem prestar auxilio nos esclarecimentos.



22.  Nesse conddo, a primeira pessoa a comparecer foi o Senhor Ivan José de Freitas, o
qual dispunha de farta documentagdo comprobatdria, a qual segue em anexo. Destaca-se
dentre os documentos apresentados pelo Senhor Ivan, copias dos comprovantes de
recolhimento de desafetacdo, e despachos exarados por autoridades daquela época,
evidenciando que seu lote estava tombado inicialmente sob nimero 6, da quadra 2.
Observa-se também uma cépia de parecer juridico incluido no processo do Senhor lvan
Joseé de Freitas, evidenciando nimero processual contextualizado a época, tombado sob
numero 1683/2000, o que ratifica a veracidade das informagdes contidas na ATA CSPRF de
numero 003/2016, em anexo. Tal parecer, exarado ainda no ano de 2012, ja apontava para
a irregularidade cometida no processo de retificacio do loteamento. Confira-se o
fragmento:
“A nosso ver, ndo nos parece razodvel a mudanga de projetos de
loteamentos anteriormente definidos, sem que se considere a
possibilidade de se causar prejuizos a terceiros, desobedecendo
principios como o devido processo legal e impessoalidade, ja que
interessados diretos ndo foram chamados a manifestacdo”.

(Extraido da cépia apresentada pelo Sr. lvan José de Freitas)

23. Contatamos outras pessoas interessadas, dentre as quais compareceu nesta PGM a
Senhora Leni Gomes da Silva. Assim que esta informou nao dispor mais de copias de seus
documentos antigos, e que fora informada pelo Setor de Fiscalizagao do sumico dos
documentos que deveriam ali estarem arquivados, recomendamos a Sra. Leni que

registrasse tal fato junto a Controladoria-Geral do Municipio.

24, Compareceu também o Senhor Sérgio Alexandre Soares, que, tendo apresentado
sua documentacgdo, ofertou-nos documento que reportam a descri¢io exata inicial de seu
lote, assim como despachado pela autoridade fiscal, bem como documento que evidencia
o calculo de sua desafetagdo, devidamente autorizada pelo entdo Secretario Municipal de
Obras, Sr. Gilson Ricas Mota, para ao fim, juntar a comprovac¢ao de que procedeu ao

recolhimento dos valores exigidos.

25. Especial esforco tivemos em encontrar o Sr. Leandro Vauna, que apds alguns dias

procurou-nos para nos entregar copias de fragmentos que ainda dispunha em sua casa, a
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saber, copia do recolhimento da desafetacdo em parcela Unica, autorizacdo para lavra de
escritura, todos em nome de Erli Dias da Cunha. Note-se que o Sr. Leandro fez juntar aos
autos, copia de despacho subscrito pelo Sr. José Marcos Vinand, entao Secretario de Obras
e Servicos Urbanos, autorizando expedicdo de autorizacio para lavratura de escritura em
seu nome. Dito despacho faz mencdo a existéncia de documento juntado aos autos,
provavelmente do processo 001648/00, relatando possivel transmissio de direitos entre
Erli Dias da Cunha e Leandro Vautina. Importante ressaltar a regularidade da tramitacdo do
processo de Leandro Vauna, amparada no art. 20, paragrafo 42, da Lei Municipal

2552/2014, e de real utilidade ao pleito do Sr. André Pavio.

26. lgual aten¢ao deve prestar-se mais uma vez, a descricdo contida na autorizagao para
lavra de escritura anexada aos autos, pois verifica-se a exata descri¢do do lote de niumero
1, da quadra 4, assim como descrito no registro inicial, conforme observa-se da certidio

atualizada.

27. Em relagdo a Senhora Leni, esclarecemos que apesar de ter recebido autorizacao
para lavratura de escritura, deixou de realizar tal ato em virtude de coacao sofrida pelo Sr.
Maurilo Fernandes Silveira, alegando ser proprietario de dito imdvel apenas porque este
localiza-se na esquina que da acesso ao Cemitério sob sua administra¢do, o qual é
frequentemente utilizado como estacionamento por outras pessoas. Entretanto, instado a
apresentagao de documentagdo, o Sr. Maurilo quedou-se inerte, dizendo apenas que era

um acordo verbal entre ele e o ex-prefeito Herivelto Leal Faria.

28. Ainda sobre tal terreno, encontra-se em arquivos desta Procuradoria-Geral, copia
de parecer exarado nos autos do processo 10014/2011, impulsionado pelainteressada Leni

Gomes da Silva, versando sobre o tema. Confira-se a integra do parecer:

PARECER TECNICO JURIDICO

Processo: 10014/2011
Interessado: LENIR GOMES DA SILVA
Assunto: PROCESSO DE ALIENACKO DE IMOVEL NO LOTEAMENTO VISTA

DO CAPARAO - TAXA DE DESAFETACAO E ITBI RECOLHIDOS -
ESCRITURA PUBLICA AUTORIZADA MAS NAO LAVRADA -
SUPERVENIENCIA DA LEI MUNICIPAL 2234/2009 — DESPACHO



DO SETOR DE REGULARIZACAO DE IMOVEIS ATESTANDO
POSSIBILIDADE DE DEMARCACAO DO TERRENO — DESDOBRO
IMOVEL MATRICULA 10.653
RELATORIO
Em 19 de dezembro de 2000 a requerente foi autorizada a lavrar
Escritura Publica de Desafetagdo de um terreno da municipalidade, no Loteamento
Vista do Caparad, lote 37, Quadra 05, medindo o mesmo 10,00 m de frente, 10.00 m
de fundos, 12,50 m de lateral esquerda e direita, perfazendo 125m?, com loteamento
registrado de acordo com o N2 6.034, livro 2v folhas 034 em nome da Prefeitura
Municipal de luna.
Aos autos, juntou copias de comprovante do recolhimento da taxa de
desafetacio.
Pleiteia a requerente a demarcacdo do terreno e nova autorizagdo para
lavratura de escritura publica, conforme se depreende do despacho exarado pelo
Chefe do Setor de Fiscaliza¢do, Sr. Antonio Jorge Cardoso Farias, as fls. 05v.
As fls. 17, informacdo prestada pelo chefe do Setor de Fiscalizacao e
Regularizacdo de Imdveis declara que no ano de 2009 o entéo prefeito José Ramos
Furtado determinou novo levantamento do loteamento Vista do Caparad. Ocorre que
apenas as transmissdes que culminaram com a lavratura de escrituras foram incluidas
no novo levantamento, deixando a margem aqueles posseiros que, embora nao
tenham realizado definitivo registro, realizaram a desafetacdo do terreno e em muitos
casos, recolheram o respectivo ITBI, ndo concluindo contudo, os procedimentos
atraveés da lavratura de escritura e registro no Cartério competente.
Informa ainda que, posteriormente, por ato do Poder
Executivo foi procedido o desdobro do LOTE 1 da QUADRA 1 do referido loteamento,
para atendimento aos municipes Ivan José de Freitas (PROCESSO N° 1683/2000) e
Marlene da Silva Araljo (PROCESSO N° 1680/2000) em situacdo similar 3 da
requerente. Por fim, informa o chefe do setor de fiscalizagdo disponibilidade de
terreno da municipalidade, remanescente do LOTE 1, QUADRA 1, para atendimento
ao pleito do requerente.
Este é o relatdrio. Opino.
PARECER

Assim como definido nos autos de nimero 1683/2000, e 9050/2011
(1680/2000), e considerando os documentos acostados aos autos, notadamente a
existéncia da comprovacdo dos recolhimentos das taxas de desafetacio e do
recolhimento do ITBI, opinamos pela inclusdo da presente demanda no processo de
demarcacdo originado pelo desdobro do lote sob matricula 10.653, sobretudo por
considerarmos que a soma total das dreas ndo atinge o total da drea subdividida.

E como opinamos, salvo melhor juizo.



lina-ES, 04 de marco de 2015.

EDER CORDEIRO DOS SANTOS
Procurador Municipal

29. Do parecer, outras informagdes acabaram por emergir, tais como o fato de que o
processo da Senhora Marlene da Silva Araujo estava tombado sob nimero 1680/00, mais
uma vez anunciando numera¢do condizente com os processos da época. Observa-se
também que o parecer faz men¢do a documentos apresentados pela Senhora Leni,
evidenciando numeragao (lote 37, quadra 5) e tamanho (10 x 12,50 = 125 m?), condizentes

com as informagdes contidas na certiddo apresentada pelo Cartorio de Registro de Iméveis.

30. Fato € que, ap6s detida analise, verificou-se que o loteamento “Vista do Caparad”,
assim como todos os outros loteamentos do Municipio, apresentava grande quantidade de
pessoas na condicdo de posseiros. Pode-se dizer ainda, que a situacdo deles era um pouco
mais “adiantada”, ja que por mais que ndo tivessem levado a cabo a autorizacio para
registro de seus imoveis, pode se afirmar sem qualquer receio, que apenas aqueles que
recolheram a taxa de desafetacdo tiveram seus terrenos localizados, conforme se

depreende da ATA CSPRF 003/2016.

31. Promover a adequacdo a realidade tornou-se necessario, sobretudo quanto em
2014, a Camara Municipal de lina aprovou a Lei Municipal 2558/14, que autorizou a
concessao de uso de terreno publico municipal a ser localizado no Loteamento “Vista do
Caparad”, numa area de 3 mil metros quadrados, destinada ao Centro de Apoio

Educacional e Social Renascer - CAESER.

32.  Aoreceber a determinacdo de demarcar o terreno autorizado pela Camara, o Fiscal
Edson Carlos Dias da Silva, membro da CSPRF, trouxe o assunto 3 apreciacao da Comissao.
Verificou-se que nem mesmo o terreno registrado em nome da Loja Maconica Fénix
constava do mapa ao qual se procedeu a retificacdo de 2009, evidenciando a inexisténcia

da demarcagdo de todos os lotes constantes no local.
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33. Registre-se que apenas ap6s a aprovacio da Lei 2558/14, em prol da instituicao
CAESER, € que as duvidas asseveraram, pois a ordem era de demarcar o terreno para o

CAESER antes de demarcar a area dos demais posseiros, o que causou forte contraposicao.

34, De outro lado, conforme registrado na ATA 001/2016, da CSPRF, a Administracao
Municipal impulsionava processo com vistas a venda de iméveis, tendo inclusive solicitado
informacdes sobre a disponibilidade de terrenos no loteamento, para serem incluidos em

Edital de concorréncia publica.

35, De posse da Lei Municipal 2558/2014, o Secretario Municipal de Obras,
Infraestrutura e Servicos Urbanos determinou a marcagao do terreno do CAESER, bem
como determinou que se informasse sobre a disponibilidade de terrenos para alienacao
mediante processo de concorréncia publica, surgindo as primeiras duvidas sobre quais os

procedimentos a serem realizados no local.

36. Mediante designagdo do entdo Presidente da CSPRF, Sr. José de Oliveira da Silva,
este Procurador, com auxilio dos demais membros da CSPRF, conduziu estudo de cada um

dos processos constantes em arquivo, analisando o contetdo da documentagdo.

37. Conforme consta da ata CSPRF 002/2016, foi apresentado relatorio preliminar de
todos os processos em arquivo no Municipio, dos quais, alguns ja estavam com escritura
publica registrada, outros constando apenas o requerimento, sem constar o pagamento
das taxas de desafetagdo e ITBI, e ainda, outros, constando recolhimento das taxas de
desafetacdo e recolhimento de ITBI, contendo inclusive em muitos casos, a autorizacio

para lavratura de escritura.

38. Insta-nos registrar que a proposta de levantamento fora desenvolvida pelos
proprios membros da CSPRF, que a época, contavam com o apoio do Técnico Guilherme
Isac Gomes Barbosa, tendo sido pré-aprovada em reunido realizada com o Secretario de
Obras e com o Prefeito Municipal. Por motivos que nio estdo ao nosso alcance elucidar, o
Secretario Municipal de Obras a época, ap6s a conclusdo dos trabalhos realizados pela

CSPRF, teve dificuldades em conseguir que os técnicos do Setor de Engenharia agilizassem



0 projeto/levantamento topogréfico do Local com vistas a adequacdo das informacoes

devidamente atualizadas.

39. Em tal momento, a Loja Magébnica disponibilizou-se a arcar com os custos de
realizacao de um novo levantamento topografico, atendendo condigdes pré-estabelecidas
pela Administracdo, apresentando-o para andlise e posterior aprovagao dos Agentes

Publicos responsaveis, o que de fato, veio acontecer.

40. Fato € que uma vez realizado o levantamento, fora este devidamente apreciado
pelas autoridades competentes. Em relagio aos iméveis ja demarcados e escriturados, nio
houve nenhuma modificagdo, o que impulsionou o encaminhamento para registro perante
o cartorio de registro geral de imdveis. Insta frisar que houvessem quaisquer
irregularidades, certamente haveria a negativa daquele érgdo em proceder ao Registro, o

que nao ocorreu.

41.  Quanto ao fato de o projeto ter sido aprovado sob chancela direta do Prefeito
Municipal, apesar de incomum, tecemos duas consideracdes a respeito: Primeiramente,
quanto a legalidade do ato, pois, de acordo com o inciso VI, do art. 66 da Lei Organica
Municipal, compete ao prefeito municipal “expedir decretos, portarias e outros atos
administrativos”, o qual, certamente inclui a aprovagdo de procedimentos internos; Em
segundo plano, considerando a eventual resisténcia dos responsaveis em elaborar o

projeto, quanto mais, em aprova-lo.

42, Registre-se que em relagdo ao Engenheiro Dénis Antonio de Oliveira, nio havia
mera oposicdao, mas este registrou a época, seu impedimento em subscrever o
levantamento, tendo apresentado inclusive uma notificacio do CREA para que se

abstivesse de realizar tais procedimentos.

43.  Quanto a oposicdo do Engenheiro Erivelton Alexandre Almeida de Moraes, parece-
nos mero apego ao fato de que ele foi o idealizador do projeto de retificacdo levado a cabo
em 2009, resistindo portanto em modifici-lo. Evidentemente que tais alegacdes nio
ultrapassam o campo da conjectura, e, seja qual for a motiva¢do, certamente n&o alicercam

descumprimento de ordem manifestamente legal expedida por superior competente.
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44, Todos os membros da CSPRF atuantes até o final de 2016, estio conscientes e
absolutamente tranquilos das decisdes por eles tomadas. Decisdes pautadas na Lei,
atentos as especificidades locais, econémicas, culturais, e, na maior parte das ocasides,
observando parametros de decisdes contidas em processos analogos apreciados
anteriormente. Tal conduta visou sempre garantir similaridade nos julgamentos de casos
idénticos, a fim de impedir que contribuintes em situagbes equivalentes, pudessem ter

decisGes dispares, apenas porque os analistas ndo eram mais 0s mesmos.

45, Ressaltamos tal fato, a uma porque foram exatamente estes os procedimentos
praticados pelo setor de regularizacio de imdveis nos anos anteriores a 2013, quando da
analise dos processos que foram “escolhidos” para serem remarcados, conforme relato 3
fl. 14. Observe-se que os “possuidores” ali relacionados, foram alojados em quadras
diferentes daquelas originalmente demarcadas, do que, apenas por exemplificar, citamos
0s seguintes casos:

- Nilson Dias de Almeida, cujo lote inicialmente descrito estava tombado sob nimero 5, da
Quadra 5; Seu imodvel fora remarcado com o nimero 2, na quadra 2;

- Claudio Martins, cujo lote inicialmente descrito estava tombado sob numero 8, da quadra

1, tendo sido remarcado com o nimero 6, da mesma quadra;

46. Fato é que, mesmo em pouquissimas hipoteses onde os numeros de quadra e lote
conferem, ainda assim houve a modificacdo de suas localizagdes quando do procedimento
realizado em 2009. Contudo, a regra € que a maior parte dos lotes tenham sido alterados.
Os membros da CSPRF continuaram a atuar nesta mesma senda, objetivando alcancar

solugao impessoal em todos os casos.

47. Poderia imaginar-se que, uma vez realizada nova retificac3o, pessoas com os
direitos ja registrados poderiam ser alijadas desse processo. Contudo, diferente da primeira
retificacdo promovida em 2009, a retificagio promovida em 2016 pautou-se por esforco
em conhecer todos os direitos ja adquiridos, de modo que nenhum lote até entdo
registrado, ou apenas desafetado, fora deixado de lado. Registramos tal fato por
conhecermos iniciativas de proprietarios, da qual citamos o Senhor Nilson Dias de Almeida

e a Paroquia Nossa Senhora Mae dos Homens. Contudo, em relacao ao lote do interessado,



este mantém-se inalterado quanto ao tamanho, permanecendo alinhado junto ao Muro do

Terreno pertencente ao Clube da Policia Militar.

48. Muito se fala no Lote do Lions Clube, recebido em doacio pela Paréquia Nossa
Senhora Mde dos Homens, dizendo-se que tal lote ficou de fora da retificacdo. Tal
informagdo é improcedente, assim como nio procede dizer ser impossivel sua demarcacio.
Ha area disponivel superior a 12 mil metros quadrados no local, destinadas a atender a
demarcacao de lotes da Pardquia, da Loja Macénica Fénix, bem como da Concessio

destinada ao CAESER.

49. Insta frisar que o requerimento do Sr. André Luiz Rodrigues Pavio, datado de 19 de
janeiro de 2017, fora encaminhado em 15 de fevereiro do mesmo ano ao Secretario
Municipal de Obras, a fim de que este se manifestasse a respeito dos fatos narrados pelo
Engenheiro Agrimensor do Municipio, Erivelton Alexandre Almeida de Moraes. Nota-se nos
autos um tremendo descaso, diante da inexisténcia de qualquer despacho do entio
Secretario, solicitando informacdes, seja a nova ou a antiga comissio, ou ao Cartério de
Registro de Iméveis, bem como ndo fora determinado a realizagio de nenhuma diligéncia
no intervalo de tempo, até que, apds inumeras tentativas no setor, o interessado tenha se
dirigido, em 03 de agosto de 2017, a Controladoria-Geral do Municipio, a fim de ser

minimamente contextualizado sobre seu requerimento.

50.  Este Procurador recorda-se de haver sido procurado pelo Engenheiro Dénis Antonio
de Oliveira, quando este ja ocupava o cargo de Secretario Municipal de Meio Ambiente,
perguntando informalmente sobre onde se encontravam os processos do loteamento vista
do Capara¢, tendo obtido a resposta de que, provavelmente, no setor de obras, onde
normalmente ficam arquivados processos de tal natureza. Contudo, fora admitido a
possibilidade de que estivessem no Gabinete do Prefeito, pois a condugdo do processo de
retificacdo deu-se por aquele Setor. Algum tempo depois, ouviu-se do proprio Engenheiro

Dénis a informagdo de que os autos inerentes ao loteamento haviam desaparecido.

51. Recebemos com estranheza tal informacdo, mormente porque nio apresentadas
de forma tempestiva. Algumas perguntas emergem: Sera que um requerimento formulado

em janeiro, versando sobre transmissio de imével, s6 foi objeto de uma minima aprecia¢do



4 ou 5 meses depois? Porque é que dentre as consideracées apresentadas a fl. 4, nao se
mencionou o desaparecimento dos autos? Sabe-se que é procedimento rotineiro em
situagGes analogas a observagao do processo principal, sobretudo quando pairam duvidas
sobre a legalidade dos procedimentos adotados. Porque entdo nio se informou
imediatamente o desaparecimento dos autos? O lapso temporal fica ainda mais
demonstrado quando se observa as declaragdes prestadas pelo Engenheiro Dénis, perante
o Ministério Publico Estadual, reduzidas a termo em 12 de abril de 2017, momento em que,
ao referir-se as possiveis irregularidades constantes no loteamento, sequer mencionou o
desaparecimento de processos. O Engenheiro utilizou o termo “re-lotear”, o que
demonstra que sequer deu ao trabalho de requerer informacées ao Cartério competente,
desde a data do requerimento do interessado, com objetivo de avaliar os procedimentos

praticados.

52.  Em hipotese alguma, ha que se falar em sobreposicdo de lotes. Todas as ilacGes
feitas sobre eventuais sobreposicdes de lotes feitas até o presente momento, foram
realizadas sem se apontar qual o lote sobreposto e qual o lote subposto. Pode se afirmar
com toda a seguranga que tal fato ndo ocorreu, até porque, se assim fosse, certamente n3o

haveria o registro.

53. A nosso ver, muitas informacdes improcedentes foram ditas de forma
irresponsavel, inclusive por autoridade superior, e quando se depararam com os processos
e com a robustez das informacgdes neles constantes, similares aqueles por eles mesmos
tidos como “corretos”, perdeu-se o argumento das irregularidades, restando tdo somente
provocar-lhes o desaparecimento, ja que, sob o olhar dos antigos membros da CSPRF, tais
processos eram riquissimas fontes de comprovacédo das alegacdes ora ofertadas. Ressalte-
se contudo, que mesmo diante do desaparecimento dos autos, existem outras fontes de
comprovagdo do que ora se alega, conforme se observa dos documentos juntados a estas
informacdes, dentre os quais constam cdpia completa do processo de Ivan José de Freitas,

além de outras pecas juntadas por municipes interessados.

54, Nao ha problema algum em se revisar os processos de regularizacdo fundiaria

analisados no periodo 2013-2016. Recomendamos contudo que sejam comparados com



todos os outros realizados anteriormente, pois uns refletem os outros, e a revisao de uns,
importara necessaria revisdo de outros. Afinal, a Administracdo Publica ndo pode pautar-
se pela pessoalidade em seus atos. Opinides mais ou menos restritivas sempre conviveram

harmonicamente no colegiado, mas jamais trataram contribuintes de forma desigual.

55, Por fim, Senhor Controlador-Geral, de extrema relevancia este tltimo registro. Por
motivos ndo conhecidos pelos membros da antiga CSPRF, tomamos conhecimento de que,
nos ultimos dias da Gestdo passada, ao fim de 2016, fora expedida uma autorizacao para
lavratura de escritura de consideravel drea, bem maior que a média dos lotes do local,
pertencente ao Municipio, e em favor de do Sr. conhecido como Ordé. E fato publico e
notorio que o Sr. Ordé transitou durante todo o ano de 2016 perante varios orgaos da
Municipalidade com vistas a receber suposta divida inerente a prestacdo de servicos de
terraplanagem feitas no local onde se ergueu o prédio destinado a Escola Técnica Estadual,
cujas obras encontram-se paralisadas. E fato também conhecido, inclusive desta CGM, que
o prefeito Municipal consultou varios 6rgios a fim de encontrar solugio para uma suposta
divida com aquele Senhor. Em sede de consulta informal a PGM, presentes o Sr. Prefeito
Municipal e o Sr. Ordé, o interessado foi orientado a organizar documentagao
comprobatoria e formular requerimento com vistas a apuragdo dos fatos, os quais, uma
vez procedentes, poderiam ensejar eventual reconhecimento administrativo da divida.

Embora assim orientados, até a presente data, ndo temos conhecimento de que assim

possam ter agido, seja administrativa ou judicialmente.

56. Contudo, avaliamos que em ato de udltimo desespero, dadas as circunstancias, o
entdo Prefeito Municipal possa ter vislumbrado que, da expedicdo de tal documento,
poderia restar solucionado o problema da divida do Municipio com aquele ‘eventual’
fornecedor. Tdo logo tenhamos tomado conhecimento do ato, os procuradores membros
da CSPRF reuniram-se com o ex-prefeito, orientando-o a promover a sua imediata
anulagdo. Sobre tal procedimento, ndo ha registro de participacio de nenhum dos
membros da antiga CSPRF, tendo sido, a nosso ver e conforme ja relatado, ato de ultimo
desespero daquela autoridade, mais uma vez registrando as circunstancias em que tais atos

se deram.
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57. Evidentemente que tal conduta fez pairar pesada nuvem de turbidez sobre os
demais atos praticados pelo Senhor Prefeito, muito embora o ato em questdo tenha se
tornado sem efeito, sem qualquer validade e por nos, dada a sua natureza, classificado

juridicamente como INEXISTENTE e incapaz de produzir efeitos.

58. Ressaltamos contudo, que os demais atos registrados em ATA, foram objeto de
rigida analise, pairando sobre eles a presuncio de veracidade, legalidade e veracidade dos

atos administrativos, os quais, para serem ilididos, carecem de prova em contrario.
Por ora, Senhor Controlador-Geral, é o que temos a relatar.

Colocamo-nos ao inteiro dispor de Vossa Senhoria para prestar outros
esclarecimentos, bem como sermos ouvidos pessoalmente, para esclarecer pontos

contidos nestas informagdes sobre os quais restem quaisquer duvidas.

Seguem as informagdes subscritas pelos entio Vice Presidente e Secretario,
considerando a aposentadoria do Senhor José de Oliveira da Silva, Presidente da Comissio

ateé o fina de 2016.
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COMARCA DE IUNA-ESTADO DO ESPIRITO SANT : ‘% 5
. CARTORIO MORAES - 19 01:101&;»% C85l
. gdawaa - Antonio Vierra Roberto de Moraes. ' Orags %
. . Esentvdo Sbotituto - I:mmanuel Roberto Vieira de m %
Eacnevente ﬂama&xda Helena Vieira M furuu '6 ;
LA
REG!STRO GERAL DEIMOVEI b
Matriculan®. - Livro n° ' Folhas n° I N = :

& * \(\:::_Pm

IMOVEL:-* | CONTINUAGEO DA MATRICULA N® 6,03dq _

" Loteral direitwss 12,50.-- Lnteral esguerdat 12,506~ ,&raa.: 125,004= Descri -
¢ao do lote 09.- Rua vagata.da. Quadra: 5,00~ Frentes 10,00e~ Fundoz: 10,00
o~ Lateral direitas, 12,%0,.- Lateral esquerda: 12,5 .- Lrea.: 125,00~ Descri ~
geo do lote 10s~ Rua Projetadpe- Quadra: 5,00.- Frente: 10,00.~ Fundos: 10,00
e— Lateral direita: 12,50, Lateral esquerda: 12,50.- Lma: 125,004~ Degoxi =
gao do lote 1la- Rua Projetmia.— Qiadras 5,00.~ Frentes 10,00,~ Fundos:l0,00,
- Latersl direitat 12,50~ Lateral esquerda: 12,50,- grea: 125,00,~ Descricas
8o lote 12~ Rua Projetadae— Quadrar 5,004~ Frente: 10,00,~ Pundes: 10,00 o~
Lutr'ra.. direitas 12,50s= lateral esquerda: 12,50.- gm.. 125,00~ Descricap °
0 lote 1le~ Rua Projetadae~ Quedrai 5;004— Frente: 10,00,~ Fundos: 10,00 .-
I.ataral direitat 12,50, Lateral esguerdat 12,504~ Lraa: 125,004~ Descrigao &
lote 14e~ Bua Projetade.~ Quedra: 5,00,- .Frente: 10,00,~ Fundos: 10,00.- la =
toral direitat 12,50.~ lateral esquerda: 12,50.- grea: 125,00.- Descricio do
Iote 19+~ Rua Projetadae—~ Quadrat 5,00~ Frente: 14,40~ Fundos: 14,40.~ Late
ral direitas 12,50s~ Lateral esquerda: 12,50.~ Lrea: 178,564~ Descricio d¢ lo
te 164- Rua Projetada.~ Quadra: 5,00,- Frente: 14,00,~ Fundos: 13,00,~ late -
ral direita: 12,50~ Lateral esquordat 12,50~ frea: 168,75.~ Descrigin do_lo
te 17e- Rua Projetadas~ “uadra: 5,00.- Frente: 10,00,~ Fundos: 10,00,- Late =
ra) direitat 12,50~ Lateral esquerdat 12,50e=- Lrea.l 129,004~ Descrigan do lo
te 184~ Rua Projetadae~ Quadra: 5,00,— Frente: 10,00,~ Fundos: 10,00.- late ~
ral direitas 17,50~ Lateral esquerda: 12,50~ a_,reaz 125,004~ Dogoricho do Lo
8 19~ Rua ijet’adh;i- Quadrat B,bo‘.-ﬁ Frente: 10, 00. Fundost 10,00.-— Late =
ral direitas 12,50.~ Lateral esquerda: 12,50, kreas 125,00,~ Dagoricas do lo
te 18 20,~ Rua ngatada.- mwa.t5,oo. Frente: 10,00, Fundos: 10,00.- Late -
ral direita: 12,50e- Lateral esquerda: 12,50.- Area: 125,00~ Descricio do Lo
8 2le~ Bua Prvjetadas— Quadra: 5,00~ Frente: 10,00.~ Fundos: 10,00,~ late =
ral direita: 12,50~ Leteral esquerda! 12,50~ grea: 125,004~ Desorighn. do 10
te 22~ Rua Projetadae— Quadra: 5,004~ Frente: 10,00.~ Fundos: 10,00,~ Late -
ral direitai 12,50e- Lateral esquerda: 12,50~ krea: 125,00.- Descrigho do lo
te 23.~ Rua Projetada.,— Quadra: 5,004~ Frente: 10,00,- Fundos: 10,00,- lata - \\bq

ral direitas 12,504~ Lateral esquerda: 12,504- Lma.: 125,004~ Descricao ‘do Io \0\" “
VIZE
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Yesorigao do lote 24e= Rua Frojetadas~ Quadra: 5,00, Frentes 10,00~ Fundos g
10?09.- Latersl direitu: 12,50~ Lateral esquerdat 12,50 o~ frea: 125,00.~ Jieg
origao do 1ote 20e~ Rua Projetadas— Quadrat 5,00,~ Frente: 10,00,~ Fundoss 10,

00+~ Lateral direitas 12,50~ lateral esquerda: 12,50.- Lma: 125,00,~ Degcri-
220 do lote 20~ Rua Projetadae~ Quadra: 5,00~ Frente: 10,00.~ Rindos: 10,00,

- lateral direita: 12,50,~ Lateral esquerdat 12,50.~- t 125,004= Do -
980 do Iote 27.- Bue Projetadae- Quadras 5,00.~f entg'?TO,oo?l Rndsss 10,004

~ lateral direitat 12,50.,~ lateral esquerda: 12,50~ Lrea: 125,00~ Desori -
oao do lote 28,-- Pua Projetada.~ Quadra: 5,00,- Frente: 10,00, Fundoss 10,00,

« Lateral direita: 12,50e~ Lateral esquerda: 12,50.- éraa: 125,00,~ Desorigao’
do lote 294~ Bus Projetada.- Quedrat 5,00~ Frente: 10,00,~ Pundos: 10,00.~Lam

teral direitat 12,50~ Lateral esquerda: 12,50, &ma: 125,004~ Degoricac  do
Lote 30e=~ Rua Projetada.,- Quadra: 5,00~ Frente: 10,00~ Rindos: 10,00,~ Late—

ral direita: 12,50C.~ Lateral esquerda: 12,50.- Area: 125,00,~ Descrigao do Low
te Jle~ Rua Projetadae~ Quadra: 5,00,~ Frente: 10,00,~ Fundos: 10,00, Late o
ral direita: 12,50~ lateral esquerda: 12,50~ Sreat 125,00,~ Degcrigao do Lo=
te_32s- Rua Projetada,- Quadrat 5,00,~ Frente: 10,00,~ Fundos: 10,00,~ late -
ral direita: 12,50~ Lateral esquerda: 12,50~ freat 125,00.~ Descrigao do Lo~
te_33e~ Rua Projetadae~ Quedra: 5,00,- an‘Ee! 10,004~ Fundoss 10,00,- Lateral
direita: 12,50.~ Lateral esquerda: 12,50~ great 12%5,00,- Descricao do lote 34
o~ Rua Projetadae~ Quedra: 5,00,- Frente: 13,00,~ Fundos: 13,00,~ Lateral di -
reitat 12,50.~ Lateral esquerda: 12,5Ce=- frea: 162,50.- Degcrigho do Igote 35e-
Rua Projetada.— Quadra: 5,00~ Fremte: 20,00,~ Fundog: 20,00,~ Lateral direita
12,50¢~ latergl esquerda: 14,Q0.- Area: 265,004~ Descricaoc do lote 36e~ Rua *
Projetadae~ Quadrat 5,0Qe~ Frente: 10,00,~ Fundoes 10,00~ Lateral direita » 3
12,504~ lateral esquerdat 12,50~ _A!.mas 175,004~ Descrig:'é.'o do lote 37— Rua '

~Pro jetadne—~ Quadra: 5,00,-- Frente: 10,00,~ Fundosi” 12,50~ lateral direita: 12,

-504~ Lateral esquerdas 12,50.— jrea: 125,00,=" PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE EEA..ES, rsg08 jur;:dica de direito pliblioo interno insorita no CNPJ/NF

4/0001-23, com sede na Rua Desembargador Epaminondas Amaral,
a~ES, negte ato representada pelo Excelentissimo Sr. Prefei-

VEUTO LEAL FARTA, brasilsiro, casado, agnnte'pfzblico muni
cipal, residen miciligdo na Av. Pres. Vargas, centro, Ixina.—ES.- REFEREN
CIAs 3,281 3-G, fla. 110e~ Iuna, 18 de dezembro de 2000,~ BEs -

Pl Rl ot Tt Bt et T Bt Tadl Bt Bt e el Rl Bt Rl B T Rt T Tl e et

nﬂnﬂ“ﬂ“”lnn.-.u%ttu#-n--tu-nﬂsﬁﬁﬂ;&u-_ﬂn‘_wgna-ann:ﬂ--':\u-h—-u“-qnun--nuus

£V, 16,0344~ Tima, 27 de dezembro de 2000.- Fica tz‘w:.-gfjerj__& a FRANCISMAN DE !
ok s » ' ‘ & )

AIMETLA BERNARDES ¢ lote do n® 02, Quadra Ol, ccm 269,25m2 Mo terras, conforme

registrg n® R1-6.047, L82-V; flsn. 04Te~ Bscrivio e

P — . «Te T e e

mERmmBRn

FSEnoo T ATy RNom Iy e S S T e P e R o n@ e @ FOE=oRmm aas Sa e D e B M e e D e
L

Av, 26,0\, — Ifma., 27 de dezémlyp de 2000,- Fica tran:ferido n RICARDO ALEXAN~
DRE CRRV DE AIMETDA o lote de n® 05, da Quadra n® 01, com a grea de, 272,25

m2 de T?L?'t’.-"}wqonf‘omu: registro nt R.l-{%.mﬁ? L=V, f1s, 048e- Escrivio
[‘\\'_‘L—;'/\._... v \‘h“\ y .

e [t Bant Bt B Lt Bt Rk Rl Rt M B Ranl P P )

Ave 3640340 I\._;nzt,. 27 de dezembro de 2000,- W
MEIDA PEREIRA o lote de n® 01, “uadra 03, cogd
1-'5'052, LGE_.T!’ f:li‘l’.]. :_052.._ EBC]‘iV?w

R Ta TN R IS IR MR AN R S s T b i =% S EEEmp T TED e S E e =,=¢‘._.ﬂn;;,‘,%w,
AVe4=6,034,~ Iuna,. 27 Ge dezembre de 2000 ¢~ ""‘Jir._r trangferidd a MARIA APARECIDA!
DA COSTA e} 1pﬁe ne 38’ "‘{m{‘ira 05’ com a -Eg:ré—
R,1-6,067, L92-V, fle, 067e- E:scri.‘f;i_“ N DN

: P an TR RS TR S e g - w2z THrs my B =T = = - p
= = L BEImenTESwe \:?:&'..,.h..n- l‘-'r:\ SrmngpxTornsSavSnamae e roaeETET S Yoo S Nm e

Ave5-£.034e~ Tine, 21 de a.mma.m,:;a?\;zm;w Fica transferido a ELTANE SILVETRA

COMES o lote de n?® 02, Qadra OEW:’?,GGm?, conforue regintre n® Re1-64053,
192-V, fls, 0534~ Bacriviag N

A
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'REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE IUN:&{;STADO DO ESPIRITO SA&

CARTORIO MORAES - 12 oncﬁm

Esernévda - Antonio Vicira Roberio de Moraes.

Evenivio Substituto - Emmanuel Roberto Vieira de Moraes
Esenevente ﬁwmma(ada - Helena Vieira Moraes.

REGISTRO GERALDE IMOVEIS.

Matricula n°. _ Livro n° Folhas n°

IMOVEL:- \

Aveb~6,034¢~ Tuna, 27 de dezembroc de 2000 TS transferid NILSON DIAY DI AT.
METDA o ) lo;:e dgnn{? : a, ég-e:j & o

2
05, da Quadra 05, com ey de 324475m2, confoime registro n?
Re1-6,073, L82.V, flg. 0T3¢~ Bucrivao N\ ™. Y 8

-« e L Rt ™ « 7w

M T Bz 02 Ty ity U RS o S S e 2% gy o e S8 1T I e e 2 £ 44 ame =Ty g0 e B g 7 Bia o T 52t e gy Kt e S

-

Are7=64034e~ Tina, 77 fe Acrorbhno de 2000, Med £ ransfaride s VAIDECTO ORoan ™R
AINEIDA o lote de »f 05, Quodra 03, com g ‘E;r‘;’ de> 00,00p2, conforme megiutro nt
Ro1-6,102, L92-1, i, N
I IT ey S Sty Mum i Hower =i oy ol Ay SR an o Feem o T 3 %EEiye 29 TRre Tien 8w g Btirg oo S ga e £ T8 O EREM N b S 4% S 4m e 49 e o o
Ave8-6,034,~ Tinz, 77 do MremDro de 2000~ Pion £n A ANA YITTZA CANTIA A
Rﬁ 'ﬂ"f)‘ﬂ'"rm‘,l\ﬂ' o laosc we | f‘{wo-‘- T O~ ‘I’m :
097 0w Bacrivio . L
e e Songs Tey Tt T S I Clere e = IS ST RSm sy o SEewn S Y¥m £ TPma s FErm o moa tmae
AveO-£ .03/ .~ Tina, 27 a MARTA TNES DI AL .
MEIDA o lote de n® 06, “ualra 01, com a ‘i""qi de ,50m2, conforms regixtro n® M.
1-64,091, I.-Qf:'.-‘f, Plie 0016~ Baori-rans S “*-\—r-\_ Mo nna s et e 0 )
e e s b SRITrmLatn i St ] T R T - oo S o o s gy e g e i gk W O A AL R

Av.10—6.034. J.'una, 19 cle “}8.!1612‘(1 da 2001 - F‘lc& trun fm
% NA&CIMEEI’DO o lote de n® 42, da Quadra 05, na Bua Prajet

ARTMAEDQ QUI LHEIME
m 140,00m2, confg

. 5 P e el e

S P0Mm . R . *ﬁ P l-rm.r
e L Plu-:‘ 'l‘li’n.lr'-.,.;,‘uu il AUGUH,] S REPRITA

d= n? 01, \Q_ dra 02, do loteamenthe ‘._f_'.. :

T L B 1T _£ "R Ty o~
\b_ s e 1.,:‘ e .---'-.] [ 3 e ;“_Jf’ [ 5 . Ai.f;
P R il e Rt S Rl Tt B Tl T e S e e R R S S Sl R

Av.l2-46,034.~ B de jansiro de 2001.~ PFicg transferido a AULUSTA B
RESPELITAVEL LOJA EIN RQLICA PENIX 52 o lote de n* DX aa guasra Perevn
_fc;mo registroc n? R,1«6,115, 1ivro 2«V; flo. 115.~ Boerivae

0 wm w e e o e e B S er BE I en SF DY aw Moy D ge D927 ST LN 30 R 0 RS AN SR MMz MM on 3 SR M M BN Sam s AN 3 oma £ fe MR W 8 3N aa

A¢LY3I-6.0% .~ Tinn, 27 de janeiro ge £0C)l.t Picea tranpferido = MAKRLL-
Z4 CL‘...\}{II}L.';E_'B_.AC_?-’ o lote de n® 04 da [ua.si iy Oc, cnfntox-me realxh-c n“}{,‘g
146,106y Yivre 2~V, fls, 106,~ Reerivao - > - (e

o
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f| : '
Av.l3)L-6.034.w Igna, 18 de janeiro de 20Cl.- Fica transferido a AD'
MARDQ CUILHERME DO NASCIMENTO o lote de n% 42 da quacra 05, con =~
forﬁ;V;sgistro n® R.1-6,140, livro 2=V, flse 140¢~ Bscrivio -
{: - _Lh#;:bu— c”c“o—c---‘-tﬂiﬁohl-.h.*l”l_l_ﬁ_'-.“C“l-.*l_qﬁ.-

l-hwﬂwkn SRy st T E e N Sy E RN WSO R E e e i RS ﬂ----a_rw----u_--n

AVe14-€,034,~ Iﬁna, 23 de Jjaneiro de 2001,~ Fica trgngfepid% Z\ '

. r- / / iy
MARCIA APARWCIDA DE OLIVEIRA o lote de nf 04 cia q_ua.dru_,_%_,/io nfoxr
me registro n® R.1-6,146, livro 2-V, fle. 14§}-_—-Esci-1v‘ao""' S

. \
R el S E L DA RS S M ER e BB R B

AvelH=£6.034, ~ Iﬁna, 21 de margo de 2001.~ F%(' transferido a chg
DIO MARTINS o lote de n? 08 da gquadra 01, cg '-i’a{'me registro n® R.
1""6.19?, livro Z"V, fla. 197.“‘ EBCI‘iVEQ ‘>"'ﬂ~-—" .:::bﬁf " e T o™

uﬂ'unu-nnnmnnunmhmnwhnnznﬂuhlananmnnBﬂaw'ﬂ-nakwpﬂm-ihnznuu---uu-ﬁ

Av.16-6.034.- lana, 09 de junho de 2009.- Protocolo n° 28.790, livro  1-A, fls. 141.-
PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE [IUNA, inscrita no CNPJMF n°
27.167.394/0001-23, com sede na Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, n® 58, centro, nesta
cidade de lana-ES, neste ato representado pelo Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal JOSE
RAMOS FURTADO, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF/MF n® 618.449.857-68 ¢ da
CIRG n® 157.306-SSP-MQ, residente na Avenida Ademar Vieira da Cunha, s/n°, Vila Nova, luna-
ES, vem requerer a retificagdo do Loteamento Vista do Caparad, em conformidade com a Lei
Municipal n® 2.182/2008 — PDM, no teor seguinte: LOTEAMENTO VISTA DO CAPARAO -
Obra: Regularizagio de Loteamento.- Local ,Bairro Vala Verde/lina-ES.- MEMORIAL.DESCRITO
-~ QUADRA (1) - LOTE 01 — Frente (m): 34.20 + 3.68 —Av. Wellinten F. do Carmo — Fundos (m):
= o A6 - Maonicipio,de Tuna — Lat. Direita (m): 3,68 + 13,66 — Mupicipiq de lina - Lat. Fsquerda (m):
17,00 — Lote 02 — Area (m2): 698,60.- LOTE 02 — Frente (m): 15,84 — Av. Wellinton.ln‘. do Carmo -
Fundos (m): 15.84 — Municipio de lina —eat. Direita (m): 17,00 — Lote 01 — Lat.,Esquerda {m):
IITﬁO-JAMCOSvwﬂmg(m2n26Q25mlAJYEU3—IW;MeUnylSﬁZTrAV.“@HhﬂomF.do(hnno—
... -Fundos (m); 15.92= Municipio de lina - Lat. Direita (m): 17,00 — Lote 02 — Lat. Esquerda (m):
17,00 - Lote 04 — Area (in2); 270,75:- LOTE 04 - Frente (m): 16,02 ="Av. Wellinton F. do Carmb —
Fundos (m): 16,02— Municipio de lana — Lat. Direita (m): 17,00 — Lote 03 — Lat. Esquerda (m):
17,00 — Lote 05 — Area (m2): 272,25.- LOT». 05 - Frente (m): 12,44 — Av. Wellintonsf. da Carmo —
¢ . ¢ Fundor {m): J12:44 — Municipio de luna - Lat. Rireita (m): 17,00 — Lote 04 — Lat. Esquerda (m):
e )7ﬁ0—4xjep6;u&maﬂn2h21IJU;LJIIEQﬁ;l%uncﬁnﬁBSJZ——Av.WkﬂmumlﬂdoC@nno-
Fundos (m): 38,18~ Mupicipio de luna — Lat, Direita (m): 17,00 —Lote 05 — Lat. Esquerda (m): 5,14
+ 8,52 + 8,52 — Municipio de liina — Area (m2): 689,12 — TOTAL = 2.411,47M2.- QUADRA (2) -
LOTE 01 — Frente (m): 15,00 — 'Av'.“We!Ii’ﬂtpn F. do Carmo - Fundos (m3. 15,00 = Munictyie de
lina — Lat. Direita (m): 22,00 — Municipio ‘de luna - lgdt. Esquerda (m): 22,00 — Lote 02 — Arca
(MM 230 00~ LOTE. 02 — Frente (m): 14.76 — Av. Wellinton F. do. Carmo - Fundos (m): 14,76 -
Municipio de luna - Lat. Direita (m): 22,00 ~ Lote 01 - Lat. Esquerda (m): 22,00 — Lote 03 — Area
(m2): 324,75.- LOTE 03 - Frente (m): 17.74 — Av. Wellinton F. do Carmo — Fundos (m): 17,74 —
Municipio de lina — Lat. Direita (m): 22,00 — Lote 02 — Lat. Esquerda (m): 22,00 ~ Lote 04 — Area
~ (m2): 390,00.- LOTE 04 - Frente (m): 21.72 - Av. Weilinton F. do Carmo — Fundos (m): 21,72 -
" ‘Municipio de ina — Lat. Direita (m): 22,00~ Loté 03 — Lat. Esquerda {m): 22,00 — Lote 05 — Area
(m2): 477,60.- LOTE 05 — Frente (m): 18,18 — Av. Wellinton F. do Carmo — Fundos (m); 18,18 —

Municipio de Iuna - Lat. Direita (m): 22,00’ Lote 04 ~ Lat. Esquerda (m): 22,00 -* Lote 06 — Area 509\

(m2): 400,00.- .- LOTE 06 — Frente (m): 15,24 — Av. Wellinton F. do Carmo — Fundos (m): 15,24 AN o)

; , . "y cﬁ} Qggk

s




Ba34 \

LV

865£09% 0N OyalLdgo”

091Mrdy'962220 “1vLI91d 013S

721 'uy - s2ip (Buul) pe ap ozeud ojed BLIEA B CEPILAD AjUBSaId Y.

'\hmicipin de lma - Lat. Direita (m): 22,00 - Lote 05 — Lat. Esquerda (m): 22.00 - Lot
(m2): 335.25.- .- LOTE 06 — Frente (m): 13.24 - Av. Wellinton F. do Carmo  Fundos (m )N
.\lumuplu de Tana - Lat. Direita (m): 22.00 - Lote 05 -~ Lat, Esquerda (my: 22,00 - Lote 07 A
(m2): 400.00,- .- LOTE 07 - Frente (m): 10,00 — Ay, Wellinton F.odo Carmo  Fundos (m): 10, l}( :
Municipio de Iina — Lat. Direita (m): 12,50 — Lote 06 - Lat. Esquerda (m): 12,50 - Lote 08 g
(m2): 125.00.- LOTE 08 - Frente (m): 10.00 - Av. Wellinton Fodo Carmo - Fundos (m): 10,00 -
Municipio de ina - Lat. Direita (m): 12,30 - Lote 06 - Lat. Esquerda (m): 12,30 - Municipio de
lGna -~ Area (m2): 400,00, TOTAL 2.507,66M2.- QUADRA (3) - LOTE 01 - Frente (m): 89.76 ¢
7.76 - Av. Wellinton F. do Carmo — Fundos (m): 2020 + 7844 - Municipio de lana - Lat. Dircitu
(m): 6214 - Lote 02 — Lat. Lsquerda (myy: 7.76 1 34,78 Municipio de lana Area (m2): 6.390.24 -
LOTE ll2 - Frente (m): 60.00 — Av. Wellinton F.odo Carmo - Fundos (m): 60,00 — Municipio de
lina ~ Lat. Direita (m): 53.58 — Lote 03— Lat. Esquerda (m): 62.14 - Lote 01 - Arca (m2):
3471.96.- LOTE 03 - Prente (m): 7"’ 28 - Av, Wellinton F. do Carmo — Fundos (m); 73.00 -
Municipio de hina - Lat. Direita (m): 43,28 Lote 04 Lat. Isquerda (m): 53,38 — Lote 02 — Area
(m2): 3.500,00.- LOTE 04 ~ Frente (m): 22.60 - Av. Wellinton F.odo Carmo — Fundos (m): 22.82
Municipio de Tana = Lat. Direita (m): 40,06 - Lote 05 — Lat. Esquerda (m): 43,28 - Lote 03 Area
(m2): 941.37.- LOTLE 05 -~ Frente (m): 8724 Av, Wellinton F.o do Carmo Fundos (m): 57.24
Municipio de lina - Lat. Direita (m): 31.88 - Municipio de Tana - Lat. Esquerda (my: 40,06 - Lote
04 - Area (m2): 2.058.60.- TOTAL 16.362.17M2.- QUADRA (4) - LOTE 01 - Frente (m): 23,00
\v. Wellinton F. do Carmo — Fundos (m): 23,00 Nunicipio de tona  Lat. Direita (m): 30.00
Lote 02 - Lat. Esquerda (m): 30,00 - Municipio de lana — Area (m2): 750.00.- LOTE 02 Frente
(m): 2500 — Av. Wellinton I, do Carmo Fundos (m): 25,00 ~ Municipio de Tna - Lat. Dircita
(m): ’*H 00 - Lote 03 — Lat, Fsquerda (m): 30,00~ Lote 01 Area (m2): 750.00.- LOTE {lj I'rente
(m): 30.50 - Av. Wellinton F. do Carmo  Fundos (m): 30.50 -~ Municipio de lna -~ Lat. Direita
(m: -IU,UU Lote 04 ~ Lat. Esquerda (my: 40,00 Lote 02— Area (m2): 1.220.00.- LOTE 04
Frente (m): 119,50 = Av. Wellinton F.odo Carmo Fundos (m): 22,00+ 10,00 + 97,50 Municipio
de Hana - Lat, Direita (m): 30.00 - Municipio de lna - Lar Esquerda (m): 40,00 - Lote 03— Area
(m’} 3.000,00.- TOTAL 7.720,00M2.- TOTAL GERAL DE LOTES = 23 UNIDADES.-
 DESCRICAQ DAS AREAS | Area (m) (%) |
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[ 10.02: FARPEN: R$/0.00: FUNEPI: R$O03.34: PROC. DE DADOS: R$6.94; CERTIDAO:;
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Av 17034 - Tana. 25 de pdpho de 2000 - Transterido a Lions Clube de tana o Tote de ™ 030 da

Quagsaf N3, com 3.500.00m2 de terras, conforme registro o RO Tiveo 200 Taerndo

R.18-0.034.- luna, 22 de Junho de 2012. Protocolo n.” 33.329, 1..” 1-A. REGISTRO DE
MEMORIAL DESCRITIVO. QUADRA 1: LOTE 01: Frente (m): 34.20+3.68: Fundos (m):
44.20: Lateral Direita (m): 3,68+13.66; Lateral Esquerda (m): 17.00; Area (m2): 698,60: Ay
Wellington F. do Carmo; Confrontagdes ~ Fundos: Municipio de luna; Lateral Direita:
Municipio de luna: Lateral Esquerda: Lote 02. LOTE 02: Frente (m): 15.84, Fundos (m):
15,84; Lateral Direita (m): 17.00; Lateral Esquerda (m): 17,00, Arca (m2): 20925, Av.
Wellington F. do Carmo; Confrontagdes — IFundos: Municipio de luna; Lateral Dircita: Lote

{
01; Lateral Esquerda: Lote 03. LOTE 03: Frente (m): 15,92; Fundos (m): 15.92; Lateral \3(’)
Direita (m): 17,00; Lateral Esquerda (m): 17,00: Area (m2): 270.75 Av. Wellington F. do @o@‘b
Carmo; Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna; Lateral Direita: Lote 02; Luteral @v.:‘é.fi
Esquerda: Lote 04. LOTE 04: Frente (m): 16.02: Fundos (m): 16,02; Lateral Direita (m): vh

17.00; Lateral Esquerda (m): 17.00; Arca (m2): 272.25: Av. Wellington I, do Carn

\\Qc()‘. T‘gbfé‘.’.
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Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna; Lateral Dircita: Lote 03: Lateral Esquerda: Lote
05. LOTE 05: Frente (m): 12.44: Fundos (m): 12.44; Lateral Direita (m): 17.00: Lateral
Esquerda (m): 17,00; Area (m2): 211.50; Av. Wellington F. do Carmo; Confrontagdes -
Fundos: Municipio de luna; Lateral Direita: Lote 04, Lateral Esquerda: Lote 06. LOTE 06:
Frente (m): 35,12: Fundos (m): 38,18; Lateral Direita (m): 17,00; Lateral Esquerda (m):
5,14+8.52+8.52; Area (m2): 689,12 Av. Wellington I'. do Carmo; Confrontagdes ~ Fundos:
Municipio de luna; Lateral Direita: Lote 05; Lateral Esquerda: Municipio de luna. Area Total
Quadra 1: 2.411.47m2. QUADRA 2: LOTE 01: Frente (m): 15.00; Fundos (m): 15,00; Lateral
Direita (m): 22,00: Lateral Esquerda (m): 22,00: Area (m2): 330.00. Av. Wellington F. do
Carmo: Confrontagdes — Fundos: Municipio de Iuna: Lateral Direita: Municipio de luna:
Lateral Esquerda: Lote 02. LOTE 02: Frente (m): 14.76: Fundos (m): 14.76: Lateral Direita
(m): 22.00; Lateral Esquerda (m): 22.00; Area (m2): 324.75. Av. Wellington F. do Carmo:
Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna: Lateral Direita: Lote 017 Lateral Esquerda: Lote
03. LOTE 03: Frente (m): 17.74; Fundos (m): 17.74: Lateral Direita (m); 22.00; Lateral
Esquerda (m): 22.00; Area (m2): 390.00; Av. Wellington F. do Carmo; Confrontagdes -
Fundos: Municipio de luna: Lateral Direita: Lote 02: Lateral Esquerda: Lote 04, LOTE 04:
Frente (m): 21.72: Fundos (m): 21.72: Lateral Direita (m): 22.00: Lateral Esquerda (m): 22.00:
Area (m2): 477.66. Av. Wellington F. do Carmo: Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna:
Lateral Direita: Lote 03; Lateral Esquerda: Lote 05. LOTE 05: Frente (m): 18.18; Fundos (m):
18,18; Lateral Direita (m): 22,00; Lateral Esquerda (m): 22.00: Area (m2): 400.00; Av,
Wellington F. do Carmo: Confrontagdes - FFundos: Municipio de luna: Lateral Direita: Lote
04; Lateral Esquerda: Lote 06. LOTE 006: Frente (m): 15.24: Fundos (m): 15.24: Lawral
Direita (m): 22,00: Lateral Esquerda (m): 22,00; Area (m2): 335.25. Av. Wellington I. do
Carmo; Confrontagdes — IFundos: Municipio de luna; Lateral Direita: Lote 05: Lateral
Esquerda: Lote 07. LOTE 07: Frente (m): 10,00: Fundos (m): 10,00; Lateral Direita (m):
12,50; Lateral Esquerda (m): 12.50; Area (m2): 125.00. Av. Wellington F. do Carmo:
Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna: Lateral Direita: Lote 06: Lateral Esquerda: Lote
08. LOTE 08: Frente (m): 10,00; Fundos (m): 10.00: Lateral Dircita (m): 12.50; Lateral
Esquerda (m): 12.50; Area (m2): 125.00. Av. Wellington I, do Carmo: Confrontagdes -
Fundos: Municipio de luna: Lateral Dircita: Lote 06: Lateral Esquerda: Municipio de luna.
Area Total Quadra 2: 2.507,66m2. QUADRA 3: LOTE 01: Frente (m): 89.76 £7,76: Fundos
(m): 20,20+78.,44: Lateral Direita (m): 62.14: Lateral Esquerda (m): 7.76+54,78: Area (m2):
6.390.24. Av. Wellington F. do Carmo: Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna: Lateral
Direita: Lote 02; Lateral Esquerda: Municipio de Tuna. LOTE 02: Frente (m): 60.00: Fundos
(m): 60.60: Lateral Direita (m): 53,58 Lateral Esquerda (m): 62,14 Arca (m2): 3.471.96. Av.
Wellington F. do Carmo: Confrontagdes - Fundos: Municipio de Tuna; Lateral Direita: Lote
03: Lateral Esquerda: Lote 01. LOTE 03: Frente (m): 72.28: Fundos (m): 73.00: Lateral
Direita (m): 43,28: Lateral Esquerda (m): 53,38 Area (m2): 3.500.00: Av. Wellington I, do
Carmo: Confrontagdes — Fundos: Municipio de Tuna; Lateral Direita: Lote 04; Lateral
Esquerda: Lote 02. LOTE 04: Frente (m): 22.60; Fundos (m): 22.82: Lateral Direita (m):
40.06: Lateral Esquerda (m): 43.28: Arca (m2): 941.37. Av. Wellington F. do Carmo:
Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna: Lateral Direita: Lote 05: Lateral Esquerda: Lote
03. LOTE 05: Frente (m): 37.24: Fundos (m): 37.82: Lateral Direita (m): 31.88: Lateral
Esquerda (m): 40.06: Area (m2): 2.058.60. Av. Wellington F. do Carmo: Confrontagdes —
Fundos: Municipio de Tuna: Lateral Dircita: Municipio de luna: Lateral Esquerda: Lote 04.
Area total Quadra 3: 16.302,17m2, QUADRA 4: LOTE 01: Frente (m): 25.00; Fundos (m):
25,00; Lateral Direita (m): 30,00: Lateral Esquerda (m): 30.00: Arca (m2): 750.00. Av.
Wellington F. do Carmo; Confrontagdes - Fundos: Municipio de luna; Lateral Direita: Lote
02: Lateral Esquerda: Municipio de luna. LOTE 02: Frente (m): 25.00: Fundos (m): 25.00;
Lateral Direita (m): 30,00; Lateral Esquerda (m): 30.00: Area (m2): 750.00. Av. Wellington F.
do Carmo; Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna; Lateral Dircita: Lote 03: Lateral
LEsquerda: Lote 01. LOTE 03: Frente (m): 30,50: Fundos (m): 30.50; Lateral Direita (m);
40,00; Lateral Esquerda (m): 40,00 Areca (m2): 1.220.00. Av. Wellington F. do Carmo:
Confrontagdes — Fundos: Municipio de luna: Lateral Direita: Lote 04: Lateral Esquerda: Lote
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02. LOTE 04: Frente (m): 119,50; Fundos (m): 22,00+10.00+97.50: Lateral Dircit
50,00: Lateral Esquerda (m); 40,00; Area (m2): 5.000,00. Av. Wellington F. do a;rmiﬁ':r
Confrontagdes - Fundos: Municipio de Juna; Lateral Dircira: Municipio de Iuna: Lateral

Esquerda: Lote 03. Area Total Quadra 4:7.720,00m2. TOTAL GERAL DE LOTES: 23
Unidades. TITULO: MEMORIAL DESGRITIVO. FORMA DO TiTULO: MEMORIAL DI
23/04/2009. REGISTRO S/ VALOR CLARADO. EMOLUMENTOS RGI/IUNA:
R$1.202,40; TABELA 11: R$1.028,57; FUNEPJ: R$102,87; FARPEN: R$19.54: FADESPES:
R$51.42.  PROC. DE DADOS: 4.06. SELO DE FISCALIZACAO N.:

-t

865£09F N OYAILYTD |

Av.19-6.034. Tuna, 11 de Margo de 2014, Rrotocolo n® 35.191, livro 1-A. Transferido para
matricula de n® 10.653, livro 2, o lote de n® 01 (um) da Quadra 01 do Loteamento Vista do
Caparad, medindo 698,60m2 (seiscentos ¢ noventa ¢ 0ilo mglros ¢ sessenta centimetros
quadrados). AVERBACAO SEM VALOR DECLARADO; EMOLUMENTOS RIZIUNA-
ES: R$53,85; TABELA 11: R$34,90; FARPEN: R$6,54; FADESPES: R$1,74; FUNEMP:
R$1,74; PROC. DE DADOS: R$5,44; FUNEPJ PROC. DE DADOS: R$0,54; FADESPLS
PROC. DE DADOS: R$0,27; FUNEMP PROC. DE DARPOS: R$0,27. SELO DL
FISCALIZACAO N° 022756.MOI11301.03441. OFICIAL S
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R-20-6.034: luna, 22 de¢ junho de 2016. Protocolo n® 37.580\ Uma drea terreno,
localizado na Avenida Wellington Firmino do Carmo, s/n®, Bairro Vista do
Caparao, lina-IS, com as seguintes dimensoes: FFrente medindo 68, 19m
41.96m (sessenta e oito metros ¢ dezenove centimetros mais quarenta ¢ um
metros ¢ noventa ¢ seis centimetros), confrontando-se  Avenida Wellington
Firmino do Carmo; fundos medindo 109, 19m (cento ¢ nove metros e dezenove
centimetros), confrontando-se com o Municipio de lina-LS; lateral direita
medindo 56,09m (cinquenta ¢ seis metros e nove centimetros); lateral esquerda
medindo 47,15m (quarenta e sete metros ¢ quinze centimetros); perfazendo um
otal de 3.941,38m2 (cinco mil, novecentos ¢ quarenta ¢ um metros ¢ inta ¢ 0ito
centimetros  quadrados). REFERENCIA: 11783 de ordem do livro 2.
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE TUNA-ES, pessoa juridica de direito
publico interno, nserito no CNPIYME n® 27.167.394/0001-23, com sede na Rua
Desembargador Amaral n” 58, Cenptro, luna-I:S, neste ato representado pelo
Lxcelentissimo Prefeito Municipal § $r. ROGERIO CRUZ SILVA., brasileiro.
casado, Engenheiro Civil, inscrito nq §PF/MFE n® 221.210.306-97 ¢ da CIRG n."
M-384.687-SSP/MQ, residente na Aygnida Ademar Vieira da Cunha, n® 08, Vila
Nova, nesta cidade. OFICIAL : ~ (IML)

Scelo Digital: 022756.271.1502.0272
Emolumentos RS 46,2 Taxas R$ 23, 14\ Total R$ 69,34
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AV-21-6.034: Tina, 29 de junho de 2016\ Protocolo n® 37.587. AVERBADO O
MEMORIAL DESCRIVO NO STEOR SKGUINTE: LOTEAMENTO VISTA

DO CAPARAO. QUADRA 1 - LOTE 01 medindo: frente 8.55 3,68 (oito \5@\9
melros ¢ cinquenta ¢ cinco centimetros n.'luis 1r<}s_mciru,~; ¢ sessenta ¢ oito \\hoefb P
centimetros), confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo. 06‘\1»’ .

[ ﬂ *

fundos 18,62 (dezoito metros ¢ sessenta ¢ dois centimetros), cun['mnluncio-sy@y‘\é\")\éf
com o Municipio de lana, lateral dircita 3,684113.66 (1rés metros ¢ sc.«;."sc%@\%%o >
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—eonfromtando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo. fundos 16,94

0ito centimetros) confrontando-se com o Municipio de luna, lateral esquerda 17,00
(dezessete metros), confrontando-se com o lote 02, perfazendo a area total: 261,68m?
(duzentos e sessenta e um metros ¢ sessenta e 0ito centimetros quadrados). LOTE 02
medindo: frente 13,00 (treze metros), conlrontando-se com a Avenida Wellington
Iirmino do Carmo, fundos 13,00 (treze metros). confrontando-se com o Municipio de
lina, lateral direita 17,00 (dezessete metros), confrontando-se com lote 01, lateral
esquerda 17,00 (dezessete metros), confrontando-se com lote 03, perfazendo a dre:
total: 221,00m? (duzentos ¢ vinte ¢ um metros quadrados). LOTE 03 medindo: frente
12.64 (doze metros e sessenta ¢ quatro centimetros), confrontando-se com a Avenida
Wellington: Firmino do Carmo, (undos 12,64 (doze metros ¢ sessenta e qualro
centimetros), confrontando-se com Municipio de luna, lateral direita 17,00 (dezessete
metros), confrontando-se com lote 02, lateral esquerda 17,00 (dezessete metros),
confrontando-se com lote 04, perfazendo a drea total: 214,88m* (duzentos ¢ quatorze
metros ¢ oitenta ¢ oito centimetros). LOTE 04 medindo: {rente 15,84 (quinze metros
¢ oltenta ¢ quarto centimetros), confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino
do  Carmo, fundos 15.84 (quinze metros ¢ oitenta ¢ quatro — centimetros),
confrontando-se com Municipio de lana, lateral direita 17,00 (dezessete metros),
confrontando-se  com  lote 03, lateral esquerda 17,00 (dezessete metros),
confrontando-se com lote 05, perfazendo a drea wtal: 209,25m? (duzentos ¢ sessenta ¢
NOVEe MEros ¢ vinte ¢ ¢inco centimetros quadrados). LOTE 05 medindo: frente 15,92
(quinze metros ¢ noventa ¢ dois centimetrosj, confrontando-se com a Avenida
Wellington Firmino do Carmo. fundos 15.92 (quinze metros ¢ noventa ¢ dois
centimetros), confrontando-se com o Municipio de luna, lateral direita 17.00
(dezessete metros), conlrontando-se com lote 04, lateral esquerda 17.00 (dezessele
metros), controntando-se com lote 06, perfazendo a drca total: 270,75m? (duzentos ¢
selenta metros ¢ setenta ¢ cinco centimetros quadrados). LOTE 06 medindo: frente
16,02 (dezesseis metros ¢ dois centimetros), confrontando-se com 2 Aventda
Wellington Firmino do Carmo, fundos 16.02 (dezesseis metros e dois centimetros).
controntando-se com o Municipio de lina, lateral direita 17.00 (dezessete metros).
confrontando-se  com o lote 05. lateral esquerda 17.00  (dezessete  metros).
conlrontando-se com o lote 07, perfazendo a drea total: 272,25m? (duzentos ¢ setenta
¢ dois metros e vinte e cinco centimetros). LOTE 07 medindo: frente 12,44 (doze
MElros ¢ quarenta ¢ quatro centimetros), confrontando-se com Avenida Wellington
I'irmino do Carmo, fundos 12.44 (doze metros ¢ quarenta ¢ quatro centimetros),
conlrontando-se com o Municipio de lana, lateral direita 17,00 (dezessete metros),
confrontando-se  com  lote 06, lateral esquerda 17,00 (dezessete metros).
confrontando-se com lote 08, perfazendo a drca total: 211.50m? (duzentos ¢ onze
metros ¢ cinquenta centimetros quadrados). LOTE 08 medindo: frente 35,12 (trinta ¢
cinco metros ¢ doze centimetros)., confrontando-se com a Avenida Wellington
irmino do Carmo. fundos 38,18 (rinta ¢ oito metros ¢ dezoito centimetros).
confrontando-se com o Municipio de Iana. lateral direita 17.00 (dezessete metros).
confrontando-se com lote 07. laterul esquerda 5,1448,52¢8.52 (cinco metros ¢
quatorze centimetros mais 010 metros ¢ cinquenta ¢ dois centimetros mais 0ito metros
¢ cinquenta ¢ dois centimetros), perfuzendo a drea total: 689,12m? (seiscentos ¢
otlenta ¢ nove metros ¢ doze centimetros quadrados). QUADRA 2 - LOTE 01
medindo: frente 16,94 (dezesseis  metros ¢ noventa ¢ quatro  centimetros),
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(dezessers metros e noventa ¢ quatro centimetros), confrontando-se com o Municipio
de Tuna, lateral direita 22,00 (vinte ¢ dois metros) conirontando-se com o Municipio
de lana, lateral esquerda 22,00 (vinte ¢ dois metros), conlrontando-se com o lote 02,
perfazendo a drea total: 372,38m? (trezentos e setenta ¢ dois metros ¢ trinta ¢ oilo
centimetros). LOTE 02 medindo: frente 12,00 (doze metros), confrontando-se com a
Avenida Wellington Firmino do Carmo, fundos 12,00 (dozce metros), confrontando-sc
com o Municipio de luna, lateral direita 22,00 (vinte ¢ dois metros), confrontando-se
com lote 01, lateral esquerda 22.00 (vinte ¢ dois metros). confrontando-se com lote
03, perfazendo a drea total: 264,00m?* (duzentos ¢ sessenta ¢ quatro metros
quadrados). LOTE 03 medindo: frente 15,00 (quinze metros), confrontando-se comn a
Avenida - Wellington  Firmino  do  Carmo,  fundos 15,00  (quinze mctros),
confrontando-se com Municipio de luna. lateral direita 22,00 (vinte ¢ dois metros).
confrontando-se¢ - com lote 02, lateral esquerda 22,00 (vinte ¢ dois metros),
confrontando-se com lote 04, perfazendo a drea total: 330,00m?* (trezentos ¢ (rinta
metros quadrados). LOTE 04 medindo: frente 14,76 (quatorze metros ¢ selenta ¢ sels
centimetros), confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo, fundos
14.76 (quatorze metros ¢ setenta ¢ seis centimetros), confrontando-se com Municipio
de Tonae lateral direita 22,00 (vinte ¢ dois metros), confrontando-se com lote 03,
Lateral esquerda 22,00 (vinte ¢ dois metros). confrontando-se com lote 05, perfazendo
aarca total: 324,75m? (trezentos ¢ vinte ¢ quatro metros ¢ setenta ¢ ¢inco centimetros
quadrados). LOTE 05 medindo: frente 17,74 (dezessete metros ¢ setenta ¢ quatro
centimietros ), conlrontando-se com a Avemda Wellhington Firmnino do Carmo, fundos
17,74 (dezessete metros ¢ setenta ¢ quatro centimetros), confrontando-se com o
Municipio de Tana, lateral direita 22,00 (vinte ¢ dois metros) ,conlrontando-se com
lote 04, lateral esquerda 22,00 (vinte ¢ dois metros), confrontando-se com lote 06,
perfuzendo a drea total: 390,00m? (trezentos ¢ noventa metros quadrados). LOTIE 006
medindo: frente 21,74 (vinte ¢ um metros ¢ selenta ¢ quatro - centimetros ).
conlrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo. fundos 21,74 (vinte ¢
um metros e setenta ¢ quatro centimetros). confrontando-se com o Municipio de Hina,
lateral direita 22,00 (vinte ¢ dots metros), conlrontando-se com o lote 03, lateral
esquerda 22,00 (vinte e dois metros), confrontando-se com o lote 07, perfazendo u
arca wtal: 477,60m*  (quatrocentos ¢ selenta ¢ Sele Melros ¢ sessenta ¢ sels
centimetros). LOTE 07 medindo: frente 18,18 (dezoito metros ¢ dezoito centimetros),
confrontando-se com a Avenida Wellington FFirmino do Carmo, fundos 18,18 (dezoito
metros ¢ dezoito centimetros), confrontando-se com o Municipio de lina, lateral
direita 22,00 (vinte ¢ dois metros), confrontando-se com lote 00, lateral esquerda
22,00 (vinte ¢ dois metros), confrontando-se com lote 08, perfazendo a area total:
440,00m* (quatrocentos ¢ quarenta metros quadrados). LOTE 08 medindo: frente
15,24 (quinze metros ¢ vinte quatro centimetros), confrontando-se com a Avenida
Wellington Firmino do Carmo,  fundos 1524 (quinze metros ¢ vinte  quatro
centimetros ), confrontando-se com o Municipio de Tana, lateral direita 22,00 (vinte ¢

sy

dois metros), confrontando-se¢ com lote 07. lateral esquerda 22,00 (vinte ¢ dois

metros), confrontando-se com o lote 09, perfazendo a area otal: 335,25m? (irezentos 6\6
¢ rnta ¢ cinco metros ¢ vinte ¢ cinco centimetros quadrados). LOTE 09 medindo: o
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Carmo, fundos 10,00 (dez metros), confrontando-se com o Municipio de Iuna, lateral
dircita 12,50 (doze metros ¢ cinquenta centimetros) confrontando-se com lote 08,
lateral esquerda 12,50 (doze metros ¢ cinquenta centimetros), confrontando-se com 0O
lote 10, perfazendo a drea total: 125,00m? (cento ¢ vinte e cinco metros quadrados).
LOTE 10 medindo: frente 10,00 (dez metros), contfrontando-se com a Avenida
Wellington Firmino do Carmo. fundos 10,00 (dez metros), confrontando-se com 0
Municipio de Iana, lateral dircita 12,50 (doze metros e cinquenta centimetros)
confrontando-se¢ com lote 09, lateral esquerda 12,50 (doze metros e cinquenta
centimetros), confrontando-se com o lote | L. perlazendo a drea total: 125,00m? (cento
¢ VINLE € CINCo metros quadrados). QUADRA 3 - LOTE 01 medindo: [rente 25.00
(Vvinle ¢ ¢inco metros). confrontando-s¢ com 2 Avenida Wellington Firmino do
Carmo, fundos 25.00 (VInle ¢ cinco metros), confrontando-se com o Municipio de
lina, lateral direita 30,00 (irinta metros) confrontando-se com o Municipio de Iana.
lateral esquerda 30,00 (trinta metros), confrontando-se com o lote 02, perlazendo a
arca total: 750,00m? (setecentos ¢ cinquenta metros quadrados). LOTE 02 medindo-
frente 25,00 (vinte ¢ cinco metros). confrontando-s¢ com a Avenida Wellington
FFirmino do Carmo, fundos 25.00 (vinte ¢ ¢inco metros), confrontando-se com o
Municipio de lina, lateral direita 30.00 (trinta metros) confrontando-se com o lote @l
lateral esquerda 30,00 (trinta metros). confrontando-se com o lote 03, perfazendo a
area total: 750,00m? (setecentos ¢ cinguenta metros quadrados). LOTE 03 medindo:
lrente 30,50 (trinta metros ¢ cinquenta centimelros), confrontando-se com a Avenida
Wellington Firmino do Carmo. fundos 30.50 (trinta mewros ¢ cinquenta centimetros ).
conlrontando-s¢ com Municipio de lana, lateral direita 40,00 (quarenta metros).
confrontando-sc - com  lote 02, lateral esquerda 40,00 (quarenta metros).
confrontando-se com lote 04, perfazendo adrea wowal: 1.220,00m? (um mil ¢ duzentos
¢ovinte metros quadrados). LOTE 04 medindo: [rente 119,50 (cento ¢ dezenove
MELros ¢ cinquenta centimetros), conlrontando-se com a Avenida Wellington Firmino
do Carmo, fundos 22,00+10,00+97.50 (vinte ¢ dois metros mais dez metros mais
NOventa ¢ sele metros ¢ cinquenta centimetros) confrontando-se com Municipio de
luna, lateral direita 50,00 (cinquenta metros) confrontando-se com lote 03, lateral
esquerda 40,00 (quarenta metros) confrontando-se com lote 05, perfazendo a areq
total: 5.000,00m* (cinco mil metros quadrados). LOTE 05 medindo: frente 18,80
(dezoito metros ¢ oitenta centimetros), confrontando-se com 4 Avenida Wellinglon
Iirmino do Carmo, lundos 21.48 (vinte ¢ um metros ¢ quarenta ¢ oilo ce
conlrontando-se com o Municipio de lina, lateral direita 25,2

'96/220 -IVLI9Id 0713S
FOOND FZ7L Uy - SB10 [eluul) N0 80 a7eid rind sruos o Aam ins mmea. -

865€09% N OYaAIL¥3D

MMM LIS SPEPIDUBINE 8)INSUOD €G/€0°L09LIYY
83

L1030 0¥e  113S 30 L0 W3 YAILINT

€36V601L0vS4vS/9va10£3p QI

4
i

numetros),
8 (vinte ¢ ¢cinco metros ¢
vinie ¢ oito centimetros), confrontando-se com lote 04, lateral esquerda 25.00 (vinte ¢

g03r6tg

CIco metros), conlrontando-se com lote 06, perfazendo a darca total: 502,00m?
(quinhentos ¢ dois metros quadrados). LOTE 06 medindo: (rente 10,70 (dezesseis
TIelros ¢ setlenta centimetros), confrontando-se cons 4 Avenida Wellington Firmino do
Carmo, fundos 16.70 (dezesseis metros ¢ setenta centimetros), confrontando-se com o
Municipio de Hina. lateral direita 25,00 (vinte ¢ cinco metros), confrontando-se com o
lote 05, lateral esquerda 25,00 (vinte ¢ cinco metros)
pertazendo a drea 1otal: 417.50m? (Quatrocentos ¢ dezessete metros e cinquenta
centimetros  quadrados ). LOTE 07 medindo: lrente 20,00 (vinte Metros),
confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo. fundos 20,00 (vinte
metros), confrontando-se com o Municipio de lna, lateral direita 25,00 (vinte ¢ cinco
metros), confrontando-se com lote 06, lateral esquerda 25,00 (vinte ¢ cinco metros
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confrontando-se com lote 08, perfazendo a drea total: 500,00m? (quinhentos metros
quadrados). LOTE 08 medindo: frente 12,00 (doze metros), confrontando-se com a
Avenida Wellington Firmino do Carmo, fundos 12,00 (doze metros), confrontando-se
com o Municipio de lina, lateral direita 25,00 (vinte ¢ cinco metros), confrontando-se
com lote 07. lateral esquerda 25,00 (vinte e cinco metros). confrontando-se com o lote
09. perfazendo a arca total: 300,00m? (trezentos metros quadrados). LOTE 09
medindo: Trente 12,00 (doze metros), confrontando-se com a Avemida Wellington
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Firmino do Carmo. fundos 12,00 (doze metros), confrontando-se com o Municipio de %;
(ana. lateral direita 25.00 (vinte ¢ cinco metros) conlrontando-se com lote 08, lateral o2
- ; i , ; b
esquerda 25,00 (vinte ¢ cinco metros), confrontando-se com o lote 10, perfazendo a m&
area total: 300,00m? (trezentos metros quadrados). LOTE 10 medindo: frente 12.00 gg
. - : . -t . . . — W
(doze metros). confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo. fundos =
- sy ' . . ~ e2]
12.00 (doze metros). confrontando-se com o Municipio de Tuna, lateral direita 25.00 $g
(vinte ¢ cinco metros) confrontando-se com lote 09, lateral esquerda 25,00 (vinte ¢ na
. ~ - [} ? m =)
cinco metros), confrontando-se com o lote 11, perfazendo a arca total; 300,(Hm* %%
(trezentos metros  quadrados). LOTE 11 medindo: frente 12,00 (dozc metros). gg
. . y . - . - - jee]
confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo, fundos 12,00 (doze =g
metros). confrontando-se com o Municipio de Tana, lateral direita 25.00 (vinte ¢ cinco P
metros) confrontando-se com lote 10, lateral esquerda 25.00 (vinte ¢ ¢inco metros), :3§
conlrontando-se com o lote 12, perfazendo a arca total: 300,00m?* (trezentos metros acfg"
quadrados). LOTE 12 medindo: frente 12,00 (doze metros), confrontando-s¢ com a RE
Avenida Wellington Firmino do Carmo. fundos 12,00 (doze metros). confrontando-se ®g
com 0 Municipio de luna. lateral direita 25,00 (vinte ¢ cinco metros) conlrontando-se EJ:S"BH
com lote 11, lateral esquerda 25,00 (vinte ¢ cinco metros), confrontando-se com o lote Q2
13, perfazendo a darea total: 300,00m?* (trezentos metros quadrados). LOTE 13 %%
CHOE W 9 i %, . ; Fall o=
medindo: frente 12,00 (doze metros). confrontando-se com a Avenida Wellington 20
Firmino do Carmo. fundos 12,00 (doz¢ metros), confrontando-se com o Municipio de 59
lana. lateral direita 25.00 (vinte e cinco metros) confrontando-se com lote 12, lateral %‘cmn
= ; i " . =]
esquerda 25,00 (vinte ¢ cinco metros), conlrontando-se com o lote 14, perfazendo a m
: 2 e . ~ >
area total: 300,00m? (trezentos metros quadrados). LOTE 14 medindo: frente 12,00 %g
(doze metros). confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo, fundos 2m
. i ki 2 . . . i [{=2
12.00 (doze metros), confrontando-s¢ com o Municipio de Tuna, lateral direia 25,00 =2
(vinte ¢ cinco metros) confrontando-se com lote 13, lateral esquerda 25,00 (vinte ¢ @5
cinco metros), conlrontando-se com o lote 15, perfazendo a drea total: 300,00m? =
(rezentos metros  quadrados). LOTE 15 medindo: frente 12,00 (doze metros), 3
confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo, lundos 12,00 (doze o
metros). confrontando-se com o Municipio de lana, lateral direita 25.00 (vinte ¢ cineo
metros) confrontando-se com lote 14, Tateral esquerda 25.00 (vinte ¢ ¢inco metros),
controntando-se com o lote 16, perfazendo a arca total: 300,00m? (trezentos metros
quadrados). LOTE 16 medindo: frente 50,00 (cinquenta metros), confrontando-se
com a Avenida Wellington Firmino do Carmo, fundos 50,00 (cinquenta metros).
confrontando-se com o Municipio de lana, lateral direita 25,00 (vinte ¢ cinco metros)
confrontando-se com lote 13, lateral esquerda 25,00 (vinte e c¢inco metros). N
confrontando-se com o 17, perfazendo a drea total: 1.250,00 (um mil duzentos ¢ N

cinquenta metros quadrados). LOTE 17 medindo: frente 25,64+ 103,80 (vinte ¢ cinco \,0.\)@?}«'
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metros ¢ sessenta e quatro centimetros mais cento ¢ trés metros ¢ oitenta centimetros),
confrontando-se com a Avenida Wellington Firmino do Carmo, fundos 5_(},[]()
(cinquenta metros), confrontando-s¢ com o Municipiu’ de  [una, . lateral du_'c:ila
25,64+105,68 (vinte e cincg/ metros ¢ sessenta ¢ quatro centimetros mais cento ¢ ¢inco
metros ¢ sessenta ¢ oito ¢entimetros) confrontando-se com o Municipio de luna,
lateral esquerda 25,00 (vipte ¢ cinco metros), confrontando-se com o {.01-.:3111cnln
Chequer, perfazendo a dre l(}‘l;lli 3.173,44 (trés mil cento ¢ sctenta ¢ trés ITlr'...'lI‘l)S ¢
quarenta ¢ quatro cenfimetros quadrados). AVERBACAQO SEM  VALOR
DECLARADOQO. Oficial . (IML)

Selo Digital: 022756.271.1502.02794

I'molumentos RS 46.2 Taxas\R$ 20.6 Total RS 66.8
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Av.22-6.034: Iuna-ES, 08 de § ctembro de 2016. Protocolo n.° 37.790, Livro ]-A.
Transferido 8 MARCO ANTONIO SONSIM DE OLIVEIRA., um lote de terreno
urbano de n.° 13, Quadra 03, "Loteamento Vista do Caparad", situado na Avenida

413S 3d L0 W3 valLling

Wellington Kirmino do Carmo, Bairro Vista do Capara¢, nesta Cidade, medindo
300,00m?* (tr @nctros quadrados), conforme registro n.° 11.883, Livro 2.
Oficial_ St~ (LSMS)

Selo Digital: 022756.2Z1.1502.03598
Emolumentos R$ 46,2 Taxas R$ 20,6 Total R$ 66,8

'£102 30 OYe

Av.23-6.034: [ana-ES, 09 de novembro de 2016. Protocolo n.° 37.969, Livro 1-A.
Transferido 4 HIGOR DE ALMEIDA AMORIM, um lote de terreno de n.° 01,
Quadra 2, do "Loteamento Vista do Caparad", situado na Avenida Wellington
Firmino do Carmo, Bairro Vista do Caparad, nesfa Cidade ¢ Comarca, medindo
372,38m? (trezentos e setenta e dois metros e trint: @emimclros quadrados).
conforme registro n.° 11.967, Livro 2. Oficial & (LSMS)

Selo Digital: 022756.RRJ1601.00310 .

Emolumentos R$ 46,2 Taxas R$ 20,6 Total R$ 66.8

.£36Y6210v54vSL9¥91L0€3aY (Al

AV-24-6.034: Iina, 01 de dezembro de 2016. Transferido a JULIO MARIA
LEMOS um lote de terreno urbano pertencente & municipalidade de Iuna, de
namero 15 (quinze) da quadra 03 (trés), situado na Avenida Wellignton Firmino
do Carmo - B 11{:‘63‘1}11 do Caparad, nesta Cidade de Itina, medindo 300,00m2,

g03¥61¥491

conforme regigfro nimeyo 12.011. AVERBACAO SEM VALOR DECLARADO.
Oficial Yo/ . (JML)

Selo Dighal: 22756 RRI1601.00677

Emolumentos RS 46,2 Taxas R$ 20,6 Total RS 66,8
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AV-25-6.034: Iuna, 01 de dezembro de 2016, Transferido a NILSON
FRANCISCO PINHEIRO Um lote de terreno urbano de nimero 14 (quatorze)
da quadra 03 (1rés), situado na Avenida Wellignton Firmino do Carmo, Bairro
Vista do Capaypad. nesta Cidade de luna-ES, medindo 300,00m2, conforme
registro  nun @12. AVERBACAO SEM VALOR DECLARADOQ.
Oficial < . (JIML)

Selo Digital; 022756.RRJ1601.00685

Emolumentos RS 46,2 Taxas R$ 20,6 Total RS 66.8
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AV-26-6.034: luna, 01 de dezembro de 2016. Protocolo n® 38.112. Transferido a
SERGIO ALEXANDRE SOARES um lote de terreno urbano de n° 08 (oito), quadra

03 (trés) do loteamento "Vista do Caparad", situado na Avenida Wellington Firmino
do Carmo o~Vale Verde, nesta Cidade ¢ Comarca, medindo 300,00m2,
conforme IC%I]‘IU‘O 12.013. AVERBACAO SEM VALOR DECLARADO.
Oficial . (JML)

Selo Digital; 022756.RRJ1601.00687
Emolumentos R$ 46,2 Taxas R$ 20,6 Total RS 66,8

Av.27-6.034: Iina-ES, 20 de janciro de 2017. Protocolo n.® 38.267, Livro |-A.
Transferido a LEANDRO VAUNA BORGES ALVES, um lote de terreno
urbano, de n.” 05, da Quadra 03, localizado na Avenida Wellington Firmino do
Carmo, s/n., Bairgo a do Caparad, nesta Cidade e Comarca, medindo

502,00m? (qumhc,nt ¢ clo s metros quadrades), conforme registro n.* 12.057,
Livro 2. Oficial + _ (LSMYS)

Selo Digital: 02 'RRJ1601.01241
Emolumentos R$ 49,84 Taxas RS 22,23 Total R$ 72,07

Av.28-6.034: [una-ES, 15 de fevereiro de 2017. Protocolo n.° 38.287, Livro | A
Transferido 4 JOSE ANTON]O DE ANDRADE, um lote de terreno urbano, n.°
06, da Quadra 03, localizado na Avenida Wellington Firmino do Carmo, s/n.°
Bairro  Vista do Caparad, nesta Citla Comarca, medindo 417 50m2
(quatrocentos ¢ dezessete metros ¢ un@numetms quadrados), conforme
registro n.” 12.068, Livro 2. Oficial (LSMS)

Selo Digital: 022756.RRJ1601.0154
Emolumentos RS 49,84 Taxas R$ 22,23 Total R$ 72,07

Av.29-6.034: Iina-ES, 23 de margo de 2017. Protocolo n.° 38.368, Livro 1-A.
Transferido 4 HELIO ROLDAO DE SOUZA JUNIOR, um lote de terreno
urbano, de n.° 09, da Quadra 03, situado na Avenida Wellington Firmino do
Carmo, Ba{r ista do Caparad, nesta Cidade, medindo 300,00m? (trezentos

metros adr:-ldo.) conforme  registro n.°  12.087, Livro 2.
Oficial (LSMS) '

Selo Digita¥ 022756.RRI1601.01918 .

Emolumentos RS 49,84 Taxas RS 22,23 Total R$ 72.07
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Serventia de Registro Imobilidrio

CNPJ: 30.966.055/0001-11 | TELEFONE: (28)3545-3002 |
RUA DESEMBARGADOR EPAMINONDAS DO AMARAL, I51 | CENTRO | IUNA | ESPIRITO SANTO

RECIBO

Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA.

Referencia:

Valor Cobrado: R$126,15.

O1(uma) Certiddo de Inteiro Teor. da matricula 6.034, L..°2, loteamento Vista do Caparao.

Tabela: 03 (TRES)

4a-LES, 01 de Setembro de 201 7.

Natheus Soares Lima

Excg'ilur;'l rio
CARTORIO R.G.1.
IUNAJES,

| PRAZO PARA ENTREGA DO DOCUMENTO:

REGISTRO DE ESCRITURA - 30 (TRINTA) DIAS

REGISTRO DE CEDULA - 03 (TRES) DIAS

| CERTIDAO - 05 (CINCO) DIAS




ATA 001/2016
C'MISSAO SINDICANTE PERMANENTE PARA REGULARIZACAO FUNDIARIA

L As e dias domés de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, as quinze horas e cinco minutos, em uma das salas da

Powrdoria Geral © Municipio. iniciou-se reunido ordinaria da Comissdo Sindicante Permanente para Regulariza¢ao

1 Fusdiina. presentes s conselheiros Danilo Soares de Miranda, José de Oliveira da Silva, Edson Carlos Dias da Silva. Marcos
4 dutivio Sonsim de (liveira e Eder Cordeiro dos Santos. Aberta a reunido a Reunido pelo Presidente José de Oliveira da Silva.
e i analise dos seguintes processos: 000148/2016 — SHEILA TAVARES TALLON - Processo Acessorio

126752014 - Paio Roberto Leal Ribeiro — Os membros da comissdo, com fundamento no § 4°. do artigo 20, da Lei

(Leal Ribiro. pela contribuinte Sheila Tavares Tallon, vez que esta demonstrou ser a atual posseira do terreno e suas

safeibias. 00533/2015 — ROSILENE EURELIA DOS REIS — Alienagdo de terreno a Rua Bento de Almeida Mogo. 157

lcia deObras. em especial ao Engenheiro Agrimensor Erivelto Alexandre Almeida de Moraes. que informe a existéncia

#levatamentos Topograficos e Memoriais descritivos da localidade. Que em caso de resposta positiva, que envie as pegas

omissdo para inicio do procedimento de demarcagdo urbanistica. Por fim. deliberam os conselheiros por designar o

Beurador Eder Cordeiro dos Santos para fazer verificagao de disponibilidade de lotes na localidade conhecida como Vista

@, u. Fer Cordeiro dos Santos, secretario da CSPRF. lavro a presente ata, que vai assinada por mim ¢ pelos demais
sents. apos ser lida e aprovada.
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Marcos Antonio Sa?sm de Oliveira
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ATA 002/2016

COMISSAO SINDICANTE PERMANENTE PARA REGU LARIZACAO FUNDIARIA
Aos trés dias do més de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis. as quinze horas e trinta minutos. em uma das
Procuradoria Geral do Municipio, iniciou-se reunido ordindria da Comissio Sindicante Permanente para Regu
Fundiaria. presentes os conselheiros Danilo Soares de Miranda. José de Oliveira da Silva. Edson Carlos Dias da Silva,
Antonio Sonsim de Oliveira, Guilherme Isaac Gomes Barbosa e Eder Cordeiro dos Santos. Considerando aberta a re
Presidente José de Oliveira da Silva manifestou-se quanto aos questionamentos apresentados aos técnicos da
Municipal de Obras. em especial ao Engenheiro Agrimensor Erivelton Alexandre Almeida de Moraes. a respeito daey
de Levantamentos Topograficos e Memoriais descritivos da localidade de Pequid. Relatou o Presidente que o
informou que as pegas estio em seu escritorio, em arquivo particular. Registrou o Conselheiro Marcos Antonio Sonsi
Oliveira. que apesar de estar requerendo tais documentos a mais de trés meses. e pela falta de atendimento. que esta
sera levada ao crivo do Poder Legislativo para que tome as providéncias necessarias. Foram remetidos para |
membros da CSPRF os processos 104451/2014 — GILSON CARLOS MACHADO, 002226/2004 — VAND ;
NASCIMENTO DOS SANTOS, 003225/09 — JOSE CESARIO FARIA SILVEIRA, 006451/2010 - MYRIAN VI§
DE MORAES. Versam sobre permuta de lotes ja escriturados. em areas que houve ocupagdo irregular por parte do Mun
sem que houvesse a respectiva indenizagdo. Deliberaram os membros da Comissao. em especial os membros Danilo:
Miranda e Marcos Antonio Sonsim de Oliveira. por requerer ao Secretario o envio de todos os processos que versem sa
mesma matéria. para que se tome decisdo uniforme e universalizada sobre o tema. Em seguida. o Presidente abriu 20 der
dia para analise dos seguintes processos: 000267/2016 - OSEAS TEODORO DE LIMA E OUTROS - alienacﬁode'l
na avenida Antonio Augusto de Oliveira — Bairro Ferreira Vale - Analisando os autos. reconheceram os consel '
existéncia de posse parcial da drea requerida. devendo o interessado apresentar outros meios de prova que demonstrem
mansa e pacifica do perimetro total requerido, em especial as areas 01, 04. 05 e 07. 000241/2016 - LUCIANO DU
DOS REIS - alienagao de area remanescente a rua Saulo da Silveira — Bairro Ferreira Valle. Analisando os autos. deli
0s conselheiros favoravelmente ao pedido do interessado, encaminhando os autos para respectiva avaliagdo e
providéncias. 000383/2016 — MILTON PEREIRA DE SOUZA - alienagio de terreno m unicipal @ Rua Claudionor.
da Silveira. 159 — Bairro Nossa Senhora da Penha — Apos andlise dos autos. deliberaram os conselheiros favoravelmer
reconhecimento da posse pelo interessado. encaminhando os autos para respectiva avaliagio e demais pro

000238/2016 - ANA DELFINA CESAR FONTOURA E OUTROS - Alienagao de terreno urbano municipal 4 Av

Deputado Jodo Rios. 46 — Bairro Quilombo. De posse dos documentos acostados aos autos. inclusive certiddo judic
partilha. deliberaram os conselheiros favoravelmente ao pedido do interessado, Nada mais havendo a tratar. eu. Eder G

dos Santos. secretario da CSPRF. lavro a presente ata. que vai assinada por mim e pelos demais presentes, apds s_crf

aprovada.
; 7 Gy S onls
Edson Carlos Dias da Silva Guilherme Isaac Gomes Barbosa Danilo Soares de Mirand
| Fiscal Tecnologo Fiscal =)

Eder Cordéyro dos Santos Marcos Antonio Sonsin de Oliveira José de Oliveira da Silva
Procuradoria Y m:i.:.fp(ﬂ - Secretdrio Procuradoria Legislativa - Vice-Presidente Presidente



ATA 003/2016
COMISSAO SINDICANTE PERMANENTE PARA REGULARIZACAO FUNDIARIA
e e trés dias do més de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, as quinze horas, em uma das salas da Procuradoria Geral
daicipio, iniciou-se reunidio ordinaria da Comissio Sindicante Permanente para Regularizagdo Fundiaria, presentes os
iros Danilo Soares de Miranda, José de Oliveira da Silva, Edson Carlos Dias da Silva, Marcos Anténio Sonsim de
¢Eder Cordeiro dos Santos. O Presidente José de Oliveira da Silva, valendo-se do contetido da ata 001/2016, apresentou
ise 05 processos do loteamento Vista do Caparad, localizado a Avenida Wellington Firmino do Carmo, bairro vila Nova.
ndo os autos, verificaram os conselheiros que os processos 1645/00 — Ricardo Alexandre Carvalho de Almeida,
2013~ Alisson Dutra Costa, 2414/2000 — Loja Magénica Fénix N° 52, 001536/00 — Claudio Martins, 001639/00 — Valdécio
de Almeida, 1629/2000 — Eliane Silveira Gomes, 001627/00 — Neide Maria Almeida Pereira, 001763/00 — Ana Luiza
-' agaro de Freitas, 001630/00 — Francismar de Almeida Bernardes, 001674/00 — Maria Inés de Almeida, 001638/00 —
2 Dias de Almeida, 001659/00 — Vanessa Aparecida da Silva Ribeiro, 001681/00 — Marcia Aparecida de Oliveira,
800 ~ Adimardo Guilherme do Nascimento, 001669/00 — Maria Aparecida da Costa e 001130/00 — Marilza César
huch, foram todos concluidos e obtiveram anteriormente a respectiva autorizagao para lavratura de escritura. A Loja
Fénix, apresentando Escritura Publica devidamente registrada, apresentou contratos de transferéncia a terceiros.
os conselheiros por autorizar o desdobro do terreno, com a respectiva transferéncia aos interessados, devendo cada
¢s formular requerimento auténomo. Os processos 001643/00 — [lzo Silveira de Amorim, 001637/00 — Marcos Anténio
001633/00 — Erikson Fernandes Tiradentes, Carlos Henrique Ferreira da Silva, foram analisados, mas nio foi encontrada
-...... acdo de que houve o recolhimento da desafetagao do terreno, o que, por hora, impede a continuidade de suas
izagdes. Por fim, os passaram a analisar individualmente os seguintes processos: , 001650/00 - HELIO ROLDAQO DE
UZA JUNIOR - Considerando decisdes em processos analogos analisados anteriormente por esta CSPRF, nas quais se
aheceu o direito 4 posse em casos de terrenos desafetados, considerando ainda manifestagdo favoravel de agentes publicos

pleno exercicio de cargos e fungdes, deliberam os conselheiros por reconhecer a posse em favor do interessado, autorizando

utinvidade do processo em nome do atual posseiro, o qual deveré proceder ao recolhimento do ITBI com vistas 4 transmissio
equente lavratura de escritura, no prazo de até 90 (noventa) dias, contados a partir da autorizacgao. 001642/00 —
ALDO LOUBACK - Considerando decisdes em processos andlogos analisados anteriormente por esta CSPRF, nas
ssereconheceu o direito a posse em casos de terrenos desafetados, considerando ainda manifestagao favoravel de agentes
icos em pleno exercicio de cargos e fungdes, deliberam os conselheiros por reconhecer a posse em favor do interessado,
izzndo a continuidade do processo em nome do atual posseiro, o qual devera proceder ao recolhimento do ITBI com vistas
Irnsmisso ¢ consequente lavratura de escritura, no prazo de até 90 (noventa) dias, contados a partir da autorizagdo.. 001644/00
SERGIO ALEXANDRE SOARES — Considerando decisdes em processos analogos analisados anteriormente por esta
RF, nas quais se reconheceu o direito a posse em casos de terrenos desafetados, considerando ainda manifestagio favoravel
agentes publicos em pleno exercicio de cargos e fungdes, deliberam os conselheiros por reconhecer a posse em favor do
a0, autorizando a continuidade do processo em nome do atual posseiro, o qual devera proceder ao recolhimento do ITBI
vistas 4 transmissio e consequente lavratura de escritura, no prazo de até 90 (noventa) dias, contados a partir da autorizagio.
400 LEANDRO VAUNA BORGES ALVES - Considerando decises em processos andlogos analisados anteriormente
esta CSPRF, nas quais se reconheceu o direito 2 posse em casos de terrenos desafetados, considerando ainda manifestagio
vel de agentes piblicos em pleno exercicio de cargos e funcdes, deliberam os conselheiros por reconhecer a posse e;my

dointeressado, autorizando c-nnnnmdade do processo em nome do atual posseiro, o qual devera proceder ao rccolljﬁﬂmto
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do ITBI com vistas A transmissio e consequente lavratura de escritura, no prazo de até 90 (noventa) dias, contados m:&laﬁzaﬁiﬁﬂ Fur

autorizagao.. 001649/00 — JOSE ANTONIO DE ANDRADE - Considerando decisdes em processos andlogos aliim de Oliveir:

anteriormente por esta CSPRF, nas quais se reconheceu o direito 4 posse em casos de terrenos desafetados, considemmrﬁe Oliveira d:
manifestacio favoravel de agentes piblicos em pleno exercicio de cargos e fungdes, deliberam os conselheiros por reo.lu:ZA FLORID
posse em favor do interessado, autorizando a continuidade do processo em nome do atual posseiro, o qual devera pned:*ora : da Penha
recolhimento do ITBI com vistas 4 transmissio e consequente lavratura de escritura, no prazo de até 90 (noventa) diasont

a partir da autorizagdo. 000899/00 — ADILSON BERNARDO NEPOMUCENO - Considerando decisdes emrma_’fsme* ghoam
analogos analisados anteriormente por esta CSPRF, nas quais se reconheceu o direito a posse em casos de terrenos dafu??éo de teris
considerando ainda manifestacio favorivel de agentes publicos em pleno exercicio de cargos e fungdes, Wmm OFec
conselheiros por reconhecer a posse em favor do interessado, autorizando a continuidade do processo em nome do at pcmgé"_“ﬁas cabiv
o qual devera proceder ao recolhimento do ITBI com vistas 4 transmissdo e consequente lavratura de escritura. ﬂﬂwsi_.:assinada P
ADILSON BERNARDO NEPOMUCENO — Considerando decisdes em processos analogos analisados anteriormutepart

CSPRF, nas quais se reconheceu o direito 4 posse em casos de terrenos desafetados, considerando ainda manifestacy famif_f_- o
de agentes publicos em pleno exercicio de cargos e fungdes, deliberam os conselheiros por reconhecer a posse m fawj?-"‘

interessado, autorizando a continuidade do processo em nome do atual posseiro, o qual devera proceder ao recolhimato dulf’ : N
com vistas a transmissdo e consequente lavratura de escritura. 000711/00 — EDINEIA ALVES — Considerando eclsw}‘ !\

processos andlogos analisados anteriormente por esta CSPRF, nas quais se reconheceu o direito a posse em casosle tent

desafetados, considerando ainda manifestagdo favoravel de agentes pablicos em pleno exercicio de cargos e funcée, del
os conselheiros por reconhecer a posse em favor do interessado, autorizando a continuidade do processo em noie do s
posseiro, o qual devera proceder ao recolhimento do ITBI com vistas 4 transmissdo e consequente lavratura ¢ esaz

000711/00 — MARILAENE TRISTAQ SOARES REIS - Considerando decisdes em processos analogos ana]b%;:‘_- A

anteriormente por esta CSPRF, nas quais se reconheceu o direito 4 posse em casos de terrenos desafetados, consideandor

manifestagdo favoravel de agentes pablicos em pleno exercicio de cargos e fungdes, deliberam os conselheiros por reonlh :
posse em favor do interessado, autorizando a continuidade do processo em nome do atual posseiro, o qual devera pocek:
recolhimento do ITBI com vistas & transmissio e consequente lavratura de escritura. Deliberam os conselheiros por niifis
interessados a conclusio da lavratura de escritura no prazo improrrogavel de até 90 (noventa) dias, sob pena de reconide

das decisoes contidas nesta ata. Nada mais havendo a tratar, eu, Eder Cordeiro dos Santos, secretério da CSPRF, lavro s

ata, que vai assinada por mim e pelos demais presentes, apds ser lida e aprovada.
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.4 Procuradoria Geral do Municipio,

zacio Fundidria, presentes os conselheiros Danilo Soares de

“&mite. encaminhando os autos
w0 de terreno urbano municipal a Rua Ipiranga, 358 —
Sznm os conselheiros por reconhecer a posse ex

Aiicias cabiveis. Nada mais havendo a tratar. eu, Eder Cordeir

ATA 004/2016

ade Oliveira. Guilherme Isaac Gomes Barbosa e Eder Cordeiro dos Santos. Con

Hassinada por mim e pelos demais presentes, apos ser lida e aprovada.

Guilherme Isaac Gomes Barbosa

Tecnologo

Marcos Anténio Sonsim de Oliveira
Procuradoria Legislativa - Vice-Presidente

COMISSAO SINDICANTE PERMANENTE PARA REGULARIZACAO FUNDIARIA 5;\/
ine e quatro dias do més de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas e vinte minutos, em uma das %\‘
iniciou-se reunido ordinaria da Comissdo Sindicante Permanente para
Miranda. José de Oliveira da Silva, Marcos Antonio
siderando aberta a reunido. o Presidente
SkDliveira da Silva apresentou 0s seguintes processos remetidos para analise dos membros da CSPRF: 004222/2015 -

Al FLORINDO DE FREITAS — Alienagdo de terreno urbano municipal 2 Rua Jodo José Coelho, 36 — Bairro Nossa
. da Penha — De posse dos documentos analisados. deliberaram os conselheiros por reconhecer a posse exercida pela
para as demais providéncias cabiveis. 000612/2016 — ELCI MIGUEL DA COSTA -
Bairro Quilombo — De posse dos documentos analisados.
ercida pela requerente, encaminhando os autos para as demais

o dos Santos, secretario da CSPRF. lavro a presente ata,

Danilo Soares de Mrrfl‘nda g

Fiscal -

José de Oliveird da Silva

Presidente
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b
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ATA 0052016
COMISSAO SINDICANTE PERMANENTE PARA REGULARIZACAO FUNDIARIA

Aos nove dias do més de marco do ano de dois mil e dezesseis. as quatorze horas e v
P— "Procuradoria Geral do Municipio,

m ¢ um dia

inte minutos, em uma das g

A

amicipio de It
iniciou-se reunido ordindria da Comissdo Sindicante Permanente para chula’i

Soares de v
F' —Fundiaria. presentes os conselheiros Danilo Soares de Miranda, José de Oliveira da Silva, Marco Anténio Sonsim deﬁ?ﬂemndu aber!

—Edson Carlos Dias da Silva e Eder Cordeiro dos Santos. Considerando aberta a reuniio. o Presidente José de Oliveira ¢IRO DA SIL

dpresentou os seguintes processos remetidos para analise dos membros da CSPRF: 000267/2016 — OSEAS TEOD{)%&;@“M docun
- . % , ; . e ) ; ‘omover manif
N LIMA - Alienagao de terreno urbano a Avenida Antonio Augusto de Oliveira — Bairro Ferreira Vale - Valendo-se daﬁ;gmtm <
_ . | Hdegitima do in
d-"contida na ata 002/2016. o interessado apresentou levantamento topografico as fls. 62. Analisando as pegas. dciiberr,;%pm: s
. 3

I

0s autos para as demais providéncias R eabrc a POSS

C 0007732016 — HUALITON OLIVEIRA SILVA - Alienagdo de terreno urbano a Avenida Antonio Augusto de Oli\ﬂig_'imcs local
st Bairo Ferreira Vale — Valendo-se da decisio contida na ata 002/2016. o interessado apresentou levantamento lopogr:'e‘{é;_m\;ﬁ“ de terre

Ilﬁ_ﬂs.

__—conselheiros favoravelmente i continuidade do processo. encaminhando

: . : ; S m . Hlisencias a
10. Analisando as pecas. deliberam os conselheiros favoravelmente a continuidade do processo., encaminhando s diligencias

¢
§ . . i . B ii4 a, Consta a
N_"para as demais providéncias cabiveis. 000775/2016 — GERALDO FERNANDES DE SOUZA - Alienagio de terrenp g o
D -a Avenida Ademar Vieira da Cunha, 791 —

Vila Nova - Itina — ES. Analisando 0s documentos juntados aos autos. delie.
8¢

\Y% avaliagao. 000681/2016 — VITALINO ANACLETO DA SILVA - Aliena
" aa Cunha, 1090 — Vila Nova — Iina —

_7s conselheiros por reconhecer a posse em favor do interessado. pugnando pelo encaminhamento dos autos para ress,

¢a0 de terreno urbano a Avenida Ademarfipenha — lina
ES. Analisando os documentos Juntados aos autos, deliberam os conselhemquerente. O doc
L

- - - . \ demonstrou ¢
d—"reconhecer a posse em favor do interessado. pugnando pelo encaminhamento dos autos para respectiva ay _,;;""'.'""

_ _ 5 PRE por notil

N_-000788/2016 — ROSA DIAS DE ANDRADE - Alienagio de terreno urbano a Rua Raul Caetano da Silva. 372 — Ourr@%../”::}m i
o4 =

€ _- lina — ES. Analisando os documentos juntados aos autos, deliberam os conselheiros por reconhecer a posse em fmi:jmenms funt

U interessado, pugnando pelo encaminhamento dos autos para respectiva avaliagdo. 000793/2016 — DANILO RIBB&H conclusio.
D™ NUNES - Alienagdo de terreno urbano Avenida Ademar Vieira da Cunha, 1249 — vi]

0—

a Nova — lina — ES. Analisabjyna - 1S. An
“documentos juntados aos autos. deliberam os conselheiros por reconhecer a posse em favor do interessado. pugnandoglo encaminhar

P_-encaminhamento dos autos para respectiva avaliagdo. 000720/2016 — PAULO OLIVEIRA DE AMORIM — Aiicnaﬁ?}ﬂ'i‘:ipm s

; . ; ; . ; re o qual pes
d _terreno urbano a Rua Paulo Expedicto Amaral, 228 — Vila Nova — Iina - ES. Analisando os documentos juntados ansarw

videnciou outr:
I

deliberam os conselheiros por notificar o requerente a apresentar outros documentos que melhor evidenciem o mem;{hc-nl itient

0 _posse pelo requerente. 004313/2016 — ERALDO AMORIM MACHADO — Alienagdo de terreno urbano & Rua Sebastiy -

%{ analisado.
ik . - 5 ; s $1 st
L~"Carmo Amorim, 380 — Bairro Nossa Senhora da Penha — Itina — ES. Deliberam os conselheiros por reconhecer a posgiggros em situa

P - eno em favor do interessado. pugnando pelo encaminhamento dos autos para respectiva avaliagdo. 000530!20!{%?1:; apresent:
. : . . i ¥ X H -:l

d _AUGUSTO FERREIRA GOMES — Alienacdo de terreno urbano a Rua Bento de Almeida Mogo. 312 — Bairro Quilopiel notificaga
_ USPRE. José d
i
da CSPRI. qu
amrnhc—se;w-um.’-m3 e 194
ntou para os dﬂhlm‘ havendo ac
uando da ata 3k Processos |
_deliberando os conselheiros pelo valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais) para cada metro quadrado. Nada mais havengpresericional.

al Iana - ES. Deliberam os conselheiros por reconhecer a posse do terreno em favor do interessado. Constatando-se a exis
~ de divida ativa (doc. FI. 8). deliberam por notificar o interessado a adimpléncia do débito. Posteriormente. enc
- avaliacdo. Nio havendo mais processos a deliberar, o Presidente José de Oliveira da Silva. aprese

E ~conselheiros a necessidade de se promover a avaliagdo dos iméveis incluidos nas andlises realizadas q

) . " ; 5 : s i . : .Obras (presen
tratar, eu. Eder Cordeiro dos Santos. secretario da CSPRF, lavro a presente ata. que vai assinada por mim e pelos ciu2:|'a'_:'_:?b'“'N i

B ] : “utorizando o
E Presentes. apos ser lida e aprovada. o .

‘da CSPRY. lut
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Exm® Sr.
Prefeito Municipal de Rina

IVAN JOSE DE FREITAS, Militar
residente  Rua Mansel Antenie de Amor im,
Penha

abaixo — assinado
n® 36? Bairro Nossa Senhora da

Municipio  luna

solicita de V. Ex*. o abaixo especificado:

Requer um lote de terres no loteamente Vista do C@pamég

neste
Munﬁcgpﬁou
Termo em que
Pede e Aguarda Deferimento.
Iina-ES, 30 de Junho de 2000
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FOLHAS N°
PREFEETEJ:R& Eﬁ%?ﬁii@ N 1.683/2000 .
MUNICIPAL DE TUNA
DESPACHO

VAN JOSE DE FREITAS, REQUEREU LOTE, PERTENCENTE AQ MUNICICPI(
1O LOTEAMENTO VISTA DO CAPARAG, NESTE. Eni 30/06/2000 AS FLS. 02,
ZOTE REALMENTE VAGO, E ATESTADO PELA FISCALIZACAO. DFEFIRO ¢

REQUERIMENTO DO REQUERENTE, DESDE QUE SEJA DESAFETADO |
REQUERIDO LOTE. .

Gl ECN e OTA
Secretario Musticipal de Obras Servicos Urbanos
Decreto 034/99
30 de Junho de 200
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Data: 4% de 5%’\5@ de 2000, }ﬁ? Xg/ eé 5

Fiscal de Oh::zc

Rua Des. Epaminondas do Amaral, 58 Iuna -ES Telefax (027) 545 1322 — Cx. Postal 07 — CEP 29390-000

F-Mail norianet el com Ay



._._. FOLHAS NOM f
. 3’ PREFE ETE{R& PROCESSO NG______E ,683/‘30m ,r
MUNICIPAL DE I{NA RUBRICA

DE ACORDO COM A LE] 1.646/98, O TERRENOC A SER DESAFETADO EM NOME
DE IVAN JOSE DR FREITAS, ESTA LOCALIZADO NA RUA PROJETADA, NO
LOTEAMENTO VISTA DO CAPARAO, BAIRRO VILA NOVA, SEU VALCR & D=
R$ 5,00/ M? E A METRAGEM DO TERRENO E DE 214,00 M2

VALOR DO TERRENO: RS 1.670,00

-
" PARCELA: RS 267,50 — 28/09/00 o5 MR
12" PARCELA: RS 267,50 - 28/1000 __~ o e
3" PARCELA: RS 267.50 - 28/11/00 0

4 PARCELA: RS 267,50 - 28/12/00
!
Secretrio Mc(pai de Obras ¢ Servigos Urbanos 4}
| 18 de setembro de 2000 #
—
§




Exmo. Sr. Prefeito Municipal de lina

lvan José de Freitas, brasileiro, casado, militar, residente a rua Manoel Antonio
de Amorim, 36, Bairro N® Sra? da Penha, 1ina, vem expor para requerer:

O requerente atendeu a todas as exigéncias do processo de desafetacéo de
um lote de terras, no loteamento Vista do Capar6, culminande com ©
pagamento das taxas devidas, conforme se comprova com a juntada das
copias;

Assim sendo, vem requerer a imediata liberacdo do lote e consequente
autorizacdo para andamento do processo visando a construcao do imovel.

Atenciosamente,

NN LA L
R Prefedlura MUNCipe

B3k de tana
£ Pﬁb‘fﬁem seew$hSE/DT
oo LIVR / ASFLS.

j £A e?f 107 107

)\‘ PROTOCOLISTA




bis

Setor de Fiscalizacao e Regularizagao de imoveis

lUna, 28 de julho de 2009

EXP.:ME.SOIESU-RI/PMI N° 019/09
Proc.: n® 1683/2000

Senhor Procurador,

Vimos solicitar a esta procuradoria que se manifeste a respeito do caso em
tela, emitindo o devido parecer juridico para andamento do processo pelo Setor
de Fiscalizacdo e Regularizagdo de Iméveis desta municipalidade.

Como é do conhecimento desta procuradoria, 0 municipio esta regularizande ©
loteamento “Vista do Caparad”, atendendo os requerentes cujos processos
foram devidamente desafetados;

Ciente do fato, o sr. lvan José de Freitas requereu autorizagdo objetivando
liberacdo do lote, no referido loteamento, alegando pagamento das taxas de
desafetacao (fis.05,06,07 e 08);

Ocoire, entretanto, que o mesmo ndo configura na relacac das averbacoes
emitidas pelo Cartorio de Registro Geral de [moveis (doc.incluso), c:§0
Loteamento Vista do Caparad. Dessa forma, solicitamos a esta procuradoria
que se manifeste quanto & procedéncia do pleito do requerente.

Atenciosamenie,

/ |
Joas i,’ﬂf ta Ribeiro
Chefede Setor

EXMO. SENHOR DR. SAN MARTIN DONATO ROOSEVELT
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA — é*?'&

Secretaria Municipal de Obras, Infra-Estrutura e Servigos Urbants

f\



COMARCA DE IUNAESTADOC DO ESPIRITO SANTS.
CARTORIO MORAES - 12 OFICIO

Esenivds - Antonio Vieira Roberto de Mortes.
S.wuk.ih Sblasivuts - Emmaniel Roberto Vieira de Moraes
, Esovesente ﬂwwm-{a Helena Vieira Moraes.

REGISTROGERAL DE Hﬁ@fifﬁih\

Matncula n? £,034 vron® 2 - ¥ Falhas n° 032 b“\
iiMOVE“ { LOPEAMENTO VISTA BO CAPARAS 1).- Descricio do lote Gl.~ Ave Praf o,
We ¥, do “armo: Quadra 1,00, Frentet 15,000~ Fundess 15,80,~ Lateral direisa s

17,85~ Latersl esquerdas 17,900~ freas 268,12,~ Demerigdo do lois OFs~ Rua -
Pref. Hy P @ Carmes Quadrar 1,00,~ Frents: 15,00, Fundoaz: 15,0C.~ La*e ral
[

i

.reitas 17,%e~ Lateral esquerda: 18,00.~ Lreas 269,25.~ Descricas o

Biz: Prof, ¥e F, do Cargse- Guedra, 1,0C.- ?m‘\?@,s 15,000~ Rmdoss 15,000~ 1"—= =
toral direivas 18,00.~ Lateral esquerda: 18,00.~ freas 270,00.~ Dascricio do lo
te Obo= Rua: Wo Fuo do Carmoo— Quadra: 1,00~ Prentas 15,00.~ Pundoss 15,00~ ig
teral direita: 18;00.~ Lateral esquerda? 18,10~ Arees 2109750~ Dasorican do is
L& _05s~ Bua: Prefe Wo Fo do Carmoo- SQuadra: 1,000~ Fremie: 15,00~ Fundess 15,
000~ Letexal direita: 18 »006 Lateral asquesde: 18,200~ ﬁrsas 2729250~ E2soxt -
¢ao_do lote Ofym Awenida Pref, He Ps do Carmoe- Quadras 1;00,~ Frenie: 15,80 o
Rundce: 19,000~ Lateral direitas 18,200= Lateral esquerdas 18,40~ grsaa 27450
o~ Descyicac do Jo%e Ofe= Avernida Pref. No F, de Carmoo— Quadra: 1,006~ Frente:
155000= Pundos: 15,00~ laterel direitas 18,40, laterel esquerdas 18,50~ Arez

176,750 Bescxigao &o Iote 0B~ Pus. Fref, ¥, Fo do Camsoe~ Quadras 1,000~ Eren

te: 39,00, Mmdos: '45,500-» Lateral diveitas 18,50c= Lateral eequerdss 19,0 o
Erea: 702,16~ Descricio do Loke Olee Bua Pref. e Fo do Carmeo— Suadras 2)00e
Fropie: 45,00~ Pundos: §5,3Ce= lateral direita: 20,00p~ Lateral csquerdas Z
Tha- freas 941;37c- Dgsorigac do Ipte 02.- Rua: Pref, M. P, Qo Carsme~ Quadra
Dio- Frente: 7U,00.— Rmdoss TG00~ lateral direita: 21,7C.— Laterzl esqusrdss

272,50,~ drea: 1a553,000~ Degerigas do lots O3e~ Puas Pref. Y, ¥, do Carmoo— ux

o

 dra: 2,000~ Fremte: 15,00~ Fundoss 15,00,— Lateral direitat 22,5%0.~ lateral o3

querda: 22,50.- freas 3355250~ Descrigss do lote Cde~ Bua: Fref, W, F. do Cax =
B0~ Snsdrai 2,00,~ Fremte: 15,006= Amdos: 15,00~ Lateral dirsitas 22,20~ Iz
terul esqusidz? 21,80,~ §rea: 330,00.~ Degerigep do lote OSe= Avenida Pref, s
Po do Carmoe~ Wuadras 2,00q~ Frente: 15,00, Rundos: 15,00~ Leteral direita 1
21,800~ Iateral eaguerda: 21,5C.— Aren: 324,75~ Desericio dc ;ﬁrﬁ.@g— Avenida
Pref, Wo Fo do Surmoo— Quadras 2,00.- Frente: 10,00.~ Mmdcs: 10,00.- Laters) °
43 res taz 21,50.~ lateral esquerdas 21,3C.~ &ress 214,00,— Descricas do lote 07
= Averica Pref. 9. F. do Cammco~ Sundres 2,00.- Prente: I0.00,— Pundes: 1CG,5C.-
laternl diveitas 21,30, lateral esguerda: 21,20,~ é:c'-aaz 212,50« Descrigae 4o

20,00, Funduss 52,70~ later

igte Uba—~ ®uss Trgjeradas— himeral Gk, ~ Frenues 40,




CONFINUAGIO,

lateral direita: 3¢,%0,~ lateral esquenda: 25,0C, - frest 1.359,75.~ Dsseri <
a0 do Iote Olo~ Avenida Pref, W, P o~ Carenn o~ Quzdras 3;00,~ Pranies 204004
fndos: 19,00,~ Laters) direitas 209000~ Lateral ssquexdas 20,00~ Ereas 340 ,
C0e~ Dagerigas do Iote 02, Bys: Projetadag~ Quadras 3,00:,~ Freptes 18,10,~ ©
Fundos: 19,00.= Lateral direitas 23250~ Lateral esquerdas 26,00, Srens 288 |
6o~ Desopicio do lote 03— Avenidas Prefc ¥, F, do Carmoo- Quadyas 3500,~ @
Pundos: 20,00, lateral diveitas 20,00.~ Iateyal sequerda:zl

Frente: 20,00~
00s~ frea: 400,00,~ Degoricao do lote Goe Bua: Fro to tadae~ Quadra: 3,00,-Fren
*zm 21000~ Puagies : “1,00,~ lateral dipsitas 17,20~ Lateray @squerdas 2393?::
sreat 457 ,00,- Begurigas do lote Ofe~ Avaniie Pref, ¥, F. do Carmooe Quudra
23000~ Fremtes 20,00.~ Pumdoss 20,000~ Lateral direits: 2C,00.~ Lateral asquey
das 20,000~ freas 400,000 Dogericio 4o iote Ofp- Rumy Projotadac- Quadras 300
o~ Fremias 20,80, Fupdoas 205000~ Leteral dire;tes 11,500~ Lateral esquerds :
175200~ freas 287,00,~ Descricas 56 Ofo~ Avenida Frefo ¥o P, do Carmo
Qu=dras 3,00,— Frente: 15:00,~ Rmdoss 15,00~ Katora! direstas 15,00~ Latows

ral Scquerdas 15,000~ Ereas 233000~ Dascricds do late 08.— Bus Prg jetada,~ ©

baairat 3:00e~ Frente: 15,804 Rindos: 15,000~ Latoxal direitas 22040~ Late -
Tal esquerda: 18,50~ frea: 26,750~ Desericds do Lote 090~ Avenida Prof, WoF,
45 Carmos~ Quadra: 3,00, Frentes 15,000~ Pimdoss 15,000~ Lateral djireitas 15,
O0c~ Lateral ‘esquarda? 15,00~ Sxea: 225,00, Dssericeo do Ipte 100~ Bus Pro -
8tadac~ Quedras 3,00,~ Frents: 359500~ Rmioss 15,00,~ Lztoral direitas &,00,
- Iateral esquerdai 12,40~ jiiBa: 153,00, Descricao do Inte 1lo~ AvenidasPret,
o Fo do Carmo,- Quadra: 35800~ Frente: 15,000~ Fundoss 15,200~ latersl dirai-
tar T2,00,~ Iatara egsqusrdat 18,60, é,rea: 312,00~ Desericas do imie 12 -
Avenida? Pref, F, do Carmoe- “adras 8500= Frente: 12,50~ Furdoss 13,006~ 1a
terzl direisar 18,60,- lateral asquerdas 12,00,~ étaa: 229,500~ Doscricep do
;&ta ;ig*” Avenidzy PIJBfn ¥ do C‘ma= Quadyra: 3500&"’ Frantes '3.295:0‘” Fandes 3
135000~ Letersl direita: 12,00.- Lateral esquerdas 11,40c= Krems 146,25~ Dogw
erigao do inte Ole~ Avenida Frofo 8, Fo do Carwoo- Qusdras 4,00, Fremte: 18 N
OCo~ Pmdoes 18,00,~ Lateral direitas 30,000~ Lerteral osquerdas 26,00,- fzea
S04 ,00a~ Basering o~ Averida Pref. @ Fo do Carmos- Nadre: 3,00 o~
Prente: 145,00,- Pmdog: 146500,~ Lateral direizaz 35,00.- Lateral esqusrda
303004~ £rea: 5,000,00,~ Pescricao do Lote Q3o~ avemidx Frefo W, P dc Cax o
Moo~ “usdra: 4,00, Frentes 115,00.~ Fundons 121,00, Lateral direitss 30,000-
Lateral esquerda: 35,00,~ frea: 4,366,00, Zostricso do lote 04e Avepida ¢
Pref, Wo F. do Carmoo— Quadra: 4,00,= Premta: 65,00:~ Pundeas 67,00,~ Lste
Tel direitas 22,00, Lateral esqusrdas 39,00,- freas 1,982,00.~ Descricio  do
Iote Glo— Pua: Proietada.— Quadra: 5;00,~ Frente: 10,00,— Rundéss 10,00, La =
*eral dire: ad 12,56.- lateral esquirdat 12,506~ frem: 125,00,~ Descrigap do’
lots 02 Rys Prbjate.da.sﬂ Quadra: 5,00,~ Frente: 20,00,~ Fundoss i0,0C.— Late~
ral direitas 12,50, Lateral esquerda: 12,50.— Area: 125,00,- Dsgeyiede do lo-
22 03¢~ Rua Projetadase Suadys: 5,00e~ Prente: 10,08.— Ruwdogs 10,00.- Lateral
direitas 12,50,~ Lateral esquerdz3 12,50,- &rea: 1£5900.~ Bescricao do lote 04
— Ruz Projetada.— Quadrs: 5,00,~ Frerte: 13,00,— Rundoe: 10,00~ Lateral 31 -

12,50~ Lisersl esguurda: 13,00.- Lren: 14£,88.~ Descricic do Lote 05.-
Ruin Projctadne- Quadra: 2300a= Frwrte: 15,00.~ Fundcsr 15,00,~ latersl dire: -
83 1500.~ Laterul @cguerda: 13,00,- frea: 193,0C.~ ZTescrican do Iote 0f .~
Bue Projetads.~ Bus Proistada,- Quadra: 5;00.~ Frante: 13,30~ Fundoe: 10,00.~
Leteral direitz: 13,00, Lataps esgusxdas 1Y, 50~ é,xﬁa: 14€,88,~ Descyicao do
Lote 07— Rue mje'ta’-‘ag* Qadra: 5,00,~ Frente 10;80.— RAmdass 10,90, late-
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c@ma(:& DE EUN&-ES‘T &DO DO ESPERW SARTO.

Cﬁﬁ%’fﬂﬁﬂ@ MORAES - 12 OFICIC.
&a&m& - Anténio Vieira Roberto de Mo:;'aes. .
Evonivds Swbsdituts - Emmanuel Roberto Vieira de Moraes
o Esonevente Msﬁm Helena Vieira M-::raes

&EQHSTR@ GERAL DE Hﬁ@Vﬁﬁﬁ\

Matricula n°. Livro n° Felhas n°
IMOVEL:- ___ CONTINUAGEG DA MATHICULA B9 6,034,

Lateral direitas 12,30~ Lateral esquerdat 12,500~ freas 125,00c~ Pescxi -

m do _lote @p Rus Pm;;etada.q— Quadra? 5,000~ Frenies 10p00c= Fundoss 10,00
o~ Lateral direitas, 12,%0.- Lateral ssguerdas 12,50, é;rea. 125,00,~ Desexi =
;Eg do Iote 10,- Bua Projetadnm.- Guadra: $,00,~ Frente: 10,00.~ Fundos: 10,00
2~ Leteral direita! 12,%C.~ Lateral esguerda: 12,50~ .{C;-:es: 125,00~ Tegori -
gao do late 1ls~ Bua Projetadac— Quadras 5300, Frentes 10,00,~ RmndosilOy0C,
~ Lavera! direitat 12,50.~ Lateral esquerda: 12,500~ Area: 325,00.~ Dascricsp
2o lote 320~ Bua Prejetadac~ Quadras 5,000~ Frente: 10,00.- Fundes: 10,00 o~
teral direitas 12;50q= lateral escguerda® 12,5Us= é:rea. 125,000~ Deserigzs
do lote 13e~ Pua Projetadae~ Quedra: 5,000~ Fremie: 10;Q0.~ Fundos: 10,00 o~

 Lateral direisa: 12,50~ lateral esguerda: 12,500~ fpeas 125,00~ Pescrigio &

lo7e ida- Pua Prodetade.- usdra: $,00,— Frenie: 10,00.~ Fundoss 10,00~ la =
rorzi diteitat 12,50 lateral ceguesdat 12,50.— Ares: 125,00, Descxicao do
Icte 15~ Ruz Projstadage Quadras $,00.~ Frenie: 14,404~ Fundoaz 14,40~ iate
ral direita: 12,50~ lateral esquerda: 12;50s~ freas 178,%.~ Descricio ‘a0 Lo
$0 16~ Rua Projetadas~ Quadra: 5,00,— Frenie: 14,00~ Fundoss 13,00.~ late =
,1‘31,1 direitns 12,50e~ Lateral esquerdas 12,50~ Area: 168,750~ Descricso do lo

;z.,* Ruz Projetadac— Suadras 5,00~ Prente: 10,00.— Fundess 10,00~ late =
direitat 12,%s— Laterel esgusrdaz: 12, 50e- érea: 125,80,~ Bescrigao do io
ﬁ Rua Projetudze~ Quzdra: §,00.— Frente: 10,00,— Fundos: 10,00.- late -
ral airersa: 17,50~ Lateral esquerda? 12;50c— Areat 125,00, Dsscrigap do Lo
te 190~ Fus Projetadae— Quadra: 5,00~ Fremte: 10,00.— Fundoss 10,00~ late =
rel direitas 12,50.~ Lateral esquerda: 12,50~ Area: 125,00.~ Descrigan do ko
t@ 20,— Bua Projetadae— Quedrast5,00.-~ Frentes 20,00, Fundos: 10;00.- Late -

-
1

\.
2

“rel direita! 12,50~ latersl esquerda: 125500~ Area: 125,00~ Descrican do Jo

e 21.~ Bua Pruietadac— Quadraz 5300~ Freonis: I0,00,~ Fundzses }.UQC{"Q~ Late =

-
mnd o dirmiza: 170,50,— leteral emguirdur 1id;3e~ Areat 155,00~ SC.'E"_‘,;E.;J Jo A0

E

te 22 Run Projetedse~ Quadra: 5,00.~ Prente: 10,00.~ Runloss 10,00~ Late =
rel dirastaz 12.50s~ lateral esquerdar 172, 50e~ Krea: 125,0¢,~ Zescriyao dg io
te 23.— Rum Prsietadeo~ Qatdrar 5500~ Frente: 10,00~ Fondos: :0,00.- lata -~

. . . = . ~ 2 - “ym pam 5 S AL O
ral 3iesize: 12,%90.~ Latera. esquardal 12,500~ gxeas 125,00~ Descrigao de ic
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Descrigas de Igie 24ee Rua Projetadac~ Quedras 5,00,- Frentes 10,000~ Pumdes
10,8Co~ Taterel dirsiiz: 12,90,~ lateral esquerdas 12,56 o~ drea: 125,00, Dos
crivee do ioe 29~ Pua Pre jotada,~ Quidra: 5900~ Frentis: 10,00,~ Rmdcs: 10,
00~ Lateral direiza: 12,50~ Laters) snousrda: 12,500~ fArea: 125,00.~ Poscrie
Gao do loie 260~ Rua Projetadzg— Quadrs: 5¢00,~ Frenta: 10,000~ Ruindoss 10,00,
ea,_l.aggralAgimita: 12,50,~ lateral esquerdas 129% £reas 125,00,~ Desori =

~ Paa Jetadas~ Quzdras 5,00, te: 10,00,~ Fumdoss 10,00,
- ) "f', 3 - 3 - i i o = o ¥ g o
i Lata B hn oo tian s o 2 B 12500 Do -
= Latersl direitaz 12 L az 1; s i 2% .00, oyt
do hmrj_gis- Ria.a?rnj;?a)ﬁ“;fa éﬁ::ra?sg:lggj—‘ Fz‘g:'.gg: lg:g;':nl‘n{!;ng %%ﬁ
tecal direitar 12,50, lateral esguerda: 12,50, &reas 125,00,~ Descricio do
lote 300~ Rus Projetada,- Quadrat 5,00~ Fromte: 10,00,~ Rmdos: 10,00,~ Latew
ral direita: 12,50,~ Lateral esquerda: 12,500~ Area: 125,00,- Desericip do Iow
te 31o- Bua Prejetadae— Quadras 5300s~ Frente: 10,00,~ Bundoss 10,00,- late o
ral direitaz 12,50,— latexzl esouerda: 12,50 é‘mas 125,000~ Dsecxigso do lg=
%o _32,~ Rua Frojetads,- Quadras 5300.~ Frente: 10,00,~ Rmdes: 10,00~ late -
Tal direita: 12,50~ Lateral esquirda: 12,5Ce Sreas 125,00.- Descricio do Lo~
te 3.~ R.r Projetalas— Quzdras 5900 hanie: 10400~ Rundcas 103'003“ latera:
direita: 12,50,~ Lateral esquerdaz 12,500~ Areas 125,00.~ Descrigao do Icts 34
o~ Buz Projetadas~ Quedra: 5¢004— Frente: 13,00~ Pundos: 33,00, Lateral éi -
reitas 12,50.~ lateral esquerdas 12,500~ frea: 162,50,~ Dascricao do iote 350~
Rua Projeteda~ QuedamenSsld,- Fremte: 20,00, Rundoss 20,000~ lateral dirsitz
12,500~ lateral esquerdas 14,00~ jroas 265,000~ Descricac de iote 6.~ Bua °
Projetadac~ Q #9800~ Frente: 10,000~ Fundoss 10,000~ Lateral direita - o
12,500~ lateral ezqverca: 12,50~ frea: 175,00,- Descrigac do lote o- Hua ?
Pre 32 tadae— (iSRS .S0@.. Fronie: 10,00, Runiox: 12,500~ Lateral direiia: X%,
500~ Lateral esquerdas 32,%0q— freas 125,00, PROPHIETARTO: PREFEISURA FUKICI-
PAL IE pessos juridica de direito pgblico intemo imsorita mo CHEJ/HF

\94/0003-23, com sede na Bus Desembargados ondas maral,
na~53; neste ato representada pele Bxcelentizsimo Sr, Prefei-

R VELTO LEAL FARIA, brasileiro, vasedo, agante .piblico =g
micili;;do na 4v. Pres. Vargas, centrw, Iuns-ESc- AEFEREL.

cipal, reside

Claz IXgo 3-8, fi3. 110e~ Tuna, 18 de dezembro de 2000,- Es ~
cri“f';ﬂ a""q"n—p_n'o“’n—-“'n“a"‘c""o"‘a"_’."n".:"a'—o—v"'q"n"o"‘n""l‘-"
= ===mﬂ==xkaﬁ2=t.—.=g=.,‘ ===—‘-"='—';=E=¥=:aa-‘====a'—"-ﬁ:uxe:’z::!n‘-“n;-"?—_—_":g LS L h e E e e

AV, 1-E 04~ I‘&za, a:":_f: dezesbre ds 2000,- e trovnferido a FRANCIGAE LE ¢
: . R £ < . >

ETT4 BERNARLES ¢ lote de n? 02, Mzlra 01y ccm 269,25m7 A

T R1-€.04T, L92-V, fis. 0475— Escrivic

e L e T T Ty
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REPUBLICA ¥

COMARCA DE IUNA-ESTADO DO ESPIRITO SANTO.
CARTORIO MORARES - 12 OFICIO.
Esenivds - Anténio Vieira Roberto de Moraes.
2 oillotiterite - Emmanuel Roberto Vieire de Moraes

Zada - Helena Vieira Moraes.

it

REGISTRO GERAL DE IMOVEILS.

Livro n® Folhas n®

Matricula n°.

IMOVEL:- \

hvo6—6.03 40— éla% 27 de dezembro de 2000 Sea trensferido a NILSOR DIAS IF Alo
METTA o lo%e de n® 05, dz Quadra 05, com a ayegz/ de 32457502, conforme regisiro nf
R,1-§,073, L82-V, fls. 073.~ Bscrivao e -

== ST =1 ==

LT RN ey v Ga POV W ol to s Farifn o VAIDPCIC MEZED TR

T T
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. 4 T, Trae 001
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47,106,034, Tuna, 18 de janeiro de 2001.- Fica transfer
DO NASCIMENTO o lote de n® 42, da/QuadTa OS;~ga Bua Proje
me regisiro n? R,1-6,140, 192-V, o crivao :
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PREFEITURA MUNICIPAL DE 1A

s At e

Procuradoris
i
Processo: 1683/00
Interessado: IVAN JOSE DE FREITAS
Assunto: REQUERIMENTO DE “LIBERACAO DE LOTE DE TERRAS”
TAXA DE DESAFETACAO RECOLHIDA - ESCRITURA PUBLICA
NAO LAVRADA
RELATORIO

Em 30 de junho de 2000, 2 Requerente protocolou peticio
enderecada ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, requerendo “... um lote

de terras no loteamento Vista do Caparad”.

Apos efetuar o pagamento das taxas de desafetacdo, n3o

obteve do municipio autorizacdo para lavrar a escritura do imével.

Acostou aos autos, copia do pagamento das 4 parcelas de

desafetag3o, totalizando recolhimento de R$ 1.070,00 (hum mil e setenta reais).

O processo foi encaminhade 2 Procuradoria 03ra

oferecimento de Parecer Técnico juridico a fim de apontar solu¢3o para o impasse.

Sucinto o relatério. Passo a opinar.

PARECER

Em parecer exarado recentemente, recomendamos em
caso similar que a Administracdo adotasse duas linhas para a soluc2o de situagbes
CoOmo 2 ora exposta:

1) A primeira, mediante andlise do setor competente,
providenciar a devida alocacio de casos como o ora analisado, que
obtiveram do poder piblico autorizacio para desafetar, e efetivamente,
assim procederam. Nao hd, in casu, nenhum direito adquirido, mas os atos

praticados até entdo, ao menos sob a2 6tica do contribuinte, ndo foram

J"_"\br?(é
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PREFEITURA MUNICIPAL D
Procuraderia

eivados de vicios, podendo serem convalidados a2 qualquer tempo, jd que

autorizados pelo poder piblico.

2) O segundo modo, subsididrio, mas imperativo, é a
devolugio dos valores recolhidos 20s cofres, com a devida atualizac3o,

restando frustrada a primeira alternativa.

No bojo do processo administrativo 9050/11, de Marlene
da Silva Aratjo, a Administracdo optou pela devolucio dos valores corrigidos,
solucdo coerente e que deve ser aplicada também 20 caso em tela, sob pena de se

atentar contra o principio da impessoalidade.

Ressaltamos, assim como fizemos no parecer exarado no
processo supracitado, que o Chefe do Executivo deva promover sindicincia com o
intuito de elucidar situacbes como a ora posta, a fim de se apurar
responsabilidades em todas as fases de procedimentos similares, sejam agueles
que culminaram em situacdes positivas, havendo como mantidas as alienacdes,

bem como agueles que resultaram em aparente prejuizos a terceiros.

A nosso ver, ndo nos parece razoavel a mudanga de
projetos de loteamentos anteriormente definidos, sem gue se considere a
possibilidade de causar prejuizos a terceiros, desobedecendo principios como o do
devido processo legal e impessoalidade, j3 que interessados diretos n3o foram

chamados a manifestagdo.
Salvo melhor juizo, é como opinamos.

ltna, ES, 17 de setembro de 2012

Eder Cordetre ?ﬁ% Santos
Procurador Muricipal

yeo ; % = A At Wma OO CED 2020006V
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FOLHASN° <

- =" PREFEITURA | PROCESSO N° 1.644/00
'MUNICIPAL DE lL’INA%

RUBRICA A

Sl* R(,l() AL F}\ \l\DRL SOARLS [OCAI I/ADO Ni*SFE MUN[([PIO NO
ENDERECO, AV. WELLINGTON FIRMINO DO CARMO, BAIRRO VILA NOVA, COM

~ VALOR E DE R% 5 O()/M’ l~ A METRAGEM DO TERRENO L DE 276 3 M“

VALOR DO TERRENO: RS 1.383,75

I PARCELA: RS 461.25 : 25/09/2000
2" PARCELA: R$ 461,25 : 25/10/2000
3* PARCELA: RS 461,25 : 24/11/2000

CTRICAS MOTA
Secretario Mum lpdi de Ohld‘w ¢ Servicos Urbanos
12 de Setembro de 2000

T

o
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Prefeitura Municipal de Ilina

DOCUMENTO
DE ARRECADAGAD
MUNICIPAL - DAM

02 Insc Municipal

—

03 CGT /CPF

04 Nc ne ou Razio Soc

05 Enderego Compieto

av.mmﬁmmmw.mmm&w
Tima - B5

07 Especficacio da Receda

Desafetacso

18 Demonsirativo ua Receita Juros 28 akie
08 Cédigo 10 Valor 15 Cédigo 16 Valor
30 Valor
Correglia
1 Codigo 12 Valor 1% 18 Valor %w
31 Valor
TOTAL
13 Cadigo 14 Valor 1 20 Valor
ﬁ: h " ‘a EC Atengio
O formulario somente serd aceito
Alenticagdo Bancina 19- m 1) se preenchido & maquina ou letra de lorma
(}Cw 1" \fia - Processamenio
2*Via - Controle
3* Via - Contnbuinie
¥
ey

e

f | Prefeitura Municipal de Iina

02 tnse Municipal

03 CGC/CPF

e o oo SOSERGTO ALEYARDRE SOARES

05 Endeteco Completo

dv. Eellington Firmino do Carmo -

Tma-E5

" Esuedcq:.!u da Recena

18 Demonstrative oa Receita

09 Codigo 10 Valor 15 Cadigo 16 Valor 30 Valor
Comecao
e i ﬁ%ﬂm v %!;25 TOTAL L Valar
13 Cédigo 14 Valor
6 Alengio
O fommulirio somente serd aceito
ulentizze 30 Bancaria " :eprmhvdo: maquma ou letra de forma
2Va- Contote
3" Via - Contribuinie
My ¥
&
&% | Prefeitura Municipal de lina
R g A 7
? Insc Municipal 03 CGC !CPF E
. 5°mmm 0os O

5 Endeiego Completo

25 Periodo Ea Reteréncia

- 397477800

1" Via - Processamenta

i T Z
7 Especiicacio da Receda 26 Cadigo 2 al .
_ Multa 28 Valor
b Demonstrabva oa Receita Juros 2
09 Cadge 10 Valor S =
e
11 Codgo 12 Valor = —
13 Cédigo 14 Valor ‘g& - 20 Valor 2‘ .
—-_'3“ h g ; Aengso
X O formuldrio somente serd aceito
regnchido & a ou letra de forma
fentcacdo Bancana w a7 0823 mH**lflme se pi o & maquina ou e

Y e ]




Prefeitura’ Municipal de Jina

BOCUMENTD
DE ARRECADACAD
WMURICIPAL - DAM

? N5 Municpal

i 04 Heve ov Razdo Sceis

m__mzam

. AR, ﬁ@iﬁg‘ﬁmﬂrmﬂmﬁe'
_i’iapa?aé. %aiﬁ&

Bsssahetﬂ-cam

i e Y

08 Demonsirativa us Recada

i0g Cadino 10 Vaior 16 Valor

[_-h e - -

L9 Codae 12 wvaior i 18 Valor
R——— N esal ey 2.320,60
113 Codiga i1 Valor I 1%@%’ 20 Valor 2"??

2% VMia -

O fomulane somente saig 2coile
se preenchide & maguna cu letra g forms

1 Via -
Contiple
\aa = Contnbuinte

Mencdc

Prou:ssamen'u

- e

22 Exarcics encs
: ]
24 Por 25 Datsde U'Tcm::r ] 3
__Unica; " ' 12}1’%0 i
26 Cédigo 27 vmer : i
252,77 i
R e e o i bk amat i
Mults 23 Valor f
i
T e s

iy
Juros & \mn I
B I'
30 Vaior H
Comregic i
[} 3 . - -h-—r-ut—vv-—hmﬂl - ——
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lina-ES, 16 de junho de 2004

ASSUNTO: Despacho (taz).

> Prefeitura Municipal de lona

Considerando a transaciio informada na folha anierior, autorizo os
profissionais responsaveis pela regularizacdo de imoveis nesia Sccretaria
Municipal de Obras e Servigos Urbanos a proceder com os demais tramites
necessarios para expedicio de escritura publica em nome de LEANDRO

VAUNA BORGES ALVES.

Sem mais para 6 momento, subscrevo,

Atcnciosamente,

0s Vinand
e Servicos Urbanos

José
Secretario de

Roa Desembargador Epaminondas Amaral o° 58, Centro, Iona BS, CEP 29390.000).

Telefax: (28) 3545 1322, 3545 1031, 3545 1997 ¢ ¢

itnanet com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

CAPA

80366105372017

Tipo, Espécie, Numero e Ano

Processo, REQUERIMENTO N° 003297/2017 - Interno

Data e Hora de Abertura

28/09/2017 09:20:53

Requerente

CONTROLADORIA GERAL

Detalhamento
SOLICITAQAO DE INFORMAC}AO - LENI GOMES DA SILVA




CONTROLADORIA GERAL

AL

luna - ES, 28 de setembro de 2017. E/‘\

OF/PMI/CGM N2 136/2017

Assunto: SOLICITA MANIFESTACAO

Prezados Senhores,

Encaminho, em anexo, a Reclamag¢do Formal apresentada por Leni Gomes da Silva a esta

Controladoria-Geral, acerca de ocorréncias referentes a lote existente no Loteamento
Vista do Caparad, o qual informa que é de sua propriedade, tendo, inclusive, pago taxas

de desafetagdo do mesmo.

Diante das informagdes prestadas pela municipe, encaminho os autos para manifestacao

desta Comissao.

Sem mais para o momento, despeco-me cordialmente, renovando elevados protestos de
estima e consideracgao.

"
i

-
ANTONIO GO @’Jﬁ‘ﬁlm
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICIPIO

COMISSAO SINDICANTE PERMANENTE PARA REGULARIZACAO FUNDIARIA
Nesta

CONTROLADORIA GERAL Pigina 1de 1

Controlador Antonio Gongalves Junior

Rua Des, Epaminondas Amaral, n2 58, Centro, luna/fEs, CEP
 CNPJn® 27.167.2394/0001-23 | (28] 3545 1322 | www.iuna.es.g

controfadoram®iona.as oov br

90-000
v.brfcontroladoria |



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - ES

TERMO DE DECLARACAO

Nesta data, compareceu a esta Controladoria-Geral a Sr.2 LENI GOMES DA SILVA,
brasileira, casada, enfermeira, inscrita no CPF sob o n2 803.230.657-91, residente e
domiciliada no Cérrego Santo Antdnio, Zona Rural de luna/ES, Tel.: 99956-7149, para
narrar o seguinte fato:

Que é proprietaria de um lote de terras localizado na Av. Wellington Firmino do
Carmo, no Projeto de Loteamento Vista do Caparad, medindo 125m?>.

Que quando foi realizar a medigdo do lote foi surpreendida pelo Sr. Maurilo Silveira, o
qual passou a informar que ele era o proprietario do lote.

Informa, ainda, que se dirigiu ao Setor de Regularizacio de Imdveis da Prefeitura e foi
informada que a documentacio referente aos lotes do loteamento sumiram.

Sendo assim, requer informagdes acerca da propriedade do lote, uma vez que foi a
mesma quem quitou as taxas de desafetag¢do do lote que possui.

Por ser verdade firmo a presente.
luna/ES, 27 de setembro de 2017.

LENI GOMES DA SILVA

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iuna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000
Telefax (28) 3545-1322, CNPJ 27.167.394/0001-23
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Elemental

Recebi da Sra. Lenir Gomes da Silva, a importancia de R$ 45000 /
(quatrocentos e cinquenta reais) referente a: Elaboragao de planta e memorial \
descritivo de uma area com 125 m? localizado Av. Wellington Firmino do
Carmo, do projeto de loteamento “Vista do Caparad”.

E para maior clareza firmo o presente recibo para que produza seus
efeitos, dando plena, rasa e irrevogavel quitacéo pelo valor recebido.

lina, 02 de Agosto de 2014

e

7 :
gL,

Joo Vitor da Paz Faria e Silva

CPF: 107.245.797-02




Estado do Espirito Santo

Medic¢oes de terras

Municipio de Iina Comarca de Iina

Memorial de uma propriedade na Av. Wellington Firmino do Carmo, loteamento
Vista do Caparad, Quadra 01, lote 01.

Proprietario: Prefeitura Municipal de Iina

ART n° 0820140103196

Confrontantes

Marlene da Silva Aradjo, Associa¢do Atlética Banco do Brasil
e Prefeitura Municipal de lina

Area: 263,52 m? Perimetro: 65,15 m




MEMORIAL DESCRITIVO

Local da propriedade: Av. Wellington Firmino do Carmo
Proprietdrio: Prefeitura Municipal de Itina

Municipio: luna / ES

Comareca: lGna

Area: 263,52 m?

Perimetro: 65,16 m

DESCRICAQ DO PERIMETRO

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice
01, de coordenadas N 3.007,86m e E 8.019,12m; deste segue
confrontando com a propriedade de Marlene da Silva Araujo, com
azimute de 128°15'33" pPor uma distancia de 4,50m, até o vértice
02, de coordenadas N 3.005,08m e E 8.022,65m; deste segue
confrontando com a propriedade de Marlene da Silva Aratjo, com
azimute de 128°15'33" por uma distédncia de 12,50m, até o vértice
03, de coordenadas N 2.997,34m e E 8.032,47m; deste segue
confrontando com a propriedade da Associacdo Atlética Banco de
Brasil, com azimute de 38°15'Qg" pPor uma distdncia de 10, 00m,
atée o vértice 04, de coordenadas N 3.005,19m e E 8.038,66m;
deste segue confrontande com a propriedade da Associacéo
Atleética Banco do Brasil, com azimute de 38°15'gg" por uma
disténcia de 8,62m, até o vertice 05, de coordenadas N 3.011,96m
e E 8.044,00m; deste segue confrontando com a propriedade de
Prefeitura Municipal de Idna, com azimute de 289°30'13" por uma
distancia de 13,65m, até o vértice 06, de coordenadas N
3.016,52m e E 8.031,13m; deste segue confrontande com a
propriedade de Prefeitura Municipal de 1Iuna, com azimute de
271°41'26" por uma distédncia de 3,67m, até o vertice 07, de
coordenadas N 3.016,63m e E 8.027,46m; deste segue confrontando
com a propriedade de Prefeitura Municipal de Itna, com azimute
de 236°03'53" pPor uma distdncia de 3,67m, até o vértice 08, de
coordenadas N 3.014,58m e E 8.024,41m; deste segue confrontando
com a propriedade de Prefeitura Municipal de Idna, com azimute
de 218°15'p&" POr uma distdncia de 8,55m, até o vértice 01,
cnde teve inicio essa descricio.

Iina, 02 de agosto de 2014

Responsavel Pécnico: Nahim Alcure

Agrimensor - CREA: ES-010295
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AN

~ Prefeitura Municipal de lina
/  °\_ Passeio plblico e estacionamente
A \ Area: 138,52 m* (52,565 %)
e 8

05

~

Lenir Gomes da Silva
Area: 125,00 m* (47,434 %)

02 1-C

AABB !
i
":
Marlene da Silva i
Araljo !
/03
- Descrigao das areas:

/ Area Frente (m) Lat, esq (m) Fundos (m)  Lar dir {m) ‘

1-C 10,00 12,50 10,00 12,50
1.0 855.367 5041250  10,00-B62  13,65:3,67 |
Proprietario: Prefeitura Municipal de lina Area tofal: 263,52 m* ;;
Local: Av. Wellington Firmino do Carma Municipio de lina, Comarca de lina / ES | Perimetro: 65,16 m ;"
|
Legenda: Escala ART: 0820160103196 H
1:250 i
Ri . 8 Responsavel Técnico: i
ki —— Perimetro ———— Area desmembrada I
Estrada —== Divisa Dala A . ) :
02/08/2014 / Tl EET L
Construgdo -——-  Avenida projefada L e e}
—— e _ANahim Alcure |
CREA ES 010295 1




Prefeitura Municipal de Iina

N
i i s : . 5y
Calculo Analitico de Area, Azimutes, Lados, Coordenadas Uﬁ///
Local: Av. Wellington Firmino do Carmo ua]

MUNICIPIO: Idna

Estacdo Vante Coord.Norte Coord.Este Azimute Distancia
Reduzida
1 a2 3.005,08 8.022,65 128°15'33" 4,50
82 03 2.997,34 8.032,47 128°15'33" 12,50
83 04 3.085,19 8.038,66 38°15'06" 10,00
84 es 3.011,96 8.0644,00 38°15'@6" 8,62
85 66 3.016,52 8.031,13 289°39'13" 13,65
06 . 07 3.916,63 8.027,46 271°41'26" 3,67
a7 08 3.014,58 8.024,41 236°03'53" 3,67
o8 a1 3.007,86 8.019,12 218°15'@6" 8,55

Perimetro: 65,16 m
Area total: 263,52 m?

Pagina 1
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Anotagdo de R bilidade Técnica - ART P
Lei n°%.4§s,e;£':i?d:aze:mro do 1077 CR E A- ES Ag;;;;):r; :;;;’;’éo

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES

ART Individual

1. Responsavel Técnico -_

' NAHIM ALCURE

| Titulo profissional: LICENGA PRECARIA RNP:

| Registro: ES-010295/Lp

| Empresa contratada: Registro: 999999

———— 2. Dados do Contrato —_—

| Contratante: LENI GOMES DA SILVA CPF/CNPJ: 80323065791
| Rua: SERRINHA N°: s/n

| Complemento: Bairro: ZONA RURAL

| Cidade: luna UF: ES CEP: 29390000
Telefone: Vinculado a ART:

| Valor do Contrato/Honorarios: R$ 450,00 Tipo de contratante: !
————— 3. Dados da Obra/Servigo —_—

i' Rua: AV WELLINGTON FIRMINO DO CARMO N°: s/n

| Complemento: Bairro: ZONA RURAL Quadra: Lote:
| Cidade: luna UF: ES CEP: 29390000

| Data de inicio: 02/08/2014 Previsao de término: 02/08/2014 Coordenadas Geograficas. |

| Codigo:

| Proprietario: prefeitura municipal de igna CPFICNPJ:

———— 4. Atividade Técnica —_—_—

l Qtde de Pavimento(s): 0 Ne Pavimento(s): 0 Dimensao/Quantidade: 0 Unidade de medida: m2
| ATIVIDADE(S) TECNICA(S}: 8 - EXECUGAO DE OBRA E/OU SERVICOS TECNICOS

| PARTICIPAGAO:

' NATUREZA: 100 - RESPONSABILIDADE TECNICA

| NIVEL: 104 - EXECUCAO

|' NATUREZA DO(S) SERVIGO(S): 6101 - TRABALHOS TOPOGRAFICOS

| TIPO DA OBRA/SERVICO: 601 - LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS

( PROJETO(S]!SERWCO{S): 100 - NENHUM

-_—
ELABORAGAD DE PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO, PARA REGULARIZAGAD DE UMA AREA COM 283 52 M. DISPONIBILIZADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA, NA  AVENIDA WELLINGTON FIRMING
DO CARMO, A AREA CORRESPONDE AQ LOTE 01 DA QUADRA 01 DO PROJETO DE LOTEAMENTD DENOMINADO "VISTA DO CAPARAL"

Acessibilidade: <declara a aplicabilidade das regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legisl

Decreto n® 5.296, de 2 de dezembro de 2004, as atividades profissionais acima relacionadas . >
———— 7. Entidade de classe —_— 9. Informagées

NENHUMA ENTIDADE * A ART é valida somente quando quitada,
[~ B. Assinaturas _ mediante apresentacao do comprovante do

| Dedlaro serem verdadeiras as informacdes acima | Pagamento ou conferéncia no site do Crea,
g L4 S e 3= A idade dests d. poda ser verificada no site
i _..-[“‘:/La;a._J______ {ﬁ dﬂw de _%C_i/,(/ WWw.Creaes.org.br ou mmh.mo-g.h:‘
Local % ! data * A guarda da via assinada da ART serd de re flidade do profi
7 -’ ".-C'-—&/"_) do contratante com o objetivo de documentar o vincule contratual,
o -Eﬁ-r-'-."z'mzrnanq oy
1 Y T Vit f ",f-:_,-: _'_-_1; 1

LENI GOMES DA SILVA - CPFICNPY: 50323085797 tel: (27) 3134-0046 art@creaes.org.br = e

S
J Www.creaes.org.br creaes@creaes.org.br -CR E A- Es

Valor ART: RS 63,64 Registrada em 04/09/2014 Data de pagamento: 04/09/2014 Valor Pago: RS 63,64 Nasso Mimero: 900000000001635453

/
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Agromomia do Espirite Santo

ART: 0820140103196

L.D.; 10491.05297 96900.000009 00016.954539 5 62060000006364
Valor: R$ 63,64

Acesso realizado utilizando o IP: 189.39.128.206

Clique agui para Imprimir a ART

Recibo do Sacado

CREA-ES
CONSELMO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPIRITO SANTO
SERVICO PUBLICO FEDERAL

TAIXA
i A [104-0]  10491.05297 96900.000008 00016.954538 5 62060000006364

Cedente Agencia/Codigo do Cedente Espécie | Quantidade Nosso nimeri

CONSELHO REGIONAL DE ENG. E AGR. DO ES 0167 / 052996-4 R$ 900000000001695453-5
Nimero do documento CPFICNP) . Vencimento Valor documento

0820140103196 4/10/2014 63,64
i1 Desconto - Abatimentos (-} Outras dedugdes (+) Mora ' Multa ) Outros acréscinios -1 Valor cobrado

Savcady

NAHIM ALCURE

Demonstrativo

TONSE! LA REGINNAI NF FNG. F AGR. DO ES

Autenicacdo imecini



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

| |
o
COMPROVANTE DE DESPACHO ( lK }

Local (Setor) CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL
Remessa N® 000001117

Responsével GRACIELY SILVA DE SOUZA

Data e Hora 28/09/2017 09:21:42

Despacho Encaminho os autos para manifestacao.

IUNA, 28 de setembro de 2017 L /{

GRAC‘!}ELY SILVA DE SOUZA
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N°© 003297/2017 - Interno SOLICITAGAO DE INFORMAGAO - LENI GOMES DA SILVA
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

SOLICITACAO - <ndo definido>

RECEBIMENTO

Local (Setor) SECRETARIA DE OBRAS, INFRA EST E SERVICOS URBANOS
Responsavel

IUNA,

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA EST E SERVICOS URBANOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor)
Remessa N°
Responsavel
Data e Hora

Despacho

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
000001884

GISELE TEOFILO DE AVILA
20/10/2017 15:53:44

&
IUNA, 20 de outubro de 2017 T\ \Q

ISELE TEOFILO DE AVILA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N°© 000411/2017 - Externo REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL

SOLICITACAOQ - <ndo definido>

Processo, REQUERIMENTO N° 002690/2017 - Externo RECLAMACAO SOBRE PROTOCOLOS N° 411/2017 E 1986/2017 NAO
ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO ATENDIDOS.

RECLAMACAO - PADRAO

RECEBIMENTO

Local (Setor)

Responsavel

IUNA, 5?)@; Ji]f L

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

WOLOR

1"
T
|lll f
/
|
Coru"‘h ADORIA GERAL MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - ES 7%
CONTROLADORIA-GERAL ~

LEI MUNICIPAL N.” 2.409/2012

DESPACHO

Processo n2 2690/2017 (anexos 411/2017 e 1986/2017)
Assunto: Situacdo de lotes do loteamento Vista do Caparad
Interessado: Secretaria Municipal de Satde

Ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor,

Considerando as inumeras e relevantes informacgdes constantes dos autos, bem como da necessidade dos
interessados em ter seus problemas solucionados, problemas estes gerados pela Prefeitura Municipal,
encaminho os autos para ciéncia e providéncias que entender necessarias.

Na oportunidade, vislumbramos a possibilidade de uma reunido conjunta com os Setores envolvidos,
momento em que Vossa Exceléncia podera esclarecer eventuais duvidas e embasar melhor uma decisao.

Ainda, necessario que sejam sanadas as irregularidades sandveis e apuradas as eventuais infracoes
administrativas e ilicitos possivelmente ocorridos.

Por fim, considerando que os lotes foram distribuidos de forma aleatoria, verifique a possibilidade de anular

a distribuicdo realizada, procedendo nova alienagao, de forma legal.

IUna- ES, 26 de outubro de 2017.

Ao

ANTONIO GONCALVES JUNIOR
Controlador-Geral do Municipio

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iina - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322 - CNP):27.167.394/0001-23
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL
Remessa N° 000001134
Responsavel GRACIELY SILVA DE SOUZA
Data e Hora 26/10/2017 14:30:32
Despacho Encaminho os autos ao Gabinete do Prefeito para prosseguimento.
. _’T! /
IUNA, 26 de outubro de 2017 o uf

GRACIELY SILVA DE SOUZA
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N°© 000411/2017 - Externo REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL
SOLICITAGAO - <ndo definido>

Processo, REQUERIMENTO N© 002690/2017 - Externo RECLAMACAO SOBRE PROTOCOLOS N° 411/2017 E 1986/2017 NAO
ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO ATEND]JROS.
RECLAMACAO - PADRAO

& Oiliz] 2013
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RECEBIMENTO

Local (Setor) GABINETE DO PREFEITO

Responsavel

WNA, /)

GABINETE DO PREFEITO




PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) GABINETE DO PREFEITO
Remessa N® 000002539

Responsdvel LILIAN GOMES FERREIRA
Data e Hora 04/12/2017 13:34:25

Despacho  ENCAMINHO OS AUTOS AO SENHOR PROCURADOR GERAL PARA ANALISE E
PROVIDENCIAS.

IUNA, 04 de dezembro de 2017 /}é? )”YWQ{

PROTOCOLO(S)

Processo, REQUERIMENTO N° 000411/2017 - Externo REQUER O GUIA DE RECOLHIMENTO DO ITBI
CARTORIO DO 3° OFICIO PAULO E. AMARAL
SOLICITAGAO - <nao definido>

Processo, REQUERIMENTO N° 002690/2017 - Externo RECLAMAGAO SOBRE PROTOCOLOS N° 411/2017 E 1986/2017 NAO
ANDRE LUIZ RODRIGUES PAVAO ATENDIDOS.

RECLAMACAQ - PADRAO

LILIAN GOMES FERREIRA
GABINETE DO PREFEITO

RECEBIMENTO

Local (Setor) PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Responsavel

IONA, /)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO




PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNAJES 19/

Procuradoria-Geral do Municipio de lana/ES ;

ATO DE RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO

processone X0 0 / R F

Recebi os presentes autos nesta data, contendo  {{0) { folhas, com a inclusdo desta.

Encaminho ao Sr. Procurador-Geral, Dr. San Martin Donato Roosevelt, para distribuicao.

luna-ES, E 55 de dezembro de 2017.

9/

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, luna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000. Telefax (28) 3545-1322
CNPJ:27.167.394/0001-23



